
Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

 

aneb 

ohlédnutí za školním rokem 

2023/2024 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

SLOVO ÚVODEM 
Tato ROČENKA si klade za cíl shrnout a představit školní a mimoškolní aktivity učitelů a žáků Základní školy 

Lada Česká Lípa ve školním roce 2023 – 2024 a tvoří doplněk výroční zprávy za tento rok. Obsahuje přehled 

tříd a učitelů, v textech a fotografiích přibližuje jejich činnost a připomíná nejvýznamnější úspěchy školy. 

Školní rok ukončilo celkem 485 žáků, průměrný prospěchu školy činil 1,53 celkem 253 žáků prospělo 

s vyznamenáním. V soutěžích a olympiádách byli naši žáci úspěšní, a to zejména v olympiádě z anglického 

jazyka 2. a 5. místo v okresním kole. Největšího úspěchu dosáhli žáci v soutěži ve finanční gramotnosti, kde 

tři žáci z 9. A postoupili do Republikového finále, kde obsadili 6. místo z celkového počtu 259 týmů. Z oblasti 

sportu za zmínku jistě stojí postup družstva a jednotlivců do krajského kola v soutěži OVOV. 

V tomto školním roce pokračovala realizace dalších úprav a modernizace interiéru školy, konkrétně šlo o 

nové osvětlení v halách 2. stupně a šatnách 1. stupně, do tělocvičny a kabinety TV, školní jídelna byly 

napojeny na optický internet, do kabinetů byl zakoupen nový kancelářský nábytek a IT, vyměněno bylo tako 

osvětlení, bylo zakoupeno několik mobilních zařízení  (15 notebooků) z projektu digitální propasti. Byla 

vytvořena „tichá studovna“ pro žáky bez IT. Byly pořízeny i nové pomůcky a učební materiály. Pro žáky 1. 

stupně jsme koupili šatní skříňky a realizace šatních skříněk má za sebou poslední etapu. Jazykovou učebnu 

německého jazyka jsme vybavili novou interaktivní tabulí a v hudebně, a dvou třídách na 1. stupni se leskne 

nové lino. Zakoupili jsme také 8 nových dataprojektorů. Udělali jsme dva první a důležité kroky k modernizaci 

hřiště, zadali jsme statické posouzení a diagnostiku opěrné zdi u asfaltových hřišť. 

Velmi pěkně se dále rozvíjela spolupráce s mateřskou školou, děti do školy už chodí jako domů, účastní se 

pravidelně aktivit v jazykové učebně, v učebně informatiky a v polytechnické učebně, stejně jako 

v tělocvičnách. 

Velmi důležitým bodem letošního roku, ostatně jako vždy, zápis do 1. tříd, o základní vzdělání v naší škole 

požádalo rekordních 84 dětí. Což je pro nás největší vyznamenání a ocenění toho, že to děláme správně. 

Poděkování patří všem žákům, učitelům, správním zaměstnancům a rodičům. Obraz školy totiž spoluvytváří 

jak zaměstnanci, tak děti, ale samozřejmě i rodiče a pokud vše je správně propojeno a nastaveno a všichni 

jdeme stejným směrem, pak může škola obstát při všech kontrolách a splnit nejnáročnější kritéria. Chceme 

být školou náročnou, školou pro všechny. 

Základní škola… Jde o školu, která vám dává opravdu nezbytný základ do dalšího života v řadě oblastí. 

Samozřejmě poskytuje především základy vzdělání, pomáhá učit se rozhodovat o dalším studiu, ale také 

učí budovat vzájemné vztahy a komunikovat s ostatními lidmi a umožňuje navazovat první skutečná 

životní přátelství, která leckdy trvají řadu dalších let.  

Dovolte mi malé přirovnání – děti začínají na naší škole stavět svůj život, a jakou stavbu z něj vytvoříte, bude 

záležet především na nich samotných.  Bez dobrých základů se ale žádná stavba neobejde, vlastně bez 

nich ani nemůže vzniknout. A proto je základní škola – samozřejmě společně s rodinou - tolik důležitá.  

Věřím proto, že děti dostanou naší škole dobré základy, že se naučí vzájemné toleranci a vstřícnosti, že, 

víte, že chyby takřka vždy lze napravit, ale především - doufám – že se naučí překonávat leckteré 

překážky, dokážou rozlišit důležité od podružného, budou se učit, že za svou spokojenost a štěstí jsou 

zodpovědní především oni sami. A snad ví i to, že té spokojenosti lze dosáhnout snáze, nebudou - li myslet 

jen sami na sebe, ale když si budou navzájem pomáhat.   Koneckonců tak, jako to děláme ve škole. 

A chci nyní velmi poděkovat právě rodičům, protože dobře vím, že především díky nim se nám s vámi pracuje 

dobře. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Dále se též pokračuje velmi dobrá spolupráce s rodiči našich žáků v rámci Spolku přátel ZŠ Lada, a díky jeho 

finančním příspěvkům mohly být realizovány či zkvalitněny některé akce školou pořádané. Také jednotlivé 

třídy obdržely od spolku příspěvky na své aktivity. Ve své činnosti též pokračovala školská rada. 

Tato ročenka představuje jednotlivé třídy, pedagogický sbor a podrobněji než výroční zpráva informuje o 

akcích a aktivitách školy. Jsme přesvědčeni, že všem kolegům i žákům patří poděkování za práci, kterou 

odvedli v roce 2023/2024, za úspěšnou reprezentaci Základní školy Lada v České Lípě. 

 

        PhDr. Radek Častulík, ředitel školy 

  

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

Obsah 
SLOVO ÚVODEM ....................................................................................................................................................... 2 

PŘEHLED TŘÍD A ŽÁKŮ .............................................................................................................................................. 5 

UČEBNÍ PLÁNY A ORGANIZACE VÝUKY..................................................................................................................... 25 

PŘEHLEDZAMĚSTNANCŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2023-2024 ........................................................................................... 26 

KALENDÁRIUM ....................................................................................................................................................... 28 

ZÁŘÍ .................................................................................................................................................................................... 28 

ŘÍJEN .................................................................................................................................................................................. 36 

LISTOPAD ........................................................................................................................................................................... 49 

PROSINEC........................................................................................................................................................................... 66 

LEDEN................................................................................................................................................................................. 79 

ÚNOR ................................................................................................................................................................................. 85 

BŘEZEN .............................................................................................................................................................................. 92 

DUBEN ............................................................................................................................. Chyba! Záložka není definována. 

KVĚTEN ............................................................................................................................................................................ 103 

ČERVEN ............................................................................................................................................................................ 118 

SLOVO NA ZÁVĚR.................................................................................................................................................. 125 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

PŘEHLED TŘÍD A ŽÁKŮ 

 

0. A Bc. Věra Šimáňová 

Holubová Bianka Ježek Miroslav 

Kadleček Lukáš Munguntulkhuur Enk-Erder 

Munkh – Erdene Ayalguu Piršel Lucas 

Pitař Oldřich Strnadová Veronika 

Šlechta Jakub Todorov Denis Iliev 

Vicher Mikuláš Zarkov Valeri Antoniev 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

I. A Mgr. Ilona Hurčíková 

Bohuslavová Rozálie Naďa Bosáková Rozálie 

Doan Phu Lam Ficuová Tereza 

Hamata Daniel Jelínková Ema 

Koderová Nikola Koucká Izabela 

Libenský Mathias Melicharová Adéla 

Michalčík Alex Michalová Helena 

Miklánek Ivan Nguyen Khanh Chi 

Purevjav Urangoo Roztočilová Sára 

Rubnikových Yevheniia Salačová Klaudie 

Sedmák Patrik Sikachová Polina 

Sobotka David Šmídková Viktorie 

Švecová Tereza Tea Trmíková Eliška 

  

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

  

 

I. B Mgr. Karla Hlinová 

Altankhuu Shine - Od Altankhuu Sodonoo 

Bendžáková Amálie Burešová Kateřina 

Červeňáková Rachel Hašková Emma 

Hejl Jakub Herčík Vojtěch 

Kherlenbayar Nominjin Khosgerel Enkhlen 

Kozlíková Kateřina Kubelková Tereza 

Kulíková Anna Kvapil Matěj 

Macková Jindřiška Michalová Helena 

Píbilová Natálie Pinkasová Kristína 

Piteková Izabela Pohorilyj Maxim 

Simonová Sofie Tokár Samuel 

Turko Aylin Tvrdíková Adéla 

Vágnerová Adéla  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

II. A Mgr. Jana Adamcová 

Battur Tsetsengoodari Bazalík Kryštof 

Čechová Nela Derevlanyj Roman 

Šmídek Petr Dvořáková Johana 

Filipiová Bára Hruška Matyáš 

Kollárová Lada Kreisinger Jakub 

Matějíčková Sofie Moulík Matyáš 

Munkhzul Ermuun Nohýnková Tereza 

Pátrová Rozálie Ponocný Jakub 

Rezek Patrik Tikovská Linda 

Vlasáková Tereza Vrbová Magdaléna 

Zikmundová Barbora  

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

II. B Mgr. Miroslava Holubová 

Dashnyam Enkhmend Enkhbat Telmen 

Erbenová Sofie Holík Lukáš 

Hynková Agáta Jochová Veronika 

Kadlec Patrik Kica Jaroslav 

Kubová Kristýna Mazáková Viktorie 

Melíšek Adam Munkhbayar Urantugs 

Nguyen Thi Khanh Ngoc Novotný Daniel 

Otgonzorig Javkhlanugs Rajšner Marek 

Rennerová Eliška Smolná Nela 

Stočesová Nicol Špačková Adéla 

 Tumurjin Amarmend 

Vaněk Filip  

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

II. C Mgr. Kristýna Heiningerová 

 Bohatý Vladimír 

Čepelová Eliška Gabčová Žaneta 

Galmandakh Erkhes Grič Oliver 

Hajtmar David Holub Šimon 

Huňat Adam Korobkina Sabina 

Lenzionová Natálie Libenská Anabela 

Machutová Kristýna Oprish Mykhailo 

Peltan Hynek Peštová Anna 

Skála Erik Sodbayar Odontuya 

Stehlíková Sofie  

Vítů Matyáš Chmykhun Milan 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

III. A Mgr. Jana Rosáková 

Basok Nikita Batjargal Amin-Suld 

Červeňáková Noemi Derevlanyjová Adéla 

Divíšek Dominik Fišer Michal 

Genovese Enrico Gurragchaa Khangal 

Hloucal Matěj Holčák Vendelín 

Khulan Ylguunzaya Kobryn Matvii 

Kořínková Natálie Kounický Tadeáš 

Macek Patrik Macková Eliška 

Macounová Kristýna Mlejnek Adam 

Otgonzaya Ankhmaa Péčová Amélie 

 Romančinová Ema 

Sedmáková Patricie Svobodová Ema 

Ulziiorshikh Sodbaatar Vágner Matěj 

Vykukalová Julie Zelenka Tomáš 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

III. B Adam Kolář 

Buriadjin Ochbaatar Coufalová Veronika 

Douša Tobiáš Murgová Anabel 

Ficu Matěj Grundza Kristián 

Hasenkopfová Tereza Hejlová Simona 

Hloušek Filip Ilco martin 

Ježek Jan Kaňkovský Matyáš 

Kněžour Michael Krajňákova Zoe 

Kubcová Nikola Nguyen Viet Dang Duy 

Neubaer Libor Novotný Michal 

Orucoglu Emriye Deniz Pohnan Ladislav 

Ritschelová Amálie Sobotka Martin 

Murgová Anabela Šulcová Julie 

Těšínský Jiří Martin Tkáčiková Anna 

Tolvajová Lucy Tuna Florian Ionut An 

Ulziibayar Orshikbayar  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

IV. A Mgr. Martina Nemčoková 

Amgalanbaatar Sndor Bartáková Marie 

Bašková Karolína Battur Bayarbayasgalan 

Čepička Tobiáš Dušek Karel 

Galbadrakh Maralmaa Koukalová Anna 

Kunešová Ellena Lopušanová Eliška 

Stefanov Artur Plhalová Izabela 

Pobjecká Sára Slavík Jakub 

Stehlíková Viktorie Šedivý Michal 

Šímová Sandra Ella Špáta Patrik 

Veselý Jan Zelenková Ema 

Žitný Ondřej Munkhsuld Enkhgerel 

Pfauserová Ema Tovstenko Vladyslav 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

IV. B Mgr. Jana Andrýsková 

Holíková Eliška Krok Alex 

Bureš Michal Munkhbayar Burentugs 

Gendráčová Vanesa Munkguntulkhuur Enkhnaran 

Hynek Lukáš Janák Kryštof 

Kanský Denis Kouba Matěj 

Koudelková Eliška Kulík Josef 

Čepelová Tereza Vítů Anežka 

Michalová Nina Miklánková Kristýna 

Tolvajová Jasmína Tulejová Vanesa 

Ullmannová Laura Vajsejtlová Amálie 

Kůžel Jakub Chmykhun Illia 

Jurkiv Patrik Černý Dominik 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

  

V. A Mgr. Silvie Pospíšilová 

Amartuvshin Enkh-Enerel Bílek Josef 

Buriadjin Galbaatar Šímová Rozálie 

Dulmaa Temuujin Faltus Petr 

Fischerová Kateřina Havlíková Jindřiška 

Havlíková Marie Heřmanová Ella 

Russo Daniela Elena Hrušková Tereza 

Kneifl Jakub Knotek Richard 

Kubelka Petr Kyselová Eliška 

Lukášek Daniel  

Salač Jakub Rennerová Tereza 

Tsogtbaatar Uyaral Sochová Markéta 

Stehlíková Julianna Syrová Monika 

Boateng Samuel Gilbert Vítů Tadeáš 

Bartík Jakub Holík Tomáš 

Hrabal Jan Kadlec Daniel 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

 

V. B Mgr. Pavla Zajícová 

Batjargal Amin Erdene Biegelová Eliška 

Černoušek David Gorol Dominik 

Grič Vít Hynková Natálie 

Juraš Michael Komenda Petr 

Lorencová Andrea Majarová Tereza 

Michalová Jindřiška Munkhbold Narangerel 

Doan Phu Hung Kultaieva Valeriia 

Vrba Tomáš Skopec Tomáš 

Strnadová Nikola Šantrochová Eliška 

Špindlerová Valentýna Štejma Martin 

Ulziisaikhan Chingun Zeman Denis 

Sodbayar Sodtuya Kulyk Illya 

Krok Miroslav Ankhabayar Erkhes 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

VI. A Mgr. Gabriela Svobodová 

Bayarmagnai Khuslen Daniš Adam 

Gazsi Roman Haklová Petra 

Hejdová Natálie Lkhagvaa Nrangua 

Hejl Lukáš Horkelová Zita 

Hošmánek David Munkhbilguun Bolorzaya 

Janků Rozálie Ulziibayar Erdem 

Kadlecová Kristýna Knotková Adriana 

Kouřimský Michal Krausová Šárka 

Machut Jan Machutová Katrin 

Melíšek Lukáš Nguyen Hoang Ha Anh 

Pokorná Aneta Norovnyam Dulguun 

Stehlíková Barbora Lakatos Alexandr 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

VI. B Mgr. Eva Ježková 

Barnašáková Dominika Cagala Matyáš 

Čepička Matyáš Faltová Adéla 

Faltusová Anna Fischer Pavel 

France Michele Holeček Jaroslav 

Ilovská Adéla Jablonský Jiří 

Ječný Vojtěch Kadlec Jakub 

Kicová Anežka Kizák Filip Oliver 

Kubáč David Munkhzul Enguun 

 Tryhubová Nela 

Novák Jan Oruçoglu Sofie Ela 

Pobjecká Sofie Šmejkal Matěj 

Tryhubová Nela Fukarová Natálie 

Baasadash Saruul-Od Tomanová Nikola 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

VII. A Mgr. Radka Veselá 

Adler František Bazalíková Viktorie 

Bubník Tadeáš Pavlová Denisa 

Bongersová Barbora Ferda Patrik 

Hierman Adam Holíková Tereza 

Hradecký Jakub Kratochvíl Oldřich 

Křepinská Kristýna Kubáč Dominik 

Kučera Kryštof Kuchař František 

Zitová Nela Majarová Kateřina 

Polová Šárka Sabáček Štěpán 

Siváková Nela Syrový Jaroslav 

Vlačiha David Zdich Dominik 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

VII. B Mgr. Ondřej Riljak 

Altankhuu Bayan-Orgil Bayanbadral Enkh-Uchral 

Brůža Matěj  

Bayarmagnai Ariounsolongo Erdene Ochir Zolbayar 

Hamata Adam Ilco Petr 

Jelínková Nicole Kanský Daniel 

Kica Sebastian Líbalová Katarina Patricie 

Lukaszuk Sebastian Luňáková Anna 

Matura Martin Němec Denis 

Němečková Nelly Novotná Eliška 

Profeld Vojtěch Prokop Vladimír 

Stránský Oliver Tsogtbaatar Enerel 

Králová Veronika Petrnková Amálie 

 

  

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

VIII. A Mgr. Pavlína Švarcrová 

Bohuslavová Nela Bříza Ondřej 

Čech Dominik Elišáková Dominika 

Fogl Petr Havlíček Adrian 

Grešl Jakub Kuneš Matyáš 

Nefedov Maxim Nastoupilová Adéla 

Němec Tomáš Nepomucká Andrea 

Ochirbat Shijirbataar Novotná Pavlína 

Ovechkin Mykhailo Střížová Tereza 

Oyun Erdene Khulan Ouský Miroslav 

Pospíšilová Sarah Socha Filip 

Voskresenska Daryna Vajsejtl Pavel 

Zemanová Barbora Konečná Adéla 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

VIII. B Mgr. Petra Šulcová 

Amarsanaa Bujinlkham Brechlerová Nikola 

Buday Šimon Černý Daniel 

Franková Hana Anfilofieva Anna 

Hakl Michael Jandíková Natálie 

Kneifl Filip Kraus Michal 

Lindner Adam Lorenc Tadeáš 

Lukeš Daniel Matoušková Tereza 

Lyashko Vladislav Maaz Dominik 

Ouzký Tomáš Pavlíček Radek 

Rajman Jakub Stehlíková Victoria 

Špindlerová Karolína Zahrádková Alena 

Valdhansová Ella Žehová Sára 

Kocek Slávek  

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

IX. A Mgr. Jarmila Nováková 

Altankhuu Itgel Battur Badral 

Bubla Kryštof Byambasikhan Uyanga 

Falta Matouš Stehlík Daniel 

Grič Ondřej Hluchá Stela 

Hůlová Štěpánka Hana Chlouda Jan 

Landovský Michael Lorencová Viktorie 

Nováková Viktorie Novotný Jan 

Patrná Eliška Ritschel Daniel 

Staňková Kateřina Stehlík Daniel 

Stehlíková Petronella Kurfirstová Simona 

Stehlíková Petronella Suchánková Barbora 

Šafránková Karolína Šírlová Ema 

Vávrová Terezie Gan-Ochir Enk Amar 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

IX. B Mgr. Jana Roubíčková 

Baková Adriana Cagala Jan 

Čada Jiří Ulambayar Orgil 

Fominová Monika Guthová Lucie 

Hamžík Jakub Havlová Eliška 

Hošic Matěj Koutová Žaneta 

Křenková Anna Křenková Karolína 

Matějíčková Rozálie Moravcová Natálie 

Munkhsuld Tuvshinzaya Tran Tuan Hung 

Nguyen Thi Khanh Vy  

Oliva Marek Prchal Lukáš 

Stedilová Martina Bauer Tomáš 

Tulej Jan Macková Vendula 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

UČEBNÍ PLÁNY A ORGANIZACE VÝUKY 
Ve všech třídách se vyučovalo podle školního vzdělávacího programu (ŠVP). 

a) Volitelné předměty: sportovní hry, geografie v praxi, konverzace v anglickém jazyce 
 

b) Zájmové kroužky: 

Významným doplňkem učebního plánu a součástí výchovně vzdělávací činnosti jsou též zájmové kroužky. Ve 

školním roce 2023/2024 činil počet kroužků na škole 17.  Zájmové útvary navštěvovalo cca 200 přihlášených 

žáků. 

 

Přehled zájmových útvarů na škole: 

• Keramický kroužek   I. stupeň (J. Adamcová) 

• Keramický kroužek   I. stupeň (P. Zajícová) 

• Keramický kroužek   I. stupeň (J. Rosáková 

• Výtvarný    II. stupeň (J. Roubíčková) 

• Peer aktivisté     II. stupeň (A. Hladoniková) 

• Zdravotnický kroužek   II. stupeň (A. Hladoniková) 

• Přírodovědný    I+II. stupeň ( A. Hladoníková) 

• Informatika    4.-5.r. (A. Kolář) 

• Florbal      I. stupeň (O. Riljak) 

• Stolní tenis    4. – 9. ročník (p. Coufal) 

• Turistický    3. – 9. ročník (D. Holubová, M. Tadlíková) 

• Cvičeni s hudbou   I. + II. stupeň (A. Hladoníková) 

• Anglického jazyka   2. A (M.Tadlíková) 

• Anglického jazyka   4.-5. r. (M.Tadlíková) 

• Fotografický a výtvarný   1. stupeň (K.Heiningerová) 

• Lego     3.ročník (T.Formanová) 

• Logopedie    1.-3.r. (J.Andrýsková)  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

PŘEHLEDZAMĚSTNANCŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022-2023 
Pedagogičtí pracovníci Provozní zaměstnanci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adamcová Jana Andrýsková Jana 

Častulík Radek Dědková Nikola 

 Dušková Irina 

Formanová Tereza Haas Jana 

Hanák Vladimír Heiningerová Kristýna 

Hladoniková Alena Hlinová Karla 

Holubová Dominika Holubová Miroslava 

Hradec Zbyněk Hurčíková Ilona 

Choma Zdeněk Jandíková Petra 

Ježková Eva Kloučková Jana 

Kolář Adam Krajňáková Katarína 

Kubáčová Pavlína Papíková Kristýna 

 Majarová Táňa 

Němečková Petra Málková Helena 

Nemčoková Martina Nesládková Petra 

Nováková Jarmila Papíková Renata 

Pavlíčková Pavlína Pospíšilová Silvie 

Rachačová Hana Riljak Ondřej 

Rosáková Jana  

Roubíčková Jana Svobodová Gabriela 

Šimáňová Věra Šplíchalová Marie 

Šulcová Petra Švandová Martina 

Švarcrová Pavlína Tadlíková Monika 

Valešová Jana Veselá Radka 

Zajícová Pavla Vorlíková Andrea 

Poživil Jiří Janíčková Jana 

Gavlíková Karlonína Staňková Alena 

Štummerová Jana Ritschelová Petra 

Janusová Anna Šrámková Karla 

Hříbalová Hana Rottová Helena 

Kubáč David Tesárková Šárka 

Poživilová Michaela Kurucová Jaroslava 

Vondráček Zdeněk Nováková Hana 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

KALENDÁRIUM 
V následujícím přehledu samozřejmě nejsou zahrnuty všechny akce a aktivity, které ve školním roce 2023 – 

2024 proběhly. Výběr má za cíl doložit skutečnost, že život Základní školy Lada je bohatý a pestrý. 

ZÁŘÍ 

• 04. 09. – Slavnostní zahájení nového školního roku, přivítání prvňáčků 
• 05. 09. – Třídní schůzky 
• 06. – 08. 09. – Adaptační kurz (Holany - 6. ročníky) 
• 15. – 16. 09. – Žákovský parlament – s přespáním ve škole 
• 20. 09. – Fotografování prvňáčků 
• 20. 09. – Přespolní běh 6. - 9. ročníky – Česká Lípa, Rasova Hůrka 
• 23. 09. – Turistická výprava Lemberk 
• 26. 09. – Evropský den jazyků 
• 27. 09. - Přespolní běh 1. - 5. ročníky – Česká Lípa, Rasova Hůrka 
• 26. – 27. 09. – Výlet na Říp 
• 30. 09. - City Cross Run – 6. - 9. ročník zážitkového běhu Českou Lípa 
• Pouštění vlaštovek (ŠD) 
• Vítání podzimu se sovičkou 

VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ V 1. A 

V úterý 5. září nás navštívili žáci 6. A s paní učitelkou Svobodovou. 
Dostali jsme od nich pěkné dárky, konkrétně papírové záložky a 
náramky, které žáci z 6. A vyráběli. Největší radost měly děti 
z plyšáků, které nás budou ve škole provázet po celý měsíc září.  

Mgr. Ilona Hurčíková 

 

 

ADAPTAČNÍ KURZ 6. ROČNÍKŮ 

Jako každý rok vyrážíme již tradičně v září se 6. ročníky na adaptační kurz. Tentokrát jsme vyjeli opravdu brzy, 
již 6. 9. Cílem tohoto kurzu jsou seznamovací aktivity s třídními učiteli, koheze kolektivů, přírodovědné 
vycházky, sportovní aktivity… Na AK jsme se opět vypravili do Holan, do RS Aero. Sluníčko nám svítilo nejen 
na cestu do areálu, ale po celou dobu, takže letos byla i koupačka. Tento rok vyrazily se 6. ročníky třídní paní 
učitelky Gabriela Svobodová (6. A) a Eva Ježková (6. B). Program pro žáky měly tradičně připravený Radka 
Veselá – metodik prevence a Dominika Holubová – výchovná poradkyně.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Po zabydlení se a velmi chutném obědě (borůvkové knedlíky) začal již pro děti nachystaný program.  Zahájili 
jsme ho aktivitou, která se odehrává venku, s názvem „fáborkovaná“. Děti chodí po skupinách a plní úkoly, 
jejichž cílem je spolupracovat ve skupině, blíže se seznámit a ukázat, co si kdo pamatuje z nižších ročníků. 
Tato hra sklidila velký úspěch. Letos jsme si mohli zase po delší době cachtat nohy v potůčku. Další osvěžení 
na děti čekalo v podobě bazénu, kam mnozí naskákali hned při návratu do areálu. Po večeři jsme si 
vyhodnotili „fáborkovanou“ a po noční „bojovce“ nás čekala večerka. Ve čtvrtek časně zrána dorazil z Liberce 
speciální pedagog, etoped, terapeut Mgr. Petr Šolc, který se věnoval celé dopoledne třídě 6. A a po obědě 
6. B. Žáci se usadili v učebně do kruhu, povídali si, hráli hry, které měly za úkol utužit kolektiv, více se poznat 
s jejich novými třídními učitelkami a spolupracovat. Ke spolupráci byl připravený venkovní 
„pětiboj“ s následným pokladem ukrytým 
v truhle.  Kód k pokladu nakonec získali 
všichni. Třída, která v danou dobu nepracovala s panem 
Šolcem, si mezitím vytvářela pravidla 
třídy, kterými se budou děti řídit po celé čtyři roky na 2. 
stupni. Děti byly velmi nápadité a zároveň i šikovné, 
takže vznikly nádherné výtvory, které si následně 
vystaví ve svých třídách, aby je měly po celé dny 
(potažmo roky) na očích. 

Aktivity nám ovšem nepříjemně zpestřila situace, kdy 
děti ze 6. A objevily v pauze rozházené pokoje, z některých 
se dokonce ztratily peníze. I když to nebyly velké částky, raději jsme zavolali Policii, aby vypátrala, kdo na 
pokojích „řádil“. Bohužel pachatel nebyl vypátrán, tak nám peníze vrátil majitel areálu. Den to byl velmi 
náročný, přesto se někteří žáci opět vypravili na procházku tmou. Pátek byl naším posledním dnem. Po 
snídani jsme si uklidili pokoje a opět jsme se sešli v učebně, abychom celý kurz zhodnotili. Řekli si, co se nám 
líbilo – nelíbilo, co nám to dalo – vzalo. Z reflexí žáků vyplynulo, že se jim líbily všechny aktivity, areál, 
ubytování, jídlo chutnalo velice, negativním elementem byla zmíněna pouze přítomnost další skupiny žáků, 
kteří se možná podepsali na akci „rozházené pokoje“. 

Abychom na tento čas strávený spolu nezapomněli, vyzdobily si děti trička a nechaly si je podepsat svými 
spolužáky na památku. Po posledním obědě ještě proběhla venku přednáška o tom, kdo je to výchovná 
poradkyně a metodička prevence. Děti se dozvěděly, co je jejich kompetencemi a proč na škole vůbec působí. 
Poté už jsme se museli opravdu rozloučit a vydat se na autobus do České Lípy, kde už na nás na autobusovém 
nádraží čekali natěšení rodiče. 

Co říci závěrem – myslíme si, že kurz se opět vydařil. Děti byly poslušné, šikovné, čehož si vážíme. Tamní 
personál opět nezklamal, byl velice vstřícný a milý. Též děkujeme za profesionální přístup Mgr. Petru Šolcovi 
a v neposlední řadě rodičům, kteří nám pomohli přestěhovat zavazadla dětem. 

Všem zúčastněným děkujeme za spolupráci. 

Mgr. Dominika Holubová a Mgr. Radka Veselá 

1. SCHŮZKA ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU - PŘESPÁVAČKA 

První schůzka školního parlamentu v letošním školním roce proběhla netradiční formou – rovnou jsme 
ve škole přespali. Třída paní učitelky Heiningerové se bleskurychle proměnila v místnost plnou spacáků, 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

karimatek a voňavých dobrot. Na úvod se nám představili nováčci a nechyběly ani seznamovací 
hry, abychom se mezi sebou ještě více poznali. Každý parlamenťák si mohl připnout na své 
triko parlamenťácký odznáček, který navrhla a zpracovala paní uč. Heiningerová. Bohužel s námi 
nemohla přespávat, proto zanechala dětem nejen „placky“, ale také krásný pozdrav formou dopisu. 

Posléze se již přešlo k práci – všichni byli rozřazeni do jednotlivých skupin, ve kterých se diskutovalo a 
plánovalo. Každá skupina měla různá témata, která byla na programu setkání. 

Řešili jsme: 

1) FASHION WEEK – týdenní akci, kdy každý den jsme 
oblečeni v různých stylech => pondělí (pohádková 
bytost), úterý (vlastní téma – pirát, vesmír, ...), středa 
(90. léta), čtvrtek (povolání) a pátek (sportovec). 
 
2) DEN ….. – parlamenťáky napadl např. Plyšový den 
(plyšáci do škol), Den naruby, Den zvláštních účesů, Den 
pracovních činností či Den superhrdinů. Po vydařených 
akcích ve smyslu DEN……. (něčeho)… vnímáme zařazení 
takto tematických dnů jako příjemné zpestření každodenní rutiny. 
 
3) Též jsme projednali jídla na přání ku příležitosti dětského dne. Maličko jsme předbíhali, avšak 
parlamenťáci dali dohromady společnými silami návrhy jídel, která představí p. Janusové při další 
schůzce parlamentu, kam ji srdečně zveme. 
 
4) Vznikl zcela nový nápad uspořádání školního jarmarku či vytvoření školního butiku/second 
handu. Všichni to známe znovu a dokola. Některé kousky oblečení se nám jen tak doma povalují, 
vyrosteme z nich…. Avšak stále by nadělaly parádu. Tak proč je nepřinést do školy a nenabídnout dále 
do oběhu? Tuto myšlenku v hlavě máme a realizaci dotáhneme na dalších schůzkách parlamentu. Již 
nyní víme, že se máte na co těšit. 
 
5) A co za zásluhu nějaký krásný výjezd? I na to parlamenťáci mysleli a diskutovali nad možnostmi 
jejich výjezdu. V návrzích vedla návštěva Pražského hradu, soudu a Poslanecké sněmovny. 

Stihli jsme toho mnoho! Nechyběla kontrola parlamenťáckých triček, nechybělo dokonce ani naplánování 
termínů setkání parlamentu na celý rok. Proto si každý již dopředu bude moci vyhradit dostatek času, který 
je pro naše schůzky podstatný. Svou návštěvou nás poctil i pan ředitel. Poslechl si výstupy jednotlivých 
skupin, doplnil je svým komentářem a všechny moc pochválil. Ano, tato práce má smysl.  

Společný čas utekl jako voda a šlo se spát. No, spát… Ráno nás probudilo sluníčko, a všem se tak z pelechů 
vyskakovalo mnohem lépe. Na snídani jsme si dali výborné napečené dobroty od holčiček a jejich maminek, 
nedá se ani popsat, co nám chutnalo nejvíce, vše bylo vynikající. Když jsme vše sbalili a uklidili, v kruhu jsme 
zhodnotili, jak se nám přespávání ve škole líbilo, co jsme vlastně vymysleli a zda bychom příště udělali něco 
jinak. Věříme, že si nikdo nevymýšlel, ale všichni hlásili, že se jim na přespávání líbilo úúúúplně všechno. 

Mgr. Gabriela Svobodová a Mgr. Dominika Holubová 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

PŘESPOLNÍ BĚH – RASOVA HŮRKA (6. – 9. ROČNÍKY) 

Ve středu 20. září se konalo tradičně na Rasově hůrce v České Lípě okresní kolo přespolního běhu. Je to 
první sportovní akce na začátku školního roku, kde si svou běžeckou vytrvalost porovnávají děti z celého 
českolipského okresu. 

Naše škola obsadila všechny kategorie, závodit šlo 10 děvčat a 10 chlapců, i když nás v některých kategoriích 
trápila absence žáků (nemoc, zranění). Po dlouhé době vyšlo počasí, suchá trať, babí léto a sluníčko nás hřálo 
celé dopoledne. A letos byla i rekordní účast závodníků! Mladší děvčata běhala 1500 m a ze 14 škol skončila 
na krásném 7. místě. Ze 67 děvčat na startu byla Nikola 
Tomanová ze 6. B jedenáctá. Společně s ní běžely ze stejné 
třídy Michele France s Aničkou Faltusovou a Týna Křepinská s 
Terezou Holíkovou (obě 7. A). Starší děvčata na stejně 
dlouhé trati skončila na celkovém 14. místě. Nejlépe 
doběhla Viky Nováková z 9. A, družstvo doplnily Simča 
Kurfirstová, Štěpánka Hůlová, Nelča Stehlíková (všechny 9. 
A) a Eliška Havlová (9. B). 

Mladších chlapců stálo na startu 81! Dan Kanský ze 7. B 
doběhl na trati 1500 m na skvělém 15. 
místě.  Celkově byli chlapci 15. ze 17 družstev. Družstvo doplnili Jára Holeček, Filip Oliver Kizák (oba 6. B) a 
Martin Matura s Vojtou Profeldem (oba 7. B). Starší chlapci už se museli vypořádat s dvojnásobnou tratí 
3000 m. A v této kategorii jsme byli nejúspěšnější. Ze 16 družstev obsadili 5. místo. Největší zásluhu na 
tomto umístění měli chlapci z 8. A Max Nefedov, který proběhl cílem na 12. místě a hned za ním Filip Socha 
na 15. místě z počtu 80 běžců na startu. Společně s nimi běželi Filip Kneifl (8. B), Orgil (9. B) a Dan Stehlík (9. 
A). 

Pochvala a velké díky za reprezentaci školy!! 

Mgr. Jarmila Nováková 

 

TURISTICKÁ VÝPRAVA NA LEMBERK 

Na sobotu 23. září jsme naplánovaly s paní učitelkou Tadlíkovou první výpravu turistického kroužku Divočáci 
pro tento školní rok. Z Lemberka jsme měly namířeno na Janovické pustevny a odtud na vlak do Rynoltic. 
Paní učitelka ale onemocněla, a tak se výprava poupravila – Janovické pustevny byly odvolány, a šlapalo se po 
okolí Lemberka. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Výprava 15 dětí, 8 dospělých a 3 psů vystoupila na zastávce 
Lvová a odtud pokračovala k zámku, ke 
studánce, kde si všichni obrýlení účastníci výletu povinně 
omyli oči, a dále k místu s mystickými 
kameny. Bylo zcela neuvěřitelné, že kamenů bylo právě 
23, stejně jako nás výletníků. Každý si tak mohl najít svůj 
kámen, kde jsme rozjímali a nasávali sílu přírody. Potom jsme 
cestou necestou šlapali k zapomenuté obci Ktová, která 
byla opuštěná po 2. sv. v. Povídali jsme si o odsunů 
Němců po válce a historická témata jsme neopouštěli 
ani nadále, neboť jsme se okruhem 
dostali zpátky na zámek, který byl již otevřený. Zjišťovali jsme, v jakém uměleckém slohu byl postaven a 
někteří odvážlivci vystoupali na věž. Ostatní se po 10 km výšlapu odměnili něčím sladkým ze zdejší zámecké 
kavárny. 

Jelikož zbývala ještě chvilka do odjezdu vlaku, zašli jsme k jezírkům, která byla plná žabince, a tak jsme se 
snažili do nich hlavně nezahučet. Jelikož s námi šlo více žáků cizinců, učili jsme je cestou pojmenovávat 
přírodní jevy, kulturní památky, ale také jsme hodně počítali. Děvčata napočítala 280 kravských výtrusů, 
chlapci v konírně na zámku 25 namalovaných a keramických koní a všichni našli 8 nepravých oken v zámku. 

Mgr. Dominika Holubová 

 

EVROPSKÝ DEN JAZYKŮ V LIBERCI 

Dne 26. 9. jsme vyrazily s žáky 6. B, 6. A a doplňkově i ze 7. A do Krajské vědecké knihovny v Liberci, kde si 
žáci mohli užít akci pořádanou Eurocentrem Liberec k Evropskému dni jazyků. Většina dětí byla v této 
knihovně poprvé. Zdejší program byl skutečně pestrý a přínosný. 

Byli jsme rozděleni do 2 skupin a postupně jsme se vystřídali na 
několika stanovištích. Mezi velmi zajímavou aktivitu 
patřil dabing, kde žáci mohli vidět, jak tato činnost probíhá ve 
studiu. Někteří si na vlastní kůži vyzkoušeli, jak náročné dabovat 
skutečně je. A ne nadarmo patří Česká republika v tomto oboru 
ke světové špičce. Další žáky velmi oceňovaný workshop zvaný 
Speakdating jim umožnil seznámit se s jazyky různých států 
Evropy (byly zde např. angličtina, španělština, němčina, polština, 
ukrajinština, ruština, slovenština), a to prostřednictvím setkání s 
jejich rodilými mluvčími. Měli tak možnost si osvojit i několik 
slovíček v jejich jazyce a dozvědět se různé zajímavosti. 
Obzvláště vyhledávaná zde byla španělština. Své znalosti o jazycích jsme si ověřili ve hře Riskuj s jazyky, kde 
si po různě náročných otázkách vítězná skupina odnesla sladkou odměnu. Proniknout do světa znakové řeči 
(dorozumívání sluchově/řečově postižených) jsme mohli prostřednictvím workshopu Znakové jazyky. 

Po akci žáci cestou na vlakové nádraží ocenili možnost občerstvit se v McDonaldu (případně v KFC), nebo si 
zakoupit v OC Forum jinou dobrotu. Celkově lze říci, že se akce k Evropskému dni jazyků povedla a dětem se 
moc líbila. Věříme, že ji zase zopakujeme. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Ing. Monika Tadlíková, Mgr. Eva Ježková a Táňa Majarová 

PŘESPOLNÍ BĚH – RASOVA HŮRKA (1. – 5. ROČNÍK) 

Vybraní žáci 1. stupně se zúčastnili přespolního běhu na 
Svárově, který každoročně pořádá DDM Libertin. Okresní 
finále v přespolním běhu žáků prvního stupně proběhlo ve 
středu 27. 9. 2023. Žáci soutěžili za skvělého počasí ve dvou 
kategoriích 1. - 3. ročníky a 4. - 5. ročníky. Běželo se 
štafetovým způsobem. I přesto, že naši žáci neobsadili 
medailové pozice, musíme všechny závodníky pochválit za 
jejich podání maximálního výkonu! 

Naši školu reprezentovali: 

Julie Vykukalová, Patricie Sedmáková, Noemi Červeňáková, 
Barbora Zimundová, Dominik Divíšek, Michal Fišer, Amin Suld Batjargal, Denis Kanský, Tereza Majarová, 
Markéta Sochová, Juliana Stehlíková, Eliška Holíková, Petr Faltus, Jakub Salač, Jakub Kneifl, Denis Zeman 

Mgr. Petra Šulcová 

VÝLET NA ŘÍP 

Žáci 1. A a 3. B vydali na horu Říp. Cesta nám začala v brzkých ranních hodinách jízdou autobusem přímo pod 

horu. Prošli jsme krásnou alejí na louku, kde jsme se uvelebili a dali si malou svačinku. Poté jsme se vydali na 

samotný vrchol. Cesta vedla do strmého kopce, který byl sice krátký, ale zato náročný. Šli jsme přes 

Mělnickou vyhlídku, kde se nám nějak „zbláznila“ buzola a ukazovala sever, tam kde nebyl, jak jsme si ověřili 

mobilním telefonem. Po výšlapu jsme se zastavili u rotundy sv. Jiří. Zde jsme si udělali skupinovou fotku a 

rozdělili se. První třída se vydala na louku a pustila se do vyplňování pracovního listu. Třeťáci se rozhodli 

nejprve navštívit turistickou chatu a občerstvit se. Jakmile nabrali síly, pustili se i oni do svého pracovního 

listu. Nakonec jsme všichni navštívili obchůdek pod horou Říp. Všem se výlet moc líbil a už teď se těší na další 

skvělé zážitky. 

Na Říp se autobusem vydali i žáci tříd 1. B, 2. A, 2. B 

a 2. C. Po zdolání náročné cesty si žáci vychutnali 

svačinku a díky krásnému slunečnému počasí si ji 

užili posezením v trávě. Po svačince si žáci prohlédli 

rotundu sv. Jiří a sv. Vojtěcha. Při cestě dolů jsme se 

ještě zastavili na krásné louce, kde žáci měli 

nečekané překvapení v podobě parašutisty, z 

kterého byli všichni „paf“. Žáci si výlet moc užili 

a cestou zpátky si o tom povídali. 

Adam Kolář a Bc. Veronika Borčová, AP 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

USMĚVAVÝ CITY CROSS RUN 2023 

Možná se ptáte, proč stojí v nadpisu usměvavý. Existuje na to snadná odpověď, jelikož letos si vzaly na povel 
City Cross dívky z 9. A. Usměvavou dívčí sestavu doplnil Filip Kneifl, který celý závod rozbíhal a vedl si více 
než výborně. Úplně první předávku zvládl doběhnout na krásném čtvrtém místě, jen s minimální ztrátou 
na nejlepší. Následně jsme se začali pořadím propadat, 
ovšem dívky rozhodně absolutně nic 
nevypouštěly. Měly to ovšem těžké, protože často běhaly 
proti velmi silným chlapcům. Náš cíl bylo porazit ZŠ 
Jižní, která měla tým sestaven úplně stejně jako my. 
To nakonec jen o pár vteřin nevyšlo, avšak proběhnutí 
cílem si i tak celá naše sestava užila a Emu doprovodila 
cílovou rovinku. Nakonec z toho bylo 11. místo, ale 
také především skvělý zážitek a užité dopoledne.  

Školu reprezentovali: Terka Vávrová, Ema Šírlová, Viky 
Nováková, Petronella Stehlíková, Štěpánka Hana 
Hůlová, Simča Kurfirstová, Filip Kneifl a náhradník 
Ondra Grič. 

Mgr. Ondřej Riljak 

VLAŠTOVKIÁDA VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

Velice hezkou akci zažily děti ve školní družině – 
„VLAŠTOVKIÁDU". Děti si nejprve vlaštovky vyrobily a 
ozdobily. Potom se všechna oddělení školní družiny 
přesunula na školní hřiště, kde byly uspořádány napjaté 
závody ve vypouštění vlaštovek. Každá družina měla své tři 
vítěze s nejdelším doletem, které jsme odměnili. Ale i ostatní 
děti obdržely malou sladkost za snahu a účast v naší soutěži. 

 Renata Papíková 

 

VÍTÁNÍ PODZIMU SE SOVIČKOU 

Už nám začal podzim, a tak nám naše sovička Lada zanechala další dopis pro předškoláky z přípravné třídy. 
Psala, že nás čeká podzimní procházka s úkoly. Vydali jsme se ven a hledali další indicie. Děti našly další dopis, 
kde už bylo napovězeno, kam jít a co hledat. Předškoláčci měli hledat červenou, žlutou a oranžovou barvu. 
Byli jsme napnutí, co si pro nás sovička Lada tentokrát přichystala. Byl to seznam úkolů, kde na nás na konci 
čekal ukrytý poklad. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Žáčci se s nadšením pustili do plnění úkolů. Házeli šišky do 
bedny, třídili podzimní plodiny, vyráběli květinu z listů, 
sázeli vřes do truhlíku a nakonec postavili domeček 
pro našeho skřítka Podzimníčka. Po splnění těchto úkolů 
jsme se vydali hledat poklad. Dětem se tato akce moc 
líbila. Skřítkovi Podzimníčkovi jsme předvedli naučenou 
podzimní básničku.  

„Přišel podzim do zahrady, všechny barvy namíchá, s 
každým lístkem ví si rady, barvy na něj nadýchá.“ 

Těšíme se na příště, kdy nás sovička Lada zase navštíví. Po 
příchodu do třídy na nás čekala další odměna – kuličková dráha. V závěru jsme sovičce Ladě všichni 
poděkovali a zamávali.  

 Bc. Věra Šimáňová a AP Petra Nesládková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ŘÍJEN  

• ŠD - Vlaštovkiáda 

• Vítání podzimu 

• Projektový den – Poznej Prahu – ZOO Troja 

• Objevování českých tradic 

• Setkání s rodiči žáků s OMJ 

• Okresní kolo ve stolním tenise 

• Klobouková diskotéka 

• Dopoledne se zvířátky 

• 5.A – Muzeum a Den zvířat 

• Projektový den – česká literatura 

• Mapy kolem nás 

• Educa Week Liberec 

• 2.C a podzimní tématika 

• ŠD – Drakiáda 

• MŠ IROP opět v akci 

• Lakomec ve Vinohradském divadle 

• Podzimní setkání 6. ročníků 

• Mini farma Děčín 

• ŠD soutěž – Podzimníček 

• Halloweenská pátrací hra 

• 2.A v knihovně 

• 4.B Geopark Ralsko 

• Halloween na ZŠ Lada 

• Mladý chemik 

• Projektový den 9.A na průmyslové škole  

• Halloween v hodinách NJ 

PROJEKTOVÝ DEN – POZNEJ PRAHU – ZOO TROJA 

V rámci projektového dne vyjely sedmé ročníky za poznáním do Prahy. 

V sedmém ročníku je hlavní náplní zeměpisu regionální zeměpis a v přírodopisu se probírají živočichové z 

celého světa, tedy projektový den v naší největší ZOO se přímo nabízí. 

Zoologická zahrada se se pyšní tím, že patří mezi nejkrásnější ZOO světa, stále prochází velkou modernizací 

a úpravami a u expozic se díky tomu nachází velké množství informačních tabulí.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ZOO je jako stvořená k získávání nových informací a podle 

vyplněných pracovních listů se tak i skutečně dělo. Po celý 

den nás hřálo krásně sluníčko, které dodávalo bádání 

ještě o řád lepší dojem. Jako bonus jsme vnímali otevření 

všech pavilonů. 

Na konci nám bohužel nevyšla zastávka v McDonald z 

důvodu plného parkoviště, ale to nám snad náladu z tak 

užitého dne nepokazilo. 

S paní učitelkou Veselou věříme, že si sedmé ročníky 

exkurzi budou pamatovat jen v dobrém! 

 

Mgr. Ondřej Riljak 

 

OBJEVOVÁNÍ ČESKÝCH TRADIC 

 

I letos na fotografickém kroužku s nadšením pilně tvoříme. Naši noví členové 

se zabývají především tématikou českých tradic, městské architektury České 

Lípy a okolí. Sami můžete posoudit, jak úžasné práce vznikají.  

 

Mgr. Kristýna Heiningerová 

 

 

 

SETKÁNÍ S RODIČI ŽÁKŮ S OMJ 

Ve středu 4. října se konala již tradiční schůzka vedení školy s rodiči žáků s odlišným mateřským 

jazykem (OMJ). Setkání považujeme vždy za velmi důležité, neboť za pomoci překladatelů můžeme sdělit 

rodičům všechny podstatné věci týkající se fungování českého školství, a především našeho školního řádu.   

Kromě zástupců školy – pana ředitele, obou zástupců ředitele, výchovné poradkyně a adaptační 

koordinátorky – přijala pozvání paní překladatelka Presová, speciální pedagožka z PPP paní Horynová a 

sociální pracovnice z Centra na podporu integrace cizinců paní Vicherová. Byli jsme velmi rádi, že se 

dostavili opět téměř všichni rodiče našich mongolských žáků. Bohužel rodiče žáků ukrajinských nedorazili, 

což je způsobeno jednak tím, že je jejich jazyk tomu našemu dost podobný, a jednak tím, že mnozí se byli 

na svoje děti informovat přímo u svých TU.  

Postupně jsme rodiče seznámili se základními dokumenty školy – školním řádem, pravidly pro hodnocení, 

s informačním systémem Bakaláři, webem školy, organizací výuky jejich dětí, zápisem do školy, fungováním 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

školní družiny, bylo vysvětleno stravování ve školní jídelně či to, na koho se obrátit, když mají jakýkoliv 

problém. Paní Horynová rodičům vysvětlila systém vyšetření v PPP, jak funguje přípravná třída či jak může 

upravit přijímací zkoušky na SŠ. Sociální pracovnice zase seznámila se všemi problémy, se kterými se na ně 

mohou obracet do jejich centra, které sídlí ve vile Hrdlička. 

Poté měli rodiče možnost se ptát nás na vše, co je zajímá. Nejvíc dotazů padalo k možnosti kroužků, 

k Bakalářům, k organizaci výuky.  

Setkání se mohlo uskutečnit také díky podpoře Projektu na integraci cizinců. 

Věříme, že setkání bylo užitečné a spokojeni jsme byli na obou stranách. Děkujeme všem, kdo se ho 

zúčastnili! 

Mgr. Dominika Holubová 

OKRESNÍ KOLO VE STOLNÍM TENISE 

DDM Smetanka uspořádala 5. října po roce opět v Novém Boru okresní kolo ve stolním tenise družstev. Po 

loňském úspěšném roce, kdy naše škola obsadila 1. místo v kategorii starších chlapců a 2. místo v kategorii 

starších dívek, jsme opět vyrazili do Nového Boru. Většina našich stolních tenistů už navštěvuje střední 

školu, a tak se musel školní „kádr“ výrazně obměnit. Ale naštěstí máme spoustu nadějných a zapálených 

sportovců (pingpongové stoly se o přestávkách netrhnou), a tak bylo z čeho vybírat. 

Letos jsme obsadili dokonce 3 kategorie mladší chlapce (6. – 7. třída), starší dívky a chlapce (8. – 9. třída). 

Starší chlapce reprezentovali Tran Tuan Hung – Ivan (9. B), Filip Kneifl a Daniel Černý (oba 8. B). V 

konkurenci 8 týmů skončili na celkovém 6. místě. Ve skupině skončili třetí a utkali se se ZŠ Náměstí míru, ZŠ 

Kamenický Šenov a Gymnáziem Mimoň. 

Mladší chlapci hráli ve složení Matyáš Cagala, Filip 

Oliver Kizák, Jára Holeček a náhradník David 

Kubáč. Tato kategorie měla 5 týmů a hrála v jedné 

skupině systémem každý s každým. Zde se na nás 

moc neusmálo štěstí, jednoznačným vítězem bylo 

Gymnázium Mimoň, ale další týmy byly velmi 

vyrovnané, a i zápasy probíhaly ve stejném 

duchu. My jsme nejtěsnějším rozdílem 4:3 na zápasy 

dvakrát prohráli a jednou vyhráli v závěrečné 

čtyřhře, a tak na nás čekala 

nepopulární bramborová příčka. Škoda, stříbro bylo 

na dosah!! Kluci posbírali cenné zkušenosti, a 

protože jsou všichni ze třídy 6. B, příští rok ukáží své 

dovednosti ve stejné kategorii znovu a určitě 

promění vše ve svůj prospěch.Děvčata hrála ve 

dvou, Viky Nováková z 9. A, a protože k sobě nenašla žádnou parťačku, „ostaršila“ se k ní naše univerzální 

sporťačka Nikola Tomanová ze 6. B. Děvčata hrála čtyřčlennou skupinu. 2x vyhrála a v zápase se ZŠ U Lesa 

opět jako chlapci došla do závěrečné rozhodující čtyřhry. Nejtěsnějším rozdílem 2:1 bohužel neuspěla, ale i 

tak si odvezla stříbro! Takže nakonec to alespoň jednou cinklo! Děkujeme DDM Smetanka za skvělou 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

organizaci za účasti 29 týmů z našeho okresu a našim sportovcům za reprezentaci. Tento sportovní den byl 

jistě pro ně i přínosem, naučili se psát zápisy o utkání, rozhodovat a počítat body, osvěžili si pravidla čtyřhry 

a hru ve smyslu fair play.  

Mgr. Jarmila Nováková 

KLOBOUKOVÁ DISKOTÉKA 

V pátek 6. 10.2023 proběhla na naší hale,, Klobouková diskotéka''. Některé děti měly opravdu krásně 

ozdobené klobouky. Převažovaly ty s 

podzimní tématikou, dále pak knoflíkové, 

bonbónové, zvířátkové, .... Děti si 

zatančily, zasoutěžily a na konec si 6 

nejhezčích klobouků z každého oddělení 

odneslo malou cenu. Všichni jsme si 

odpoledne moc užili.  

  

Renata Papíková 

DOPOLEDNE SE ZVÍŘÁTKY 

V úterý 3. 10. uspořádala Ekoporadna Orsej pro děti "Dopoledne 

se zvířátky  ". To si nemohly děti z 2. A nechat ujít. V zahradě 

muzea je čekalo 12 stanovišť, kde se seznámily se stopami 

zvířat, s informacemi jak žije ježek a vydra, ale především viděly živá 

zvířátka, která se nechala pohladit. A takové setkání s oslem či 

teletem vás nepotká každý den. Prostě super den!   

 

 

Mgr. Jana 

Adamcová 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

5.A – MUZEUM A DEN ZVÍŘAT 

 

V úterý 3. 10. se třída 5. A zúčastnila oslav Dne zvířat. V zahradách muzea 

byla připravena stanoviště, u kterých děti plnily úkoly a seznamovaly se 

s rozličnými živočišnými druhy od švábů, ryb, slepic, psů až po ovce, poníky a 

oslíky. Děti se dověděly spoustu zajímavostí, a protože i počasí nám přálo, 

den jsme si hezky užili.  

  

Mgr. Silvie Pospíšilová 

 

PROJEKTOVÝ DEN – ČESKÁ LITERATURA 

V naší škole se již třetím rokem, což se stává tradicí, konal celoškolní projektový den. Letošním tématem 

byla česká literatura. 

10. října všechny třídy, včetně přípravné, se spolu s třídními učiteli a asistentkami věnovali tomuto tématu. 

Zadání bylo jasné: vybrat si českého spisovatele a věnovat se jeho tvorbě. 

Práce na prvním a druhém stupni školy se trochu lišila. Nejmladší žáci si připravili dramatizaci pohádky, 

nakreslili obrázky, hádali pohádkové postavy. Žáci si například zvládli zahrát pohádku O veliké řepě či O 

Červené karkulce. Nechyběla pohádka O Honzovi nebo Jak šlo vejce na vandr. Protože máme rádi zvířata, 

nezapomněli jsme na Krtečka, Dášeňku od Karla Čapka či Jak pejsek s kočičkou pekli dort od Josefa Čapka. 

Nakonec si děti pochutnaly na opravdovém dortu, který jim 

upekla paní učitelka.  

Žáci druhého stupně si již rozvážně vybírali českého autora, 

kterého znají z hodin literatury. Vyhledávali na internetu 

život a jeho dílo. Vytvořili ve třídách skupiny a vyráběli 

koláže. Některé třídy byly velice nápadité a nacvičily 

úžasnou dramatizaci, např. na baladu Vodník od K. J. 

Erbena, moderní pojetí pohádky O Červené karkulce, Lovci 

mamutů od E. Štorcha se ponořili zpět do doby kamenné. 

Nesmíme zapomenout na vynikající prezentaci o J. 

Werichovi, B. Němcové, J. Nerudovi, Z. Svěrákovi a L. Smoljakovi. 

Žáci se pilně připravovali a druhý den, první dvě vyučovací hodiny, své výtvory prezentovali svým 

spolužákům z paralelních tříd. 

Všichni jsme se náramně pobavili. Důležité však je, že máme rádi českou literaturu a mnoho jsme se 

dozvěděli. Určitě nezůstane jen u projektového dne, ale jistě si od českých autorů rádi nějakou pohádku, 

povídku a román přečteme. 

Děkujeme všem, kteří se na tomto projektovém dni účastnili a přispěli ke krásné atmosféře. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

Mgr. Alena Hladoniková 

MAPY KOLEM NÁS 

 

Akce „Mapy kolem nás“ je již naší tradicí. Proto se i letos 

žáci 7. a 8. tříd volitelného předmětu geografie v praxi 

vydali prozkoumat právě tu praxi, kterou bych ráda 

žákům co nejvíce ukázala. Prostory Krajské vědecké 

knihovny se staly naším chvilkovým domovem. Na 

programu byly mapy a jejich aplikace do různých 

oblastí. Žáci si mohli vyzkoušet 3D virtuální realitu (byla 

to sranda podívaná a zajímavý zážitek), dále grafické 

přetvoření map do počítačových her (u toho si kluci 

vyhráli), nechyběla práce s mapami topografickými a 

jejich porovnávání s leteckými snímky (jojo, zde holky 

bodovaly), po několika letech se objevil zástupce společnosti ESA (Evropské kosmické společnosti) pan Jan 

Spratek, který dětem přiblížil vesmír a jeho fyzikální zákonitosti – zde bodovala naše fyzička Nikča z 8. B. 

Naši tradici nám podtrhla mapa vůní, kterou vždy navštívíme a strávíme u ní pěknou řádku minut. Dnešním 

favoritem byla „vůně“ tučňáka – toho si děti několikrát předávaly, až pochopily, proč doma tučňáka nemají. 

Vůni jsme si spravili například krásnou vůní skořice z Madagaskaru či eukalyptu z Austrálie. Někteří žáci 

dokonce poznali vůni z Moravy, pořádnou pálenku. Podtržení celé návštěvy učinila vysoká aktivita 

některých žáků při zdolání únikové hry Cesta na Měsíc. Za dnešní den jsme měli nejlepší čas – šikulky!  

Po skvělém programu byli ti nejaktivnější odměněni malými pozornostmi ze strany organizátorů. Nezbýval 

již čas na nic jiného, 

a tak jsme se deštivou cestou vydali na oběd. Domů jsme se navrátili (doufám) se spoustou nových zážitků 

a s výhledem již dalšího ročníku Mapy kolem nás 2024. 

 

                       Mgr. Gabriela Svobodová 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

EDUCA WEEK LIBEREC 

Letos jsme se opět nezapomněli zúčastnit největšího veletrhu 

středních škol v Libereckém kraji, tzv. Educa Week. Oproti loňsku 

se vydalo mnohem méně osmáků, zato někteří deváťaci jeli 

podruhé, jak se jim akce vloni líbila. V Home Credit Areně 

vystavovalo velké množství středních škol, předváděly se 

ale také různé podniky. Žáci se u stánků zastavovali dle svých 

priorit, nabírali letáky, někde i upomínkové předměty, 

získávali množství důležitých informací ke školám. Návštěvě 

veletrhu předcházela přednáška pracovnice z ÚP IPS paní 

Charvátové pro 9. ročníky, kde se žáci dozvěděli, z jakých webů 

mohou čerpat informace o SŠ, kde si mohou dělat osobnostní 

testy, díky nímž se mohou dozvědět, na jakou školu se hodí podle svých vlastností, či co znamenají různá 

značení u oborů. Že se musí hodně snažit a nemít na konci roku nedostatečnou, jim paní Charvátová snad 

už ani připomínat nemusela, slyší to od nás kantorů téměř denně. Nebyly to jediné akce, které k výběru 

vhodné střední školy či učiliště připravujeme, těšíme se na návštěvu jednotlivých škol či Burzy škol, která se 

bude konat 2. 11. 

Mgr. Dominika Holubová 

2.C A PODZIMNÍ TÉMATIKA 

Dnešní hodinu výtvarné výchovy, jsme se zaměřili na podzimní tvoření. 

Nejenom, že si děti vyzkoušely novou techniku malování a rozprašovaní 

barvy na látku, ale také se stmelily v jeden kolektiv. Společně jsme 

upevňovali sociální vztahy ve třídě.  

Spolupracovali jako jeden tým a došli ke krásnému výsledku nové výzdoby 

třídy.  

  

Petra Němečková, AP 

ŠD - DRAKIÁDA 

Na minulý týden jsme ve školní družině naplánovali „Drakiádu“. Proto 

od pondělí děti nosily do školy draky. S napětím jsme vyhlíželi ideální 

počasí pro naše létání. Ale to správné počasí ne a ne přijít. Nakonec se na 

nás usmálo štěstí. V pátek začalo konečně trochu foukat, a tak jsme mohli 

uspořádat „Drakiádu“. Kdo měl draka, tak ho vypustil a snažil se s ním co 

nejdéle ve vzduchu vydržet. Některým se dařilo opravdu hodně, jiní se 

opakovaně snažili dostat svého draka nahoru. Nakonec se naše „Drakiáda“ 

opravdu povedla a domů jsme odcházeli s dalšími novými zážitky.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Renata Papíková 

MŠ IROP OPĚT V AKCI 

Tradice se mají dodržovat – tímto heslem se řídíme, a proto i v tomto 

školním roce se naplno rozjel projekt MŠ IROP ve spolupráci s MŠ Bratří 

Čapků. I v tomto školním roce se tak naši školkáčci dostanou do krásných 

nových učeben informatiky a jazyků – a nejen to. Zároveň si i vyzkouší 

některé informatické a jazykové vymoženosti. Že jsou školkáčci na tyto 

aktivity moc malí? Nesmysl. Tento nesmysl a výrok jsme se pokusily s paní 

učitelkou Evou Ježkovou a p. učitelkami z MŠ Bratří Čapků vyvrátit. 

V učebnách to opravdu jelo.  Děti byly všude, kam se podíváte. V učebně 

jazyků se rozjela angličtina plnými doušky a v učebně informatiky to 

svištělo robotickými včelkami. A co bylo nejkrásnější? Vracely se i děti, 

které se v učebnách vzdělávaly i minulý školní rok. Z těchto dětí jsme s paní učitelkou udělaly matadory 

celého projektu. No a jak vlastní funkci přijaly, jak se s ní popasovaly a jak ji budou využívat při dalších 

setkání? To je zatím otázkou. Nicméně rozhodně stojí za to si na výsledek počkat. 

Děkujeme za krásný rozjezd celého projektu a děkujeme „staro/nováčkům“ ala pomocnicím z řad dívek z 9. 

ročníku. Když chce někdo do budoucna pracovat s dětmi, není lepší průprava než práce s dětmi. A pěkně od 

útlého věku. Praxe je ten nejlepší učitel. 

 

Mgr. Gabriela Svobodová 

LAKOMEC VE VINOHRADSKÉM DIVADLE 

Osmáci a deváťáci si zpestřili jeden z podzimních 

dnů výjezdem do Prahy a návštěvou Vinohradského divadla. Na 

programu dopoledního představení byla komediální 

hra „Lakomec“ od Moliéra. Její moderní pojetí se nám velmi líbilo.  

Super to bylo také v OC Letňany, kde jsme se cestou zpět stavili 

hlavně na jídlo. Celá akce se nesla v přátelském duchu, posílila naše 

vzájemné vztahy, a tak se těšíme na další podobné těm dnešním.  

 

                  Mgr. Zbyněk 

Hradec, Mgr. Alena Hladoniková 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

PODZIMNÍ SETKÁNÍ 6. ROČNÍKŮ 

Příchod podzimních prázdnin si zpříjemnili žáci 6. ročníků společným setkáním. Ve středu 25.10. 2023 v 17.00 

hodin to před školou vypadalo jako slet krvelačných maniaků a dalších hrůzostrašných upírů či čarodějů. Ani 

třídní paní učitelky nezůstaly pozadu. Paní učitelka Svobodová vsadila na převlek UNICORNA a paní učitelka 

Ježková vládla škole jako BÍLÁ PANÍ s legendární lucerničkou.  

Vše se seběhlo velice rychle, po náletu všech strašáků se 

nestačilo dívat na jednu či na druhou stranu. Proto se 

uspořádala módní přehlídka, v rámci které se nám všechny 

převleky představily. Smršť krve a zasekaných sekyr rozbilo 

trio „čipmanků“ z filmu Alvin a Chipmunkové. Nechyběla 

ani kočička Andulka či Grinch. Každá skupinka napsala pár 

slov ke svému převleku – to byla podívaná, a ty příběhy! 

„Chceš sladkost? Tak si ji vezmi, ale musíš se řídit našimi 

pravidly.“ To bylo motto další aktivity (dost bujaré a odvážné 

aktivity) - hry HAMOUN. Do kolečka nám běžel tác s kostkou, 

kterou děti házely. Když někomu padlo číslo 6, musel rychle běžet k misce se sladkostmi, obléct si převlek 

(brýle, čepici, rukavice, svetřík) a vzít si nářadí, kterým byla potřeba sladkost vzít do pusy a upustit na zem, v 

té chvíli byla sladkost vaše. Prvotní ostych záhy rychle opadnul a aktivitu jsme si užily na 250 %. Byla to 

neskutečná podívaná, která neměla chybu. 

Abychom trochu uklidnili emoce, přešlo se taktéž k vědomostnímu kvízu. Pětičlenné týmy bojovaly o 

prvenství ve znalostech historie Halloweenu, který se slaví ve světě (ale i u nás). Výherní tým se radoval 

úspěchem – měl 100 % správných odpovědí. 

Čas letěl jako voda a akce se pomalu nachýlila ke konci. Závěrem jsme si zhodnotili celý (pod)večer a shodli 

se na tom, jak je fajn mít společné akce a být si nápomocni, být si přáteli, být členy týmu 6. ročníků. Na tyto 

myšlenky jsme si společně připili dětským šampaňským. No, a pak už se jen tančilo a tančilo……a taky uklízelo 

a uklízelo…. 

Všem mockrát děkujeme za účast a za krásné chvíle, které jsme společně mohli zažít. 

 

Za 6. ročníky Mgr. Gabriela Svobodová 

MINI FARMA DĚČÍN 

Dne 18. 10. 2023 se třídy 0. A, 2. B a 2. C vydaly společně podívat do Děčína na mini farmu 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

U školy nás vyzvedl objednaný autobus a vydali jsme se směr Děčín. Cesta nám hezky ubíhala, děti si povídaly 

a byly natěšené na mini farmu. Když jsme dorazili na místo, museli jsme asi 300 metrů ještě pěšky, ale vůbec 

nám to nevadilo. Po „zdolání“ cesty na nás čekal krásný dřevěný altánek, kde si děti posedaly a daly si 

svačinku. U svačinky nám pán z Lesů České republiky začal povídat o zvířátkách, které můžeme vidět v našich 

lesích. Velmi nás všechny překvapilo, jak je to s „odhazováním“ parohů u jelena, že je vlastně neshazuje, ale 

po roce mu nové parohy „tlačí“ do starých a ty odhodí. Po povídání o zvířatech a zajímavostech o nich jsme 

se rozdělili na dvě poloviny a šli se podívat na zvířata, která mají na farmě. Museli jsme být potichu, abychom 

zvířata nevyplašili a nevylekali. Viděli jsme sovu, veverku, která se před zimou 

schovávala ve svém „pelíšku“, poté jsme se přesunuli k Čendovi 😊. Kdo je 

Čenda? To je divoké prase, které si vychoval pán od malého prasátka. Prasátko 

se k pánovi dostalo tím, že mu ho přinesli nějací lidé z lesa, tak se ho ujal, 

prasátko mělo jen 450 g. Nakonec si děti mohly prohlédnout malé srnečky. 

Když si obě skupiny prohlédly farmu, čekalo na děti překvapení v podobě 

opékání buřtů. Po snědení buřtíka pan řidič dovolil dětem, se vyfotit za 

volantem autobusu. Po focení jsme se vydali zpátky do České Lípy.  Děti si výlet 

moc užily, dozvěděly se nové a zajímavé informace o zvířátkách.  

Bc. Veronika Borčová, AP 

ŠD SOUTĚŽ - PODZIMNÍČEK 

Máme tu podzim a čas na podzimní výzdobu. Proto jsme uspořádali ve ŠD soutěž o 

nejoriginálnějšího,, Podzimníčka''. Výrobky se velmi povedly. Fantazie byla opravdu 

veliká a bylo moc těžké vybrat 5 nejhezčích. Nakonec se tak stalo a bylo vybráno. 

Vítězové a i všechny ostatní děti si odnesli odměnu, kterou si opravdu zasloužili. 

Velké díky patří i rodičům, kteří se do soutěže zapojili. Vítězství si odnesli tito žáci: 

Hynková Agátka, Jelínková Ema, Kreisinger Jakub, Erbenová Sofie, Novotný Daniel.   

              Renata Papíková 

HALLOWEENSKÁ PÁTRACÍ HRA 

Dne 30. 10. děti z přípravné třídy podnikly Halloweenskou pátrací hru. 

Předškoláci dostali 10 hádanek a pomocí indicií měli nalepit na svou 

kartu obrázek, který byl odpovědí na hádanku. Předškoláčci si 

potrénovali logické myšlení a mezi sebou krásně spolupracovali. Na 

konci hry je čekal strašidelný poklad a diplom.  

  

                  Bc. Věra Šimáňová, Petra Nesládková AP 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

2.A V KNIHOVNĚ 

Knihovna v České Lípě připravuje pro děti velice pěkné programy. Jedním z nich 

jsou "Popletené pohádky". 

Děti z 2.A se od paní knihovnice dozvěděly jména nejznámějších autorů 

pohádek, zopakovaly si hlavní hrdiny jednotlivých příběhů a poslechly si i 

trochu jiné pohádky, které jejich autorka "popletla".   

 

 

GEOPARK RALSKO 

 

Naše třída 4.B se zapojila do ekologického projektu Geoparku Ralsko Pilíře života. 

Absolvujeme tři dopoledne s povídáním o přírodě. První setkání bylo na téma 

Půda. 

Děti se učily, jak vzniká půda, co na ni působí, jaký má význam pro člověka. 

Pomocí lupy zjišťovaly složení půdy, hledaly živočichy, apod.  

Na školní zahradu děti umístily kompostér, který samy sestavily. Naplnily ho listím 

a budou přidávat zbytky ovoce a zeleniny. Změny budou pozorovat a zapisovat do 

výzkumného deníku. Malý kompostér máme i ve třídě. 

Děti dostaly také spoustu úkolů, například vytvořit kroniku, sbírat materiál do kompostu, vyplnit pracovní 

listy. 

Další téma bude o vodě a my už se těšíme na další praktické a zábavné učení. 

      

Mgr. Jana Andrýsková 

HALLOWEEN NA ZŠ LADA 

V naší zemi je zvykem touto dobou vzpomínat na naše nejbližší, kteří mezi námi už bohužel nemohou být. 

V zemích jako je USA, Kanada, Velká Británie, Irsko, Austrálie či Nový Zéland je toto období spojeno 

s oslavami původně keltského lidového svátku zvaného Halloween, který připadá na 31. října.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

A protože tato tradice začíná pomalu ale jistě pronikat i do našich končin a děti si tento svátek velice 

oblíbily, vyhlásili jsme 31.10. Halloween i na naší škole. Děti 

v tento den přišly do školy v nejrůznějších maskách, a to od 

roztomilých princezniček, přes strašidelné čarodějnice, 

upíry, zombíky, až po opravdu děsivé kostýmy všemožných 

monster, která naháněla skutečně strach. Kreativita 

některých žáků neznala hranic. 

Ve výuce se děti dozvěděly něco málo z historie tohoto 

svátku, zkusily si vydlabat dýně, vyzdobily si třídy 

v podzimním duchu, ve výtvarné výchově vznikala úžasná 

halloweenská díla a v hodinách anglického jazyka se 

žáci seznámili s halloweenskou slovní zásobou, připravili si 

prezentaci o legendě Stingy Jack, zhlédli halloweenský příběh v anglickém znění nebo si zahráli halloweenský 

kvíz. 

Věřím, že si tento den všichni „děsivě“ užili. 

Táňa Majarová 

HALLOWEEN V HODINÁCH NJ 

Halloween je populárním svátkem v Americe, ale původem pochází z Irska. Jeho popularita v posledních 

letech stoupá u nás v Česku i v sousedním Německu. 

Žáci 8. - 9. ročníků mohli v minulém týdnu prožít jednu halloweenskou 

hodinu v německém jazyce. Hodina nebyla doprovázena žádnými kostýmy, 

ale hlavním cílem bylo zpestřit si 2. cizí jazyk něčím zábavnějším.  

8. třídy si skládaly do páru slovíčka a obrázky, cílem bylo seznámit se se 

slovní zásobou. Žáci přitom využívali své znalosti z anglického jazyka či 

internacionalismů – slov podobných si ve více jazycích. Dále si mohli ze 

slovní zásoby složit domino a vše bylo zakončeno zápisem nejdůležitějších 

slovíček do obrázkového pracovního listu. Většina aktivit probíhala ve 

spolupráci ve dvojicích. 

9. třídy si na interaktivní tabuli slovní zásobu z loňského roku zopakovaly, procvičily si čtení a správnou 

výslovnost. Dále pak skupinky dvojic a trojic zpracovávaly obrázkový pracovní list a na závěr přišel 

„halloweenský kvíz“, který byl celý pouze v němčině. 12 kvízových otázek většina zvládla na 100 procent. 

Zařazení svátků a zvyklostí do hodin cizího jazyka považuji za velmi důležité a většinou se u dětí setkává s 

oblibou. Často je v těchto hodinách zařazená skupinová práce, kde děti musí vzájemně spolupracovat. Děti 

se tak seznamují se zvyklostmi v německy mluvících zemích. A tak nás v nejbližší době čeká svátek Sv. Martina 

a samozřejmě také Vánoce. 

 

Mgr. Jarmila Nováková 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

MLADÝ CHEMIK 

 

V úterý 12. 12. 2023 se uskuteční krajské kolo soutěže Hledáme 

nejlepšího Mladého chemika ČR. Během školního kola, které 

proběhlo před podzimními prázdninami 23. a 24. října, byli 

testováni všichni žáci devátých tříd.  

Do krajského kola postoupili Žaneta Koutová, Eliška Havlová a 

Eliška Patrná. Za poslední jmenovanou do krajského kola posíláme 

Tran Tuan Hung.  

Velmi gratulujeme a držte nám palce do krajského kola v 

Pardubicích na SPŠCH! 

 

Ing. Bc. Hana Rachačová 

PROJEKTOVÝ DEN 9.A NA PRŮMYSLOVÉ ŠKOLE 

V úterý 31. října se vydala třída 9. A na Střední průmyslovou školu v České Lípě. 

Pro žáky byl zde připravený projektový den.  

Třída se rozdělila na 2 skupiny a vždy po 45 minutách vystřídala každá skupina 

celkem 4 stanoviště. Cílem bylo seznámení se s obory, které škola nabízí, a 

také s praktickými činnostmi, které se zde v rámci praxe v oboru vyučují. A co 

jsme si mohli vyzkoušet? Na počítačích jsme vytvářeli animované obrázky, tzv. 

gify, dále děti programovaly stavebnicové kolečko, které dávaly nejen do 

pohybu, ale i mu udávaly směr pohybu, změnu barev a zvuků. V další odborné učebně programovaly děti 

robotickou ruku a vyzkoušely si tzv. „paletizaci“. Robot posléze přendával pingpongové míčky určeným 

směrem na určené místo i přes překážky. V závěru nás čekalo téma „zvuk“ – jak se přenáší, jakou rychlostí, a 

nechyběly ani praktické ukázky šíření vzduchu. Prostředí bylo velmi milé, provázející učitelé příjemní a 

vstřícní. Snad návštěva školy byla přínosem právě v době, kdy se žáci 9. ročníků rozhodují o volbě budoucího 

studia. 

 

Mgr. Jarmila Nováková 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

LISTOPAD 

• 2. schůzka žákovského parlamentu 

• ŠD – strašidelné odpoledne 

• Školení a intervence Mgr. Petra Šolce 

• Alzheimer Centrum – dýňobraní 

• 2. C v knihovně 

• Florbalový turnaj 

• 9. třídy na Burze škol a Euroškole 

• ŠD – divadlo 

• 1.A v knihovně 

• ČEPS Cup 2023 

• Trénink s olympionikem 

• Preventivní programy s Advaitou 

• Sálová kopaná 6. – 7. ročník 

• 5. A v knihovně 

• Dny GIS 2023 

• Bronzový turnaj nejmenších florbalistů 

• Listopadový MŠ IROP 

• Preventivní programy s Advaitou… pokračování 

• ŠD – pravěká soutěž 

• Úspěch týmu 2023 kapitána Zdicha 

• Turistická výprava na zámek Děčín 

• První pomoc 

• Bobřík informatiky 

• Pilíře života – druhé setkání ve 4. B 

• Sálová kopaná starších žáků 2023 

• 2.B v knihovně 

• Tanzanie – divoké srdce Afriky 

• Olympidáda v českém jazyce – ŠK 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

2. SCHŮZKA ŽÁKOVKSÉHO PARLAMENTU 

Páteční odpoledne 3. 11. 2023 patřilo žákovskému parlamentu. Celé 2 hodiny se diskutovalo o chodu školy.  

Naše pozvání přijala paní Janusová, vedoucí školní jídelny – 

parlamenťáci tak měli možnost pokládat své dotazy a přání 

k chodu školní jídelny přímo k p. Janusové. Toto bylo 

mnohem účelnější, než kdyby dotazy zodpovídal kdokoli 

jiný. Začalo se chválou, kdy děti velice chválily chutné 

polévky mnoha druhů, dále byly potěšeny z příjemného 

vystupování paní kuchařek (které si dokonce děti pamatují 

křestními jmény). Posléze se řešilo: síťky na vlasy, hluk ve 

školní jídelně, neslušné chování žáků ze ZŠ/SŠ Klíč, 

skleničky, solení pokrmů i skladba jídel. Děti měly dotazy 

hezky připravené, ale naprosté vyražení dechu přišlo 

s dotazem Oldíka Kratochvíla, který vystupoval jako rozený řečník a politik. Jsme všichni rádi, že k této diskuzi 

došlo a mnoho dotazů bylo zodpovězeno. Odpovědi vám ve třídách sdělí zástupci parlamentu, přípravné 

třídě a prvňáčkům na dotazy zodpoví paní asistentka Tereza Formanová, která nás mile potěšila návštěvou 

právě za účelem sdílení informací. Následně jsme si společně vytyčili úkol – za třídu navrhnout 1 sladké a 1 

slané jídlo na DEN DĚTÍ. 

Další část setkání se věnovala dotazům a připomínkám tříd: 

1) Největší povyk a diskuzi vyvolala opět otázka toalet na 1. i 2. stupni. Všichni musíme dbát na celkovou 

údržbu toalet; zhasínat, neházet nic po stropech a zdech, splachovat… Myslíme si, jak je toto všechno jasná 

věc, ale podle slov dětí není. 

2) Následně přešla diskuze k učebnám AJ a přírodopisu. Musíme si společnými silami pohlídat, aby nám nikde 

děti nedělaly neplechu, neničily majetek školy a musíme dbát na útulné a příjemné studijní prostředí. 

3) Plánujeme 2 parlamenťácké akce: a) v prosinci se můžete těšit na úspěšný DEN BEZ AKTOVEK a b) ve 

druhém pololetí pro vás chystáme FASHON „WEEK“.  

ŠD – STRAŠIDELNÉ ODPOLEDNE 

 

Ve středu 1.11.2023 proběhlo ve školní družině na hale prvního stupně ,, 

Strašidelné odpoledne''. Děti si v různých strašidelných kostýmech 

zasoutěžily, zatančily, zazpívaly, prostě si odpoledne moc užily. Každý si pak 

domů odnesl malou sladkost, jak za účast, tak za vítězství při soutěžích.  

  

Renata Papíková  

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ŠKOLENÍ A INTERVENCE MGR. PETRA ŠOLCE 

 

Pondělí 6. 11. se neslo v duchu seminárním. Zavítal k nám 

totiž etoped a terapeut Mgr. Petr Šolc, který se tentokrát nevěnoval 

pouze dětem, ale i nám pedagogům.  

Dopoledne navštívil pan Šolc dvě třídy prvního stupně, kde jeho 

cílem bylo promlouvat k žákům o vzájemném respektu a 

spolupráci, nebo o tom, jak žít ve třídě v klidu a pohodě. Neboť 

máme na škole dost žáků cizinců, zaměřil se pan Šolc také na pojmy 

jako rasismus či šikana a upozornil na to, jak nelehký je vstup žáků 

s odlišným mateřským jazykem do nové třídy. Žáci hráli mnoho her 

na stmelování kolektivu, kde si měli mimo jiné uvědomit, jak důležité je, když ve třídě všichni, nevyjímaje 

učitele, táhnou za jeden provaz. 

Odpoledne se věnoval pan Šolc učitelům a asistentům pedagoga, kterým nejenom sděloval postřehy ze tříd, 

ale snažil se jim pomoci právě při práci s rozmanitým kolektivem. Uvědomujeme si, jak je náročné pracovat 

s každým žákem individuálně a snažit se přizpůsobovat jeho potřebám. Víme, že při práci s žáky s OMJ je 

mimo jiné důležité znát jejich kulturní odlišnosti a zvyky. Ale i pedagogové měli možnost zahrát si různé hry, 

u kterých si mohli uvědomit např., jaký typ učitele jsou, či jak se vnímají navzájem. Den utekl jako voda a my 

bychom moc rádi panu Šolcovi poděkovali za přínosné poznatky. 

 

Mgr. Dominika Holubová 

ALZHEIMER CENTRUM - DÝŇOBRANÍ 

 

31.10.2023 se vydaly děti ze třídy 0.A a 2.B potěšit babičky a dědečky v Alzheimer centru. Vybrali jsme 

téma Dýňobraní, když návštěva vyšla na svátek zvaný Halloween. Děti z přípravné třídy zahrály divadlo O 

veliké řepě a řekly básničku Matka a jabloň. Poté si šly všechny děti s babičkami a dědečky zahrát pexeso, 

člověče nezlob se nebo skládat puzzle. Došlo i na fotbal s jedním čiperným dědou 😊. Také nám babičky 

pomohly s vyřezáváním dvou dýní a velmi je to bavilo. Děti na oplátku pomohly 

babičkám s výrobou papírové dýně – provlékáním bavlnky uprostřed. Nakonec děti 

dostaly za odměnu malé pohoštění – džus, šťávu nebo kakao,  ovoce a perníčky.  

Děti, babičky a dědečkové si společné dopoledne užili. Předali si i pár obrázků, které 

v průběhu návštěvy všichni nakreslili, tedy jak děti, tak i babičky a dědečkové.  

  

  Bc. Veronika Borčová, AP 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

2.C V KNIHOVNĚ 

Začátek týdne jsme začali návštěvou knihovny na téma "Ilustrace ". Paní 

knihovnice nás seznámila na projektové tabuli s nejznámějšími ilustrátory 

dětských knížek jako je J. Lada, H. Zmatlíková a další. Děti poté přiřazovaly 

obrázky ilustrací ke správným knížkám podle stylu malby.  

  

Petra Němečková, AP 

 

FLORBALOVÝ TURNAJ 

První turnaj pro první stupeň ve florbalu hostila ZŠ Žandov. Tým po minulé úspěšné sezoně doznal výrazných 

změn, a tak jsme byli zvědaví, jak si povedeme. Na kroužek florbalu letos chodí rekordní počet žáků, je tedy 

vidět, že o tento sport je velký zájem. 

Zápasy rozhodují často brankáři a nám se pro letošek povedlo najít vyrovnanou a šikovnou dvojici – Davida 

Černouška a Patrika Špátu. Kluky jsme střídali spravedlivě 50:50 a ani jeden se své premiéry nezalekl. O 

brankový příděl se starali tradičně Vendelín Holčák a Tobík Čepička. Dále svůj bodový účet otevřeli Richard 

Knotek a hodně gólů padalo i Adamu Mlejnkovi s Dominikem Divíškem. Dobrou premiéru si připravili i Michal 

Šedivý s Jirkou Těšínským, kteří se starali především o defenzívu týmu. Týmový duch je v tomto týmu doslova 

cítit, věříme, až se ještě eventuálně doplní a vychytají nějaké maličkosti, tak to bude tým úspěšný. Všem moc 

děkuji za přístup k zápasu, také moc děkuji soupeřům za 

kvalitní a fair play zápasy a také velké dík patří do ZŠ Žandov, 

která turnaje pořádá vždy na vysoké úrovni. Celkové pořadí 

škol: 1, ZŠ Jižní; 2, ZŠ Lada; 3, ZŠ Žandov. Školu reprezentovali: 

Tobík Čepička, Vendelín Holčák, Michal šedivý, Richard 

Knotek, David Černoušek, Patrik Špáta, Jirka Těšínský, Dominik 

Divíšek, Adam Mlejnek. 

  

Mgr. Ondřej Riljak 

 

9. TŘÍDY NA BURZE ŠKOL A EUROŠKOLE 

Dne 2. 11. 2023 třída 9. B a zájemci z 9. A společně navštívili Euroškolu Česká Lípa a Burzu škol.  

V 11:10 již děti byly na odchodu a v 11:27 jim jel bus 203 k první zastávce dne – Euroškole.  

Po vřelém přivítání uvnitř budovy byli žáci rozděleni do 2 skupin, které postupně zkoumaly všechna 

stanoviště.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Již prvními aktivitami byla sebeobrana a bezpečnostní služby, kde byla příležitost si vystřelit ze vzduchovky, 

čehož bylo využito.  

Další stanoviště byl cestovní ruch, kde si žáci za pomoci mobilů zahráli pro ně připravený online kvíz. Za 

umístění v top 3 děti dostaly bonbóny.  

Předposledním stanovištěm byl marketing a reklama. Žáci středních škol zde seznamovali s jejich 

předmětem a bystrost všech byla prozkoušena otázkami, či spojovačkami na různé společnosti, jejich loga, 

slogany a jejich historii.  

Poslední zastávkou byla kuchyně, kde bylo více aktivit. Největší zájem bylo míchání nealkoholických koktejlů 

pro osvěžení. Také jsme si mohli ozdobit perníčky, poskládat stolní ubrus a přiřazovat příbory k jejich 

správnému použití.  

Na konci se děti se školou rozloučily a začal odchod do města k Burze škol.  

Před tím ale děti dostaly 20 minutový rozchod pro pití, jídlo aj. Po již zmiňovaném rozchodu se šlo na Burzu 

škol do KD Crystal. Uvnitř děti měly volnou ruku a navštěvovaly stanoviště podle jejich zájmu a areál 

opouštěly samy.  

  

           Jan Cagala, 9. B  

ŠD - DIVADLO 

 

Páteční odpoledne 10.11.2023 se velice vydařilo. Do 

školní družiny zavítalo Divadlo Šimona a Pepy, které 

dětem předvedlo ukázky pohádek z různých večerníčků. 

Vše bylo proloženo soutěžemi a pohybovými hrami. 

Odměna ve formě nafukovacích balónků a bonbónů byla 

pro děti fantastická. Celé odpoledne bylo humorné a 

velice hravé. Jak moc se povedlo, nakonec můžete 

posoudit sami v přiložených fotografiích.  

  

Renata Papíková 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

1.A V KNIHOVNĚ 

 

V pondělí 13. listopadu jsme poprvé navštívili knihovnu na 

Ladech. Paní knihovnice si pro nás připravily krásnou pohádku „ 

O zlaté rybce“. Dětem se představení velice líbilo a již se těšíme 

na další spolupráci s knihovnou.  

 

Mgr. Hurčíková Ilona 

 

 

 

ČEPS CUP 2023 

 

I letos se nejlepší florbalové týmy sešly pod hlavičkou ČEPS Cupu. Byli 

jsme ve velmi těžké pozici, protože tým chtěl obhájit loňské a 

předloňské vítězství.   

Letos máme velmi mladý tým, několika hráčům je teprve 8 let! Tvrdá 

dřina se nakonec vyplatila i letos, protože ač s velkým štěstím, jsme 

turnaj opět vyhráli!  

V prvním zápase s Novým Borem nás ale velmi podrželi brankáři, 

z optického hlediska měl totiž Bor převahu a remízu nám vystřelil 

Vendelín Holčák dělovkou pod břevno až v poslední minutě. S Borem 

jsme se tedy smírně rozešli 5:5 a o vítězi turnaji měl napovědět až 

další vývoj. Ten jsme nakonec zvládli o mnoho lépe my a díky skóre 

jsme vyhráli. Ve druhém zápasu se činil především Jirka Těšínský a 

díky jeho 8 brankám jsme vyhráli celkově 22:1 nad Kamenickým 

Šenovem. Zvládl se i poslední zápas se ZŠ Tyršovou, kde jsme střídali 

lepší pasáže s těmi horšími, naštěstí další hráč na hřišti, a to rodiče 

nás vždy v těch horších chvilkách podpořili. Za podporu moc děkujeme. Věříme, že až tento tým dozraje, tak 

bude opravdovým postrachem. Velkou radost nám dělají maskovaní David Černoušek a Patrik Špáta, kteří 

jsou jako zrození k zastavování míčků. Těšíme se z postupu a někdy v lednu se pokusíme v Liberci udělat 

kvalitní výsledek. 

  

Mgr. Ondřej Riljak 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

TRÉNINK S OLYMPIONIKEM 

 

Naše škola je již 4. rokem zapojená do největšího školního 

sportovního projektu v republice „Olympijský víceboj“. Pro aktivně 

zapojené školy se vždy na jaře a na podzim losují tzv. Tréninky s 

olympionikem. Na nás se v květnu usmálo štěstí a z 1200 

zapojených škol byla ta naše mezi 14 vylosovanými. 

2. listopadu k nám zavítal tým z Prahy, v němž byla 

bývalá trojskokanka a olympijská medailistka Šárka 

Kašpárková, bývalý československý překážkář Petr 

Obdržálek, ragbistka Eliška Sluková a jako hlavní hvězda šermíř Jiří Beran. Jirka je mnohonásobný mistr ČR, 

účastník OH v Riu a také držitel mezinárodní ceny Fair play. Přivítat olympioniky přišel na začátek p. ředitel 

R. Častulík, ale i p. uč. Pavlíčková a p. uč. Choma. 

Celý program byl rozdělen na 2 části. V té první se sešlo cca 160 dětí v tělocvičně naší školy a proběhlo 

představení Jiřího Berana formou besedy. Šárka Kašpárková našeho hosta vyzpovídala, Jirka se pochlubil 

svými úspěchy ve své sportovní kariéře a došlo i na otázky z řad dětí, kterých bylo opravnu mnoho. Ta nejlepší 

a nejzajímavější pak byla odměněna malým dárkem. Zajímavostí možná je, že Jirka ve svých 41 letech je stále 

aktivní a připravuje se na OH v Paříži. Snad se mu zadaří a my mu v létě 2024 budeme držet palce. 

V další části pak zůstalo 48 dětí připraveno, aby si se samotným šermířem zasportovalo. Snad ani jediné triko 

nezůstalo suché! Celý průběh akce doprovázelo ještě v učebně chemie tzv. „olympijské vzdělávání“ pod 

taktovkou Šárky Kašpárkové. 

Jsme rádi, že tak významní sportovci mohli poznat naši školu a děti. Velmi se jim u nás líbilo a my už si jen 

můžeme přát, aby se při losování dalších olympijských tréninků na nás štěstí usmálo i příště. Takových akcí 

není ve škole nikdy dost! 

V samotném závěru jsme dostali na památku od Jirky Berana dva pěnové meče s jeho podpisem a pár 

drobných dárků, které využijeme při hodinách TV a popř. i jako ceny a odměny při školních sportovních 

akcích. Věřím, že se celá akce dětem líbila a byla pro ně i přínosem. 

 

Mgr. Jarmila Nováková 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAMY S ADVAITOU 

 

Ve čtvrtek 16. 11. 2023 k nám do školy zavítaly lektorky 

Šárka a Romana ze společnosti Advaita, z. ú. – Centra 

primární prevence, aby v rámci všeobecné 

prevence seznámily žáky z 1. stupně s vybranými rizikovými 

jevy. Na obě třídy čekal 2hodinový program, kterého se žáci 

mohli zúčastnit díky dotaci, kterou jsme obdrželi od 

Libereckého kraje. 

Nejdříve lektorky zavítaly mezi žáky a žákyně do 4. A, na 

které čekal program s názvem Na internetu jako 

doma. Společně si domluvili pravidla, kterými se budou 

všichni v průběhu programu řídit, řekli si, co to vůbec 

prevence je a následně se pustili do práce. Během programu si měli žáci uvědomit, že používání internetu 

má jistá rizika a že informace, které v různých on-line službách o sobě sdělují, mohou být zneužity. Zároveň 

si vyzkoušeli, jak se před takovými riziky chránit, včetně např. odolání tlaku ze strany internetových 

„predátorů“. Dozvěděli se, kam se v případě potřeby obrátit o pomoc. Na závěr se seznámili s pravidly 

slušného chování na internetu a jako bonus si odnesli domů i informace pro rodiče. 

Poté se lektorky přesunuly do 3. A. Zde byl pro žáky připraven program s názvem Jsme kamarádi? Děti byly 

natěšeny na práci s lektorkami, takže po obdobném úvodu jako v předešlé třídě se ihned pustily do práce. 

Navzájem se představily a společně si povídaly, co v jejich věku znamená přátelství a jak se 

projevuje. Uvědomily si rozdíl mezi škádlením a šikanou, hledaly hranice, kdy se z legrace stává 

ubližování. Dozvěděly se, na koho se obrátit, když mají pocit, že jim nebo někomu jinému někdo ubližuje, a 

zároveň hledaly způsoby, jak bezpečně a nenásilně vyventilovat vlastní agresi a vztek. 

Oba programy utekly velmi rychle. Věřím, že byly poučné, a že si je děti užily a odnesly si do svého života 

spoustu zajímavých a důležitých informací. 

 

Mgr. Radka Veselá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

SÁLOVÁ KOPANÁ 6. – 7. ROČNÍK 

 

Jako nůž máslem 21. 11. 2023 prošla ZŠ Lada základní 

skupinou v sálové kopané.  Hned v úvodu turnaje se naši 

hráči utkali s družstvem ZŠ Slovanka, kterou posílili žáci 

prvního stupně z Horní Police. Což byl na rozjezd velmi 

kvalitní soupeř. Až do poloviny utkání jsme se soupeřem hráli 

bez branek a zápas působil spíše jako takové oťukávání. 

Brankostroj otevřel až pumelicí pod břevno kapitán Dominik 

Zdich a dále ho následovali i další střelci. Na tabuli svítil stav 

3:0 pro naše barvy, a tak jsme zápas využili k nastartování 

chlapců ze 7. B, kteří teprve chytali tempo meziškolních 

zápasů. 

Toto jsme aplikovali i proti družstvu ZŠ Doksy, to už kluci chytali tempo a byli kvalitním doplněním naší první 

výtečné čtveřice. Do hry se postupně dostali i benjamínci David Kubáč a Maty Cagala. Doksy jsme, i přes 

mnoho neproměněných šancí, porazili shodně 3:0. 

Finálovou skupinu odehrajeme tento čtvrtek v České Lípě, budeme rádi, když nás přijdou podpořit rodiče a 

přátelé školy. 

 Školu reprezentovali: Zdich Dominik©, Jaroslav Holeček, Tomáš Vrba, Dominik Kubáč, Jaroslav Syrový, David 

Kubáč, Denis Němec, Daniel Kanský, Martin Matura, Vladimír Prokop, Maty Cagala  

  

Mgr. Ondřej Riljak 

 

5.A V KNIHOVNĚ 

 

V pondělí 20. 11. navštívila třída 5. A knihovnu na Ladech, kde byl pro žáky 

připraven zajímavý program. Děti pracovaly ve skupinách. Úkolem dnešního 

dopoledne bylo ověřit si své všeobecné znalosti a také paměť, pozornost a 

čtenářské dovednosti.  

  

 

 

Mgr. Silvie Pospíšilová 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

DNY GIS 2023 

 

Po delší odmlce se k nám opět dostala nabídka 

zúčastnit se workshopů geoinformačních systémů na 

akci GIS DAYS 2023. Měli jsme tak tu možnost a čest 

zavítat do prostorů Technické univerzity v 

Liberci, která se stala hostujícím prostorem. Děti byly v 

úžasu z krásné auly budovy G, která je stále cítit 

novotou. Po úvodní přednášce jsme se rozběhli na 

jednotlivá stanoviště, která nám dokazovala a 

ukazovala, jak se GISy – geografické informační 

systémy – promítají do různých oblastí života. Viděli 

jsme stanoviště např. vojáků, hasičů, magistrátu města 

Liberec, studentů TUL či územního plánování. Na 

každém stanovišti se plnily úkoly a někde za splněný úkol byla dokonce i sladká odměna.  

Čas programu utekl jako voda a my se museli vydat zpět. Cesta byla daleká, ale vize uspokojení potřeby jíst 

byla silnější. Už po cestě do OC Fórum někdo cítil hamburgery z Mekáče, sushi ze Sushi baru či křupavé 

kuřátko z KFcéčka. Upršenou cestou jsme mimo myšlenky na jídlo ještě nasávali vánoční atmosféru, jelikož 

Liberec se již opět po roce chlubí krásnou vánoční výzdobou. Cesta zpět utekla jako voda, někteří se dokonce 

na pár minut dostali do říše snů a ani výluka nám nezkazila dojem z celého dne. 

Moc děkuji celému týmu TUL, která akci zastřešuje, a moc děkuji žákům 9. ročníku, kteří se celý den chovali 

jako ti nejvzornější žáci na světě. I když, oni se jinak chovat neumí. :-) 

Mgr. Gabriela Svobodová 

BRONZOVÝ TURNAJ NEJMENŠÍCH FLORBALISTŮ 

 

22. 11. 2023 jsme odehráli další z turnajů, tentokrát pod 

hlavičkou AŠSK. Tento turnaj byl tréninkový, avšak velkého 

formátu, kam dorazila veškerá konkurence. Další podobný 

se odehraje až na jaře.  

Bohužel hned od rána jsme se museli potýkat 

s nepříjemnou situací, jelikož nám v noci shodně 

onemocněli oba brankáři. Proto moc děkujeme Jirkovi 

Těšínskému, který se tohoto nelehkého úkolu ujal. Vyřešil 

ho s přehledem a moc mu děkujeme, že jsme mohli, díky 

němu, sehrát vyrovnané zápasy.  

Hned na úvod jsme těsně podlehli ZŠ Slovanka 0:1, dále 

jsme padli se ZŠ Jižní 0:3 a také překvapivě 0:2 se ZŠ Špičák, kdy jsme utkání nezvládli po žádné stránce. I tak 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

nás ale turnaj za 3 výhry v dalších zápasech odměnil svým zamotáním a my se mohli radovat z bronzových 

medailí! Radost byla obrovská, protože jsme do poslední chvíle nevěděli, jak se turnaj vyvinul.  

Děkujeme moc rodičům za podporu, vážíme si ji! Teď zahojíme rány z proher, rány ze soubojů a budeme 

vyhlížet lednové finále Čeps Cupu v Liberci, které bereme velmi vážně. 

Školu reprezentovali: Jiří Těšínský, Vendelín Holčák, Tobík Čepička, Dominik Divíšek, Adam Mlejnek, Michal 

Šedivý, Honza Hrabal, Richard Knotek 

  

Mgr. Ondřej Riljak 

LISTOPADOVÝ MŠ IROP 

Měsíc se s měsícem sešel a opět byl slyšet smích školkáčků z 

učebny jazyků a též z učebny informatiky. Dne 22.11. 2023 nás 

znovu navštívila MŠ Bratří Čapků v rámci projektu MŠ IROP. 

Paní učitelka Ježková a paní učitelka Svobodová si pro děti 

připravily šňůru různých aktivit, kterými lze rozvíjet jazykové 

dovednosti i informatické myšlení dětí z mateřské školy. Že 

Steve je zkrátka jednička a zvedne ze židlí každého, už víme, 

proto na něj znovu paní učitelka Ježková vsadila. Přeci jen se 

na něj děti vždy těší.  

V učebně informatiky naopak vládne práce s robotickými 

Včelkami a hra pexesa. Vždy se snažíme dětem podat co nejzábavnější a nejzajímavější formu práci, díky 

které si ani děti neuvědomí, že se baví, a zároveň i učí. Mezi dětmi z mateřské školy je dokonce holčička, 

které jsou teprve 3 roky, a pracovní tempo zvládá skvěle. Velkou podporou nám jsou pomocné ruce paní 

učitelek z mateřské školy a dívek z 9. ročníku. Holky z 9. ročníku trénují a rozvíjejí své vlohy k budoucímu 

povolání, třeba z nich jednou opravdu budou paní učitelky z MŠ nebo ZŠ :-). 

Touto zprávou děkujeme za účast a za pomoc se zajištěním bezproblémového chodu celé akce. Již nyní 

vyhlížíme další setkání. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

PREVENTIVNÍ PROGRAMY S ADVAITOU… POKRAČOVÁNÍ 

Uplynul přesně týden a lektorky Šárka a Romana ze společnosti Advaita opět dorazily k nám do školy, aby 

pokračovaly v osvětě žáků – tentokrát na 2. stupni. Nejdříve zavítaly 

do 7. ročníků, pro které si připravily program s názvem Krása a 

zdraví. Program byl zaměřen na prevenci poruch příjmu potravy, jak 

u dívek, tak u chlapců. Lektorky žákům poskytly základní informace o 

těchto poruchách (jak je rozpoznat, kde hledat pomoc - existuje 

společnost Anabell, která pomáhá lidem, kteří trpí jakoukoliv formou 

poruchy příjmu potravy). Dále se zaměřily především na postojovou 

a hodnotovou oblast související s krásou, zdravím a tělesným 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ideálem. S žáky diskutovaly, co je podle nich krásné, jak vnímají tlaky na pěkný vzhled. Žáci měli možnost 

pracovat s pojmy mentální anorexie, bulímie, ortorexie, bigorexie, reklama, média, photoshop,…. a další. Na 

úplný závěr se měl každý sám nad sebou zamyslet a vymyslet, co na sobě má rád, co mu ale zároveň na sobě 

vadí a na čem by mohl zapracovat, aby se stav zlepšil. Řekněme si na rovinu, nebyl to úplně jednoduchý úkol. 

Poté se školitelky přesunuly do 8. ročníku s programem nazvaným Kluci a holky. Program se věnoval 

tématu pohlaví, genderu a genderových stereotypů. Žáci diskutovali o rozdílech mezi dívkami a chlapci a 

zážitkovou formou měli možnost si uvědomit jejich stereotypní myšlení. Společně si zahráli aktivitu nazvanou 

„Virus“, kdy cílem hry bylo přemístit se co nejrychleji na volnou židli. Lektorky se snažily vést žáky ke 

vzájemnému respektu a k tomu, aby druhé lidi posuzovali na základě individuálních charakteristik, nikoli 

podle připsaných skupinových atributů. Na závěr proběhla aktivita „Vzkaz pro třídu“, ve které měli žáci 

vymyslet pozitivní nebo neutrální vzkaz třídě. 

Přestože programy trvaly tentokrát tři vyučovací hodiny, opět utekly velmi rychle. Věřím, že i tentokrát si 

žáci odnášeli domů nové poznatky. 

Mgr. Radka Veselá 

ŠD – PRAVĚKÁ SOUTĚŽ 

V pátek 24.11.se děti ze školních družiny ponořily pomocí otázek až 

do pravěku. Přestože některé otázky byly lehké, tak daly dětem 

zabrat. Celkem se soutěže účastnilo 11 družstev. Jen 3 však 

získala plný počet bodů. Společně jsme si pak otázky přečetli a také 

řekli správně odpověděli. Dětem se soutěž moc líbila.  

  

Renata Papíková 

ÚSPĚCHY TÝMU 2023 KAPITÁNA ZDICHA 

Do finálové skupiny hrané 23. 11. 2023 jsme postupovali jako velký favorit a těšili jsme se, jak se pro nás 

bude dále turnaj vyvíjet.  

Bohužel jsme již od prvního zápasu velmi polevili, hráči 

prohrávali souboje a byli jsme téměř neviditelní. Na hráčích byla 

znát obrovská nervozita, kterou ve velmi jednoduchých 

situacích nedokázali ovládnout. Byli jsme rádi, že jsme v prvním 

zápase s vypětím všech sil remizovali s družstvem ZŠ Cvikov, 

které s námi hrálo se zápalem a plné emocí.  

Dále jsme natrefili na velmi silného soupeře z Tyršovky. Když už 

se zdálo, že se konečně zvedáme a naše první branka visí ve 

vzduchu, došlo k nepochopitelnému nenavázání při obraně od 

jednoho z našich hráčů a Tyršovka darovanou šancí nepohrdla. Tento prohraný souboj nás nakonec, jako 

horší vzájemný zápas, stál celkové vítězství. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Do dalších zápasů naštěstí nastoupilo jiné mužstvo, začalo se dařit útoku a v důležitém zápase s družstvem 

ze ZŠ Zákupy jsme vyhráli 2:0. Tím se naštěstí mé zešedivění o nějaký čas odkládá. 

Chlapci se probrali, vyhráli jsme i nad Novým Borem a s celkovým skóre 6:1 z dnešního se dne se loučíme 

pěkným druhým místem. 

Děkujeme soupeřům za skvělé zápasy a také děkujeme ZŠ Tyršova, že nám umožnila mimo soutěž kopnout 

si penaltový rozstřel, kde jsme naplno ukázali svůj potenciál. Bohužel to již v celkovém pořadí nehrálo roli a 

my jsme byli především rádi, že jsme se mohli turnaje zúčastnit. 

  

Školu reprezentovali: Dominik Zdich ©, Jaroslav Holeček, Dominik Kubáč, David Kubáč, Tomáš Vrba, Martin 

Matura, Denis Němec, Dan Kanský, Martin Matura, Maty Cagala 

  

Mgr. Ondřej Riljak 

TURISTICKÁ VÝPRAVA NA ZÁMEK DĚČÍN 

Poslední turistická výprava roku 2023 se vydala na předvánočně laděný zámek v Děčíně. 

Cesta vlakem utekla jako vždy rychle, pak už početná skupina dětí i dospělých došla na zámek, kde na ni 

čekala průvodkyně v podobě hraběcí kuchařky. Od té jsme se dozvěděli plno zajímavých informací nejen o 

vybavení zámku, ale hlavně o tom, jak zde žily děti pana hraběte z Thunu. Viděli jsme, kde se učily, kde 

odpočívaly, spaly i si hrály. Paní průvodkyně dávala našim dětem všemožné otázky, když je dobře 

zodpověděly, získaly dukát. Za dukáty dostaly 

nakonec odměnu v podobě lízátek a dekret s poselstvím, 

aby se držely hesla hraběcí rodiny:  "U Thunů ctnost – 

pracovitost.“ 

Ze zámeckých komnat jsme byli vcelku prochladlí, to víte, 

v nádherných kachlových kamnech se už netopí, a proto 

jsme se šli ohřát do nedaleké kavárny. Ta byla úžasná, navíc 

plná knih, takže jsme poseděli, kávu a horkou čokoládu 

popili, a už byl čas na cestu zpátky. 

Krásně jsme se vánočně naladili a těšíme se, až si v sobotu 2. 12. na Vánoční dílně vytvoříme výrobky, které 

nás do Vánoc vhodí už naplno. 

 

Mgr. Dominika Holubová 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

PRVNÍ POMOC 

 

V pondělí 20. 11. a 27. 11. 2024 se Peer aktivisté z 2. 

stupně krásně postarali o naše družinové děti.  

Rozdělili si je do skupin. V každé z nich se děti dozvěděly 

něco o lidském těle. Prozkoumaly zde kostru člověka, 

zkusily si resuscitaci, obvazováni..... a jiné.  

Dětem z družiny se tato akce velmi líbila a určitě si z ní 

odnesly spoustu zajímavých informací. Peer aktivistům a 

paní učitelce Aleně Hladonikové, která akci vzorně 

připravila, moc děkujeme.  

 

 

Renata Papíková 

BOBŘÍK INFORMATIKY 

 

V pondělí Od 6. 11. do 20. 11. 2023 probíhala soutěž 

Bobřík informatiky. Každoročně se účastníme ve 

všech kategoriích.  

V kategorii MINI soutěžili čtvrťáci a bobříka ulovili 

Ema Pfauserová, Kryštof Janák, Matěj Kouba, 

Sandra Šímová, Viktorie Stehlíková, Izabela 

Plhalová, Nina Michalová a Karel Dušek. V kategorii 

BENJAMIN soutěžili páťáci a šesťáci a bobříka získali 

Denis Zeman a Nikol Strnadová. V kategorii KADET soutěžili sedmáci a osmáci a bobříka ulovili Nikola 

Brechlerová (absolutní vítěz za školu), Tadeáš Lorenc, Petr Fogl, Daniel Černý, Hana Franková, František 

Adler, Maxim Nefedov, Amarsanaa Bujinlkam a Victoria Stehlíková. A za kategorii JUNIOR zvítězili Matouš 

Falta, Tran Hung Tuan, Eliška Patrná, Martina Stedilová a Daniel Stehlík. 

Ing. Hana Rachačová 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

PILÍŘE ŽIVOTA – DRUHÉ SETKÁNÍ VE 4. B 

 

V úterý proběhlo druhé pokračování ekoprojektu Pilíře 

života. Tématem byla VODA. 

Děti opět pracovaly ve svých týmech. Poslouchaly vyprávění o 

vodě, sledovaly film O koloběhu vody a zakreslovaly do 

pracovních listů. Účastnily se pokusů s vodní párou, dokazovaly 

existenci vody v lidském těle, poznávaly hustotu sladké a slané 

vody. 

Znovu jsme dostali několik badatelských úkolů. Např. vyrobit 

srážkoměry, umístit je na různá místa a jeden měsíc měřit srážky. Nebo sledovat zasazená semena hrachu a 

pozorovat vliv vody na klíčení. Dále vše zapisovat do naší kroniky a vést si nástěnku. 

Příště se budeme zabývat „kohoutkovou vodou“ a už teď se těšíme. 

 

Mgr. Jana Andrýsková 

 

SÁLOVÁ KOPANÁ STARŠÍCH ŽÁKŮ 2023 

 

28. 11. 2023 odehráli svůj turnaj v sálové kopané starší žáci. 

Jako soupeře nám osud vylosoval ZŠ Špičák, ZŠ Tyršova, ZŠ 

Slovanka a ZŠ Doksy. Turnaj se hrál na hale Loko Česká Lípa, 

která svými rozměry měla hrát do karet spíše nám. 

To se bohužel neprojevilo hned v prvním zápase, kde jsme 

po velkých hrubkách v obraně padli 4:0. Soupeř nás přejel 

bojovností, pohybem i výběrem místa na hřišti a my tahali za 

jasně kratší konec. 

Chlapci byli zdravě naštvaní a naštěstí se nám dojem 

z turnaje podařil napravit hned od dalšího zápasu. Ač opět 

prohraném, tak s jasně nejsilnější týmem ZŠ Tyršova jsme 

díky bojovnému nasazení prohráli pouze o jedinou branku. Konečný stav 2:1 možná dokonce nebyl 

spravedlivý. Úplně stejný zápas jako přes kopírák jsme předvedli i proti ZŠ Slovanka. Obětavost a bojovné 

srdce nás málem posunula k prvním bodům, ale bohužel mírné polevení v posledních dvou minutách nás 

stálo vydřenou remízu a my tak prohráli 2:0, když jsme obdrželi branku smolně v poslední vteřině. Do 

,posledního zápasu jsme již vstoupili s čistou hlavou, že si zápas chceme především užít, a to nám evidentně 

prospělo. Na hřišti jsme soupeře z Doks místy dokonce i přetlačili a v jednu chvíli to vypadalo na plný počet 

bodů. Bohužel jsme dvakrát propadli hloupě v obraně a soupeř obě hrubky potrestal. Konečný stav 2:2 pro 

nás ale měl chuť výhry. Děkujeme chlapcům za příkladnou reprezentaci, každý makal a bojoval na 100 %. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Školu reprezentovali: Max Nefedov, Filip Socha, Dan Černý, Radek Pavlíček, Táda Lorenc, Filip Kneifl, Dan 

Stehlík, Honza Chlouda, Ivan Tran, Marek Oliva, Jirka Čada a Kryštof Bubla 

  

            Mgr. Ondřej Riljak 

2. B V KNIHOVNĚ 

Dne 21.11. 2023 se děti z 2.B vydaly do nedaleké knihovny na Popletené pohádky. Po příchodu se děti 

usadily na připravené taburety. Pak paní knihovnice dětem představila dva autory českých pohádek – 

Boženu Němcovou a Karla Jaromíra Erbena. U každého z nich řekla, jaké pohádky napsali. Některé 

z pohádek děti znaly – O kohoutkovi a slepičce či O princezně se zlatou hvězdou na čele, od K. J. Erbena 

znaly např. Červenou Karkulku. 

Poté se paní knihovnice dětí ptala, jaké znají pohádkové 

postavy. Děti říkaly princezna, princ, čarodějnice, vodník, 

čert, červená Karkulka aj. Následoval úkol přiřadit obrázky a 

různé postavičky k připraveným názvům pohádek. 

Děti po této aktivitě požádaly, zda by si mohly zahrát 

pohádku O veliké řepě. Paní knihovnice z toho byla nadšená. 

Děti si mezi sebou vybraly „herce“ a pohádku s radostí 

zahrály. Poslední úkol, který na nás čekal, byla oprava 

popletených vět z pohádek. Dětem se tato aktivita velmi 

líbila a také si s ní dobře poradily. 

Úterní den v knihovně byl pro děti velmi zajímavý, protože se dozvěděly i nové informace, které ještě o 

různých pohádkách nevěděly. Návštěva se jim moc líbila a už se těší na další. 

  

Bc. Veronika Borčová, AP 

TANZANIE – DIVOKÉ SRDCE AFRIKY 

 

Dne 29. 11. 2023 se žáci 7. až 9. ročníků vydali do kulturního 

domu Crystal na již tradiční promítání cyklu SVĚT KOLEM 

NÁS. Tentokrát si pro nás pan Lejsek s jeho realizačním 

týmem připravil promítání o Tanzanii – divokém srdci 

Afriky. Tento ročník byl jubilejní, jelikož se jednalo již 

o desátý díl celého projektu. Společně se žáky jsme se 

ponořili do sledování rozlehlé a nádherné divočiny země, 

která je pojímána jako jedna z nejromantičtějších a 

nejpřátelštějších zemí Afriky. Naši žáci již absolvovali 

mnoho programů, např. promítání o Číně, Íránu, Kubě či 

Vietnamu a dalších. Součástí promítání jsou vždy fotografie 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

a pracovní materiály, které ve výuce zeměpisu vždy využijeme. O Tanzanii jsme se dozvěděli mnoho nových 

informací a některé informace jsme si i zopakovali. V promítání se objevila historie i příroda, kultura obyvatel 

i principy hospodářství. Společně jsme se virtuálně prošli nejkrásnějšími národními parky a pozorovali zvířata 

v jejich přirozeném prostředí (např. slony, žirafy, stáda migrujících pakoňů i krále zvířecí říše). Dostali jsme 

se k nejvyšší hoře Afriky, Kilimandžáru, a nahlédli pod pokličku Velké příkopové propadliny. Blíže nám byla 

představena kaskáda velkých afrických jezer – Viktoriino, Tanganika i Malawi. Dech se nám tajil nad 

představením tradičního života kmenů, které se v Africe stále nachází.  

Již nyní hledíme vpřed a těšíme se na promítání dalšího projektu s názvem „Indonésie – sopečná odysea. 

  

Mgr. Gabriela Svobodová 

 

OLYMPIÁDA V ČESKÉM JAZYCE - ŠK 

„Prověrka“ znalostí v jazyce mateřském proběhla 

standardně v předvánočním čase, letos 30. listopadu. 

Účastníci byli z osmých a devátých tříd a zápolili v 1. 

části s gramatickými úkoly, druhá část obsahovala 

slohový úkol na téma - Kde jste byli poprvé, co jste 

poprvé dělali úplně sami. 

Myslím, že víc než sloh, dal zabrat úkol, kdy měli žáci 

doplnit vhodná slovní spojení, spřežky a následně i 

použít do vět. Tady myslím byli ve výhodě velmi dobří 

čtenáři. 

Všichni se snažili, seč jim síly stačily, nicméně do 

okresního kola mohou postoupit pouze dva zástupci 

školy.  

Budou to z 9. A Eliška Patrná a z 9. B Tran Tuan Hung. Náhradník Jan Cagala z 9. B. 

Všem děkujeme za účast a Elišce s Ivanem budeme držet palce!!! 

 

Mgr. Jana Roubíčková 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

PROSINEC 

• 01. 12. – Dějepisná olympiáda ŠK 
• 01. 12. – Slabikářová slavnost v 1. B 
• 02. 12. – Vánoční tvořivá dílna 2023 
• 04. 12. – 1.B v MŠ Bratří Čapků (Lesní zvířátka) 
• 05. 12. – Mikulášská show v ZŠ LADA 
• 05. 12. – Čertí rej v ŠD 
• 07. 12. – Tvořivá dílna pro MŠ ve 2. B 
• 07. 12. – Florbalový turnaj – starší žáci 
• 08. 12. – Florbalový turnaj – mladší žákyně 
• 08. 12. – PD Poznejte betlém a vše, co skrývá 
• 10. 12. – Adventní koncert 2023 
• 12. 12. – Florbalový turnaj – starší žákyně 
• 12. 12. – Co vypráví Amonit – Vlastivědné muzeum Česká Lípa 
• 13. 12. – Geologická olympiáda ŠK 
• 15. 12. – Florbalový turnaj – mladší žáci 
• 15. 12. – Čas proměn – Průvodce první menstruací 
• 21. 12. – Vánoční discobruslení 
• 23. 12. – Vánoční turnaj ve stolním tenisu 
• Vánoční radovánky na ZŠ LADA 
• Vánoční besídky v ŠD 

 

DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA ŠK 

V letošní dějepisné olympiádě jsme zaznamenali novinku: je určena pro žáky 7. – 9. ročníků. Vždy se jí měli 
zúčastňovat především osmáci a deváťáci, sedmáci si případně zkoušeli, jak taková olympiáda vůbec vypadá. 

Ovšem letošní téma naopak k účasti 7. tříd naprosto 
vybízelo, neboť se jednalo o látku tohoto ročníku, 
konkrétně o: „Každodenní život a kulturní kořeny českých 
zemí (Čechy, Morava, Slezsko). Od Cyrila a Metoděje po 
Jana Husa.” Žáci museli číst texty o rytířích, seznámili se se 
známou Kosmovou kronikou, Kristiánovou legendou či 
textem Jana Husa. Museli se orientovat v mapě Velké 
Moravy a rozeznat románský sloh od gotického. Asi se 
proto nebudeme divit, že mezi nejúspěšnější řešitele patřili 
právě sedmáci: 

Na 1. místě se umístil Oldřich Kratochvíl (7. A). Získal 
neuvěřitelných 51 bodů ze 60. možných, na 2. místě stanul Filip Kneifl (8. B) s 50 body a 3. 
příčku obsadila Kateřina Majarová (7. A) se 47 body. Tito tři soutěžící budou vysláni do okresního kola, které 
se bude konat v Libertinu. Samozřejmě jim patří velká gratulace! Mezi dalšími účastníky byli a pochvalu si 
zaslouží: Ema Šírlová (9. A), Nikola Brechlerová (8. B), Viktorie Nováková (9. A), Martina Stedilová (9. B), Jan 
Cagala (9. B), Patrik Ferda (7. A), Denisa Pavlová (7. A), Petronella Stehlíková (9. A), Slávek Kocek (8. B), 
Mykhailo Ovechkin (8. A), Simona Kurfirstová (9. A) a Vladislav Liashko (8. B). 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Mgr. Dominika Holubová 

SLABIKÁŘOVÁ SLAVNOST V 1. B 

Páteční den byl pro školáky z 1. B trochu jiný. Po zvonění totiž 
nepřišla do třídy paní učitelka s paní asistentkou, 
ale vstoupila princezna s dráčkem. Zelený dráček měl v ruce 
velký kufr s pokladem. Aby ho děti získaly, musely splnit 
několik úkolů. Šikovným prvňáčkům šla práce hezky od ruky.  

A tak se nakonec všichni pokladu dočkali. Každý si rozbalil svůj 
Slabikář. Je plný nových písmenek, slabik, slov a vět. Až ho 
úplně celý přečteme, budou z nás už určitě dobří čtenáři. 

Mgr. Karla Hlinová, AP Tereza Formanová 

 

VÁNOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA 2023 

Vůně perníčků, vánočního punče, zvuk vánočních koled a nejen to …. již počtvrté jsme se sešli poslední 
sobotu před adventní nedělí, abychom si vyrobili něco hezkého a také se vánočně naladili. Ve školní jídelně 
na děti čekalo několik stanovišť, na kterých si mohly vyrobit například vánočního soba, sněhuláka z korálků, 
ozdobu ze včelího vosku, přáníčko, navléknout náramek nebo třeba ozdobit perníček. Maminky odcházely s 
krásnými adventními věnci a věřím, že i tatínkové si 
u nás našli svůj koutek. Paní kuchařky nám 
nachystaly občerstvení v podobě perníku s 
teplým čajem. Pan ředitel „uvařil“ výborný 
punč. Občerstvit se mohli i díky projektu na podporu 
Integrace cizinců. 

Takto jsme konkrétně my na ZŠ LADA zahájili 
adventní čas. Myslím, že jsme si celé dopoledne 
všichni krásně užili. 

Mgr. Radka Veselá 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

NÁVŠTĚVA 1. B V MŠ BRATŘÍ ČAPKŮ 

V pondělí 4.12. jsme prožili příjemné dopoledne s kamarády v 
MŠ Bratří Čapků. Zahráli nám krásný příběh o tom, jak se 
zvířátka v lese připravují na zimu. Byli jsme nadšeni, jak 
šikovní jsou budoucí školáci. 

Těšíme se na další setkání. 

Mgr. Karla Hlinová, AP Tereza Formanová 

 

 

MIKULÁŠSKÁ SHOW V ZŠ LADA 

Začátek prosince patří dětem a oslavám spojeným se svatým Mikulášem. Je to znamená, že Vánoce jsou za 
rohem. Ti, co byli hodní, se mohou těšit na sladkosti, a rošťáci se musí spokojit s uhlím. 

Letos byli čerti hodnější než loni. Dokonce se také snažili za 
nějakou tu sladkost přednést básničku. Pár zlobivců přeci jen 
chtěli odnést do pekla. Všichni hříšníci však slíbili nápravu. 
Andělé rozdávali široké úsměvy, pohlazení a sladkosti. 
Mikuláš promlouval vlídným hlasem ke všem. Děti na oplátku 
zazpívaly písničku či přednesly básničku. V naší škole tuto 
tradici nesou vždy žáci devátých ročníků. 

V letošním roce byl Mikuláš Kryštof Bubla. Čerti: Jan Cagala, 
Marek Oliva, Tran Tuan Hung, Daniel Stehlík a Jan Chlouda. 
Andělé: Viktorie Nováková, Monika Fominová a Terezie 
Vávrová. Tento den jsme si ve škole všichni krásně užili. 

Mgr. Alena Hladoniková 

A to není vše! V úterý 5. prosince se konal čertovský den také v 1. A. Všechny děti se staly čertíky nebo anděly 
a užily si mnoho legrace. Navštívili nás žáci druhého stupně s nadílkou od Mikuláše. Nakonec každý dostal 
výuční čertovský list a sladkou odměnu v podobě perníčku od paní učitelky. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Co se nám líbilo? 

Čertí počítání a matematická skládanka, kruhový trénink při 
čtení, pohádka – Jak to bylo na Mikuláše, skupinová práce při 
výrobě masky čerta, zpívání písniček… 

Den se čertovsky vydařil.  

Mgr. Ilona Hurčíková 

 

ČERTÍ REJ V ŠD 

Že se bojíte čertů? U nás ve školní družině 
se bát opravdu nemusíte. V úterý 5. prosince 
odpoledne se na hale 1. stupně sešli ti 
nejhodnější, ti nejkrásnější a ti nejmilejší 
čertíci ze všech oddělení školní družiny. Aby 
iluze svátečního dne byla dokonalá, 
samozřejmě, že u nás nechyběli 
ani přenádherní andílci a velice hodní Mikulášové. 

Všichni jsme společně prožili kouzelné 
odpoledne plné legrace, soutěží, her a tance.  

Renata Papíková 

TVOŘIVÁ DÍLNA PRO MŠ VE 2. B 

Ve čtvrtek 7. 12. 2023 navštívily děti z MŠ Lada třídu 2. B, aby 
společně tvořily. Když děti ze školky dorazily, tak se společně 
přivítaly a každý žák z 2. B si vzal „pod svá křídla“ jedno dítě ze 
školky. Žáci děti usadili na místa a pak si všichni zazpívali 
vánoční koledy na seznámení. Poté už přišlo na samotné 
vyrábění. Děti si za pomoci žáků z 2. B vyrobily krásnou vánoční 
hvězdičku, kterou si mohou doma pověsit. Po vytvoření 
hvězdičky se žáci rozloučili s dětmi ze školky. Žáci dostali od 
dětí za odměnu, že jim pomohli, bonbony. Pak už si jen mezi 
sebou popřáli všichni krásné Vánoce, ať se jim daří ve školce a 
žákům ve škole.  

Dětem ze školky i žákům z 2. B se tato návštěva moc líbila a už se těší na další setkání.  

 Bc. Veronika Borčová, AP 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

FLORBALOVÝ TURNAJ – STARŠÍ ŽÁCI 

Dne 7. 12. 2023 starší chlapci odehráli kvalitně obsazený florbalový turnaj. Konkurence byla obrovská a jen 
se potvrdilo, že v našem okrese je o tento sport velký zájem. Každý z týmů měl k dispozici alespoň několik 
hráčů, kteří florbal trénují i ve svém volném času. 

Náš tým se skládal především z žáků osmých ročníků. Turnaj jako přes kopírák připomínal turnaj, který tento 
tým odehrál před dvěma lety v šestých třídách, kdy jsme také 
patřili k nejmladším výběrům. Bohužel to se velmi 
projevovalo v naší nevyspělosti a soupeři toho uměli využít. 
První zápas se ZŠ Tyršova nebyl špatně rozehraný, ale dvě 
obrovské minely našeho hráče nás stály cenou remízu. 

Druhý zápas jsme se také nedokázali prosadit a jasně horší 
soupeř z Jablonného nás dokázal taktéž porazit. Zvedli jsme 
se až proti favoritovi ze skupiny ZŠ Špičák. Dlouho jsem věřil, 
že zápas otočíme a že konečně budeme sahat po bodech. 
Bohužel soupeř ubránil hubený výsledek 1:0 a my tak opět 
prohráli. Prohráli jsme i zápas číslo čtyři, kdy jsme opět 
nedokázali využít optickou převahu. Zlomit prohry se nám povedlo až v posledním zápase, kdy remíza pro nás 
měla chuť výhry. Nevěšíme hlavy, otřepeme se, prohry přijmeme a uvidíme, jestli si reputaci tento tým 
dokáže napravit příští rok. 

Děkuji týmu za předání vařečky, jako pomyslného talismanu, snad se nám podaří „uvařit“ soupeře příští 
rok. 

Školu reprezentovali: Táda Lorenc, Jakub Rejman, Radek Pavlíček, Filip Kneifl, Daniel Lukeš, Dan Černý, Filip 
Socha, Max Nefedov, Dan Stehlík a Honza Chlouda 

 Mgr. Ondřej Riljak 

FLORBALOVÝ TURNAJ – MLADŠÍ ŽÁKYNĚ 

Florbal – sport, který má v hodinách tělocviku své místo a těší se u dětí velké oblibě. Okresní kolo pro mladší 
děvčata (6. - 7. třída) hostila v pátek 8. prosince sportovní hala u Kauflandu v České Lípě. Naše škola vyslala 
při absenci některých dívek pouze osmičlenné družstvo. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Z devíti přihlášených škol našeho okresu 
dorazilo nakonec jen 8 týmů a ty se utkaly ve 
dvou skupinách. Do turnaje jsme vstoupily 
vítězně 4: 0 nad ZŠ Partyzánská. To nás 
motivovalo do dalšího zápasu se ZŠ Doksy. Tady 
jsme ale jen remízovaly. Nejtěžší zápas byl před 
námi a v tom posledním jsme bohužel prohrály 
se ZŠ Špičák 2:5. Zde byla znát převaha dívek, 
které se florbalu věnují závodně. 

Napínavé čekání na konec zápasů ve skupině se 
proměnilo v radost z postupu do finálové 
skupiny. Ve finále děvčata už jen potvrdila svou suverenitu, týmovou spolupráci a bojovnost. Porazila 3:1 
ZŠ U Lesa a pak i ZŠ Náměstí a skončila na krásném 2. místě. Velká gratulace! 

Pochvala pro všechny zúčastněné – top střelkyni Nikolu Tomanovou, rychlonožky Kačku Majarovou, Týnu 
Křepinskou a Rózu Janků, skvělé obranářky Adélku Ilovskou, Báru Bongersovou a Enguun a to vše 
podtrženo brankářským výkonem Verči Králové. Děkujeme mamince Nikči Tomanové za podnětné rady a 
podporu. 

V úterý se do sportovní haly vypraví pro změnu starší děvčata z 8. a 9. tříd, budeme jim držet palce. 

Mgr. Jarmila Nováková 

PD – POZNEJTE BETLÉM A VŠE, CO SKRÝVÁ 

Dne 8. 12. 2023 se to ve třídě 6. A jen hemžilo betlémy. Přijela za námi paní lektorka Veronika 
Ličaverová, DiS., která nám vždy zaručuje kvalitní a zábavný vzdělávací program. Vzdělávací program s 
názvem: „Poznejte betlém a vše, co skrývá“ v sobě skrýval složku historickou, geografickou, EVVO i 
polytechnickou. To jen tak někdo nedokáže vše rozesít do 4 vyučovacích hodin.  

Po úvodní přednášce, příběhu o narození Ježíše či o tehdejším 
sčítání lidu, se přešlo k praktické části. Co takhle vytvořit si 
svůj vlastní betlém? Rozdělili jsme se na 2 velké skupiny 
a tvoření začalo. Jedna skupina měla velký špalek dřeva, na 
který byl vystřihován betlém od Lady. Ve druhé skupině se 
tvořilo z přírodnin a na břízové kolo se umisťovaly 
postavičky – kreativitě se opravdu meze nekladly. Byla zde 
viditelná neskutečná spolupráce, v každé skupině si děti 
rozdělily role – a o to tu šlo. Děti si dokázaly rozdělit práci, a 
proto se celkové dílo tak vyvedlo. Vyvrcholením celého 
programu bylo vytváření podoby vitráže – nicméně za pomoci 
krepového papíru. Výsledná díla nám již zdobí třídu a některé chlouby samozřejmě i domovy dětí. 

Všichni jsme si akci moc užili, už víme, jak to bylo s Josefem, Marií i Ježíšem a jsme moc rádi, že jsme měli 
možnost si toto předvánoční období takto tematicky zpříjemnit. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Mgr. Gabriela Svobodová 

ADVENTNÍ KONCERT 2023 

První prosincový týden se též nesl ve znamení sbírky na 
Adventní koncert 2023. Třetí Adventní koncert 
České televize byl vysílán přímým přenosem z Baziliky sv. 
Petra a Pavla na Vyšehradě a byl věnovaný neziskové 
organizaci Cesta životem bez bariér Paběnice. 
Organizace poskytuje služby pro děti, mládež a mladé 
dospělé s tělesným, mentálním či 
kombinovaným postižením. 

Proběhl 10. prosince 2023 od 17. 30 hodin 
na televizním programu ČT 1 a ve spodní části 
obrazovky se na krátkou chvíli objevil nápis: 

„Žáci a zaměstnanci ZŠ Lada Česká Lípa darovali částku: 12 200Kč.“ 

Děkujeme všem za tuto úctyhodnou finanční pomoc, která svědčí o tom, že nejsme lhostejní k nemoci či 
dokonce bezmoci jiných lidí. 

Mgr. Alena Hladoniková a Peer aktivisté 

FLORBALOVÝ TURNAJ – STARŠÍ ŽÁKYNĚ 

Toto úterý přišla na řadu starší děvčata (8. – 9. třída), aby se utkala ve sportovní hale u Kauflandu ve florbalu. 
Scénář z minulého týdne se trochu opakoval. Děvčat bylo málo – termín se kryl s chemickou olympiádou, 
některá děvčata se zúčastnit nechtěla anebo byla zraněná. A tak jsme se nakonec sešly v počtu osmi dívek a 
jedna brankářka. 

Hrálo se ve dvou skupinách a los nám nebyl 
nakloněn, naše skupina byla opravdu silná. 
Děvčata začala se ZŠ Tyršova a zpočátku si zvykala 
na velikost hřiště, které je v poměru s velikostí 
naší školní tělocvičny o dost větší. Na úvod prohra 
0:3. Do druhého zápasu jsme nastoupily proti 
Gymnáziu Česká Lípa. V rámci školy mají tato 
děvčata kroužek florbalu a převaha byla znát. 
Další prohra 0:2. Třetí zápas se ZŠ U Lesa už byl o 
dost lepší, kromě obrany jsme začaly jít i více do 
útoku. K vidění bylo i hodně úspěšných zákroků 
naší brankářky. Nakonec jsme udržely remízu 0:0 a připsaly si do tabulky 1 bod. Závěr patřil utkání se ZŠ 
Náměstí, které se nakonec stalo ve finále celkovými vítězkami. Moc šancí nebylo, hodně se bránilo a ukončily 
jsme turnaj prohrou 0:4. Branku jsem nevstřelily žádnou, ale 1 bod v tabulce potěšil! 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Do finálové skupiny jsme nepostoupily, ale každá zkušenost nás posouvá dále. Děvčata předvedla 
týmového ducha, bojovnost, a i přes neúspěch si florbalové dopoledne užila. 

Pochvalu si zaslouží útočnice Nella Stehlíková, Terezka Vávrová a Amra, obránkyně Martina Stedilová, 
Monika Fominová, Adriana Baková a Simča Kurfirstová; to vše podtrženo výkonem Báry Zemanové v 
brance. 

Mgr. Jarmila Nováková 

CO VYPRÁVÍ AMONIT – VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ČESKÁ LÍPA 

Úterý 12. 12. 2023 si třída 6. A zpestřila návštěvou Vlastivědného muzea, kde se zúčastnila vzdělávacího 
programu „Co vypráví Amonit?“. Po úvodním slovu, kterým nás paní lektorky (1 z Vlastivědného muzea a 1 
z Geoparku Ralsko) vtáhly do dějů geologického vývoje naší země, se třída rozdělila na 2 poloviny. 

Každá polovina měla stejný program – avšak v jiném pořadí. Na pořadu této akce byla prohlídka muzea, 
zejména části MOŘE, kde žáci pozorovali mlže, plže i hlavonožce, kteří se vyskytovali na našem území za dob 
dřívější geologické éry. No, a jak do tohoto tématu spadá již zmíněný „Amonit“? Dozvěděli jsme se, že Amonit 
byl živočich, konkrétně hlavonožec, který vyhynul přibližně 
na konci geologického období KŘÍDY. Dodnes se nám 
dochovalo mnoho jeho modelů a hlavně zkamenělin. Druhá 
část tohoto programu se věnovala praktické činnosti – kdo 
by si nechtěl vytvořit svůj vlastní odlitek/vlastní 
zkamenělinu? No, chtěli jsme to vyzkoušet všichni. Proto se 
žáci jednotlivě prostřídali u formiček, rozmíchali sádru a 
vylívali vlastní odlitky. Na konci programu již byly odlitky 
hotové a všichni si pyšně odnášeli své výtvory. Během tvorby 
odlitků vznikla chvilka na skládání obrázků druhohorní 
krajiny, křídového moře či na přiřazování názvů dinosaurů k 
jejich modelům. 

Závěr byl velkým překvapením. Nejen, že si děti mohly prohlédnout 3D podobu Amonita, nicméně se taktéž 
podílely na čokoládovém kvízu. Znáte bonboniéru MOŘSKÉ PLODY? My jsme ji poznali všichni, vzít si bonbón 
je jednoduché, ale vzít si bonbón až ve chvíli, kdy správně řeknete, zda si berete mlže, plže nebo hlavonožce? 
To byl oříšek, avšak nyní to již dokážeme i my. Moc děkujeme Vlastivědnému muzeu i Geoparku Ralsko za 
možnost zúčastnit se tak zajímavého programu. Budeme se těšit na další skvělé akce. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

GEOLOGICKÁ OLYMPIÁDA ŠK 

Letos poprvé jsme se rozhodli zúčastnit Geologické olympiády, kterou pořádá Přírodovědecká fakulta 
Masarykovy univerzity. Tato předmětová soutěž předpokládá znalosti žáků z oblasti geologických disciplín. 
Olympiáda tak napomáhá výuce o neživé přírodě, může vyhledávat talentované žáky v této oblasti a 
podporovat jejich odborně (geologicky) zaměřený růst. Letos jsme si řekli, že olympiádu se žáky vyzkoušíme. 
Po celé České republice dne 13. prosince 2023 vypuklo školní kolo, jehož letošním tématem byly nerostné 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

suroviny ČR. V kategorii A (pro základní školy) se nám 
přihlásilo 15 žáků, avšak kvůli nemoci se olympiády 
nakonec zúčastnilo jen 13 žáků (z 8. a 9. tříd). Za každou 
správnou odpověď se přičítaly 2 body a pozor – za každou 
špatnou odpověď se jeden bod odečítal. Nevyplněné otázky 
zůstaly na nule. Tedy v souvislosti s touto olympiádou se 
nevyplácelo riskovat a střílet odpovědi od oka. Nejlepší 
výsledek měl Jan Cagala z 9. B se ziskem 22 bodů. Jestli toto 
bude stačit na postup do okresního kola ještě nevíme, avšak 
za naši školu je vítězem – a ještě jednou mu touto cestou 
gratulujeme. 

 Mgr. Gabriela Svobodová 

FLORBALOVÝ TURNAJ – MLADŠÍ ŽÁCI 

Prosinec uzavíral svými zápasy florbalový tým chlapů ze 6. a 7. ročníků. Turnaj se odehrál netradičně v pátek 
15. 12. 2023. Pro nás měl tento pátek spíše podobu pátku třináctého, protože jsme cítili ve vzduchu, že tým 
máme složený na úspěch. Na ranních trénincích si vše sedalo, tým se sehrával a vše vypadalo tak jak má.  

Bohužel jak bývá zvykem hlava vždy rozhoduje a naši chlapci 
dlouhé dva zápasy nedokázali vstřelit ani jednu branku. Šancí 
bylo mnoho, ale ani jedna se neujala. Postupně jsme prohráli 
se školami z Nového Boru. Porazit jsme dokázali až ZŠ Špičák 
a ZŠ Pátova. Tým pomýšlel rozhodně výše, než na 3. místo 
celkově. Hezky zahrála druhá lajna, která svou bojovností 
předčila tu první. Ta se spíše hledala a selhávala v koncovce. 
Každopádně děkujeme moc za příkladnou reprezentaci. Jako 
bonus jsme si mohli vyzkoušet položený umělý povrch, který 
nás moc bavil.  

Školu reprezentovali: Zdich Dominik ©, Dominik Kubáč, 
David Kubáč, Pavel Fischer, Jaroslav Holeček, Matyáš 
Čepička, Filip Oliver Kizák, Jarda Syrový, Martin Matura, Vláďa Prokop, Vojta Profeld, Dan Kanský, Sebastian 
Lukaszuk 

 Mgr. Ondřej Riljak 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ČAS PROMEN – PRŮVODCE PRVNÍ MENSTRUACÍ 

V pátek 15. 12. jsem měla možnost spolu s děvčaty 6. ročníků vyslechnout přednášku, kterou objednala od 
společnosti MPedu naše metodička prevence Radka Veselá. Přednáška nesla název Průvodce první 
menstruací. Překvapilo mě, kolik užitečných informací se vešlo do 45 minut. Děvčata se dozvěděla, že ženský 
lékař se nazývá gynekolog a že existuje i dětský gynekolog. Každá z nás jsme jedinečná, a proto také každá 
z nás začíná menstruovat v jiném věku (obvykle ale do 15 let). Měly bychom si být vědomy své vlastní 
hodnoty, unikátnosti, s nikým se nesrovnávat, potom nebudeme na nikoho útočit, nikomu závidět. Na 
každou dívku čeká chlapec, kterému se právě ona bude líbit.  

I tak je ale dobré o sebe umět pečovat: dbát na hygienu 
(denně se mýt, čistit si zuby, měnit si spodní prádlo), jíst 5 
x denně, nezanedbávat spánek, aktivně sportovat 
a přirozeně se vyhýbat všem neřestem jako je kouření, 
alkohol či drogy. 

Podrobněji se mluvilo o menstruaci: proč vlastně dívky 
menstruují, co je s měsíčky spojeno (PMS = 
předmenstruační syndrom projevující se bolestí hlavy, 
změnami nálad, pocity oteklosti a nadýmání), jaké 
pomůcky jsou nám v době menstruace k dispozici a kam 
patří po použití. 

Dívkám byl ukázán menstruační cyklus a byly upozorněny, že existuje v mobilu aplikace, kde ho mohou 
sledovat. V neposlední řadě bylo děvčatům zdůrazněno, že se již od 1. měsíčků mohou stát maminkami, a 
jak se tomu vyhnout. Asi byste si mysleli, že celou přednášku vedla žena. Ale omyl! Poutavě nám o všem 
vyprávěl Mgr. Jaroslav Stehlík, který má doma dvě dcery, a moc dobře věděl, o čem mluví.  

Mně se jeho přednáška líbila moc a říkala jsem si, že kdyby všichni muži o nás ženách věděli tolik, co on, bylo 
by nám dobře. Myslím, že většina z nás holek by v pubertě ocenila, kdyby nás všichni, muži obzvlášť, neustále 
neupozorňovali na to, že se „nějak zakulacujeme“, „rosteme do krásy“ – rozuměj: rostou nám prsa a zadek 
– a že se nám nějak rychle mění nálady… 

Takže, souhlasím se vším, co napsaly dívky z 6. B: 

Domča Barnašáková: „Přednáška se mi líbila, protože nám pan Stehlík vše vysvětlil. Že jsme každý originální 
a ať se s nikým nesrovnáváme, protože je každý krásný. Měli tam být s námi kluci, protože měli slyšet, proč 
někdy máme takové nálady.“ 

Nelča Tryhubová: „Líbilo se mi, že o tom vyprávěl muž. Že nám řekl, že každý dělá chyby a že je to normální 
stejně jako menstruace, akné a puberta.“ 

Áďa Ilovská: „Hrozně se mi líbilo, jak to ten pán hezky říkal, a možná jsem radši, že jsme měly pána. Věděl, co 
říká.“ 

Anežka Kicová: „Zaujalo mě, že existují menstruační elasťáky. Překvapilo mě, že je i kelímek. Že máme jíst 5 
porcí denně, trošku cvičit a že je lepší se sprchovat než koupat.“ 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Nikča Tomanová: „Zaujalo mě, že je menstruace do 50 – 55 let. Celá přednáška byla skvělá.“ 

Sára: „Nejúžasnější věta byla, že každý jsme jedinečný a nikdo jiný jako my tady nikdy nebude.“ 

Měla jsem jedinou výtku, a to, že přednáška netrvala déle. Určitě by bylo fajn mít prostor pro dotazy a 
doplňující informace. Paní metodička reagovala rychle, a příští rok se tak můžeme těšit na dvouhodinový 
seminář. Děkujeme! 

Mgr. Dominika Holubová 

VÁNOČNÍ BESÍDKY V ŠD 

I letos se děti dočkaly vánoční besídky. Dlouho se na ni 
těšily. Společně jsme si popovídali o vánočních zvycích, 
zazpívali jsme si koledy, ochutnali jsme vánoční cukroví a 
na konec došlo i na rozbalování dárků. Všichni jsme si 
odpoledne moc užili. Všem rodičům přejeme krásné a 
poklidné prožití vánočních svátků.  

 Vychovatelky ŠD 

 

VÁNOČNÍ RADOVÁNKY NA ZŠ LADA 

V prosinci zavítaly děti z 2. A do knihovny na program "Vánoční 
tradice". Každá rodina udržuje o Vánocích nějaké zvyky, ale 
děti se od paní knihovnice dozvěděly i o tom, co prozradí hod 
střevícem, cibulové slupky se solí nebo rozkvetlá větvička 
třešně na Štědrý den. Program příjemně naladil vánoční 
atmosféru, a ještě se děti něco nového dozvěděly.  

 Mgr. Jana Adamcová Ve třídě 2. B se konal Vánoční ples. 
Druháci pozvali i žáky z přípravné třídy, aby si ples užili 
společně. Na plese děti společně tancovaly, také si i 
zasoutěžily v párovém tanci. Došlo i na ptačí tanec, který si 
všichni moc užili. Nezapomněli jsme ani rozkrojit jablíčko, 
kde měli všichni krásnou hvězdičku. Paní učitelka přípravné 
třídy připravila pro všechny děti pohoštění v podobě 
ovocného špízu a perníčku. Na konci jsme si popřáli krásné 
Vánoce, a hlavně hodně zdraví, štěstí v Novém roce 2024 a 
společně si připili dětským šampusem. Pak se děti 
rozloučily a šly každý do své třídy. Druháky ještě čekalo 
překvapení v podobě tomboly, kterou si připravily 
Kristýnka z 2. B spolu s maminkou. Poté už následovalo 
rozdávání dárečků. Děti si ples moc užily.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 Bc. Veronika Borčová, AP 

V rámci adventního času proběhlo ve čtvrtek na náměstí T. G. Masaryka zpívání dětí z českolipských 
mateřských a základních škol. V podvečerních hodinách se 
za deštivého počasí sešlo kolem 50 dětí z naší školy, aby pod 
vedením p. uč. Jandíkové zazpívaly na tribuně 4 vánoční 
písně. A tak jsme si společně s dětmi mohli zazpívat „Vánoce 
jako dřív“ od známého zpěváka Marka Ztraceného, píseň „O 
Vánocích“ od Nicol nebo duet Radima Schwaba a Lucie 
Vondráčkové „Vánoční přání“. Nechyběl ani dlouholetý 
známý zahraniční hit skupiny Wham „Last Christmas“. 

Stejně tak nám i naši ladští zpěváci zpestřili páteční 
předvánoční dopoledne a zazpívali dětem na 1. a 2. stupni. 

Mgr. Jarmila Nováková 

VÁNOČNÍ DISCOBRUSLENÍ 

Náročný, ale velmi užitý den byl pro mnoho žáků čtvrtek 21. 
12. 2023. V tento den jsme měli tradičně zamluvený led 
pouze pro naši školu. Po nutném nabroušení, pečlivém 
zavázání se postupně vydal na ledovou plochu zřejmě 
rekordní počet žáků. Potkaly se zde třídy z prvního i druhého 
stupně a bylo fajn, že se mohli kamarádi vidět napříč ročníky. 
Během dne se hrálo na ledě mnoho her, včetně hokejového 
zápasu. Ovšem největší radost je vždy z toho, když se někdo 
naučí bruslit, a ještě si k této skvělé činnosti najde ve svém 
budoucím životě cestu. 

 Mgr. Ondřej Riljak 

VÁNOČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISU 

Už tomu je řádka let, co jsme se naposledy sešli, abychom si zasportovali před Vánoci. Stalo se tak ještě před 
velkou rekonstrukcí tělocvičen, a tak jsme mohli jen hádat, jak se obnovená tradice opět ujme. Dne 23. 12. 
jsme tedy uspořádali Vánoční turnaj ve stolním tenisu s velkým očekáváním. Já jsem tipoval 15 sportovců, 
pan učitel Hanák 7. Nakonec byl pan učitel blíže, protože se sešla pouze čtveřice odvážných.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Malý počet soutěžících nahrazovala jejich vysoká kvalita. 
Bylo k vidění mnoho strhujících výměn a fair play. Byli jsme 
s panem ředitelem překvapeni, jak mají naši žáci stolní 
tenis natrénovaný. Děkujeme za účast a neuvěřitelný 
finálový zápas. Budeme se těšit na turnaji Velikonočním.  

 Celkové pořadí:             

1. Jan Cagala (9. B) 
2. Dan Černý (8. B) 
3. Maty Cagala (6. B) 
4. Viky Nováková (9. A) 

 Mgr. Ondřej Riljak 

KRÁSNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY 

Vážení rodiče a přátelé školy, 

dovolte mi, abych Vás u příležitosti právě končícího roku 2023 pozdravil a poděkoval Vám za přízeň a 
spolupráci. I díky Vám můžeme v naší škole považovat tento rok za velmi úspěšný –podařilo se nám 
dosáhnout pěkných umístění žáků ve vědomostních i sportovních soutěžích, realizovali jsme pro naše děti 
celou řadu zajímavých akcí (projektové dny, exkurze, výlety, přednášky, adaptační, vodácké a lyžařské kurzy 
atd.), některé jste pomáhali zajistit a některé byly určeny i Vám.  

Naše škola je na veřejnosti vnímána velmi dobře a my se samozřejmě budeme snažit na úspěchy roku 2023 
navázat i v roce příštím a dále je rozvíjet. Do nového roku 2024 bych Vám rád popřál stálou spokojenost s 
naší školou a ve Vašem osobním životě pevné zdraví, hodně štěstí a radosti. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

LEDEN 

• 08. 01. – Lyžařský kurz žáků 3.-5. ročníků 
• 15. 01. – ŠK – zeměpisná olympiáda 
• 15. 01. – Knihovna Lada – Liberecký kraj 
• 16. 01. – OK – geologická olympiáda 
• 17. 01. – ŠK – biologická olympiáda    
• 18. 01. – OK – finanční gramotnost 
• 19. 01. – ŠK – olympiáda AJ – ústní část 
• 22. 01. – Lyžařský kurz 8.-9. ročníků 
• 22. 01. – Knihovna Lada – divadlo O zlé koze 
• 24. 01. – OK- Florbal – Čeps Cup 
• 25. 4. Knihovna Lada - Kroniky  

 

LYŽAŘSKÝ KURZ ŽÁKŮ 3.-5. ROČNÍKŮ 

Leden je v mnoha ohledech zvláštní měsíc. Začíná nový rok, lidé si dávají předsevzetí a pro některé žáky z 1. 
stupně naší školy to je signál, že se už brzy pojede na „lyžák“. 

Odjezd na hory byl naplánován na pondělí 8. ledna a dá se říct, že letos to pro nás všechny znamenalo odjezd 
do neznáma. Museli jsme totiž změnit náš dlouholetý penzion. Ukázalo se však, že všechno zlé může být k 
něčemu dobré. Penzion Herbert Fridrich nás přivítal s otevřenou 
náručí. Bydleli jsme ve velice pěkných pokojích s koupelnou a 
televizí, výborně nám vařili a staral se o nás milý personál v čele 
s hodnou a milou paní vedoucí. 

V areálu U Čápa bylo sněhu dostatek, a tak nic nebránilo tomu 
odpoledne vyrazit na svah. Děti, které ještě nikdy nelyžovaly, 
zůstaly na malém kopci s paní učitelkou Adamcovou a 
Majarovou a zkušenější lyžaři jezdili na hlavní sjezdovce s paní 
vychovatelkou Papíkovou. 

Třetí den je kritický, proto jsme odpoledne odložili lyže a využili 
odpočinkové odpoledne na procházku a exkurzi do místního malého pivovárku, kde nás pan sládek zasvětil 
do tajů výroby piva. Ve čtvrtek nastal den „D“. Ti, kteří na začátku našeho lyžařského kurzu stáli poprvé na 
lyžích, sjeli velkou sjezdovku, vyjeli na kotvě nahoru a dokázali si, že umí ovládat své lyže, a ne že ony ovládají 
je. 

Po celou dobu nás v mrazech zahřívalo krásně sluníčko. Týden nám všem utekl jako voda, některým dětem 
se v pátek 12. ledna ani nechtělo domů. Po dobrém obědě jsme počkali na příjezd autobusu, který nás 
všechny bezpečně dovezl zpět ke škole. 

Tak, jako každý rok, se všem dětem lyžařský kurz naší školy moc líbil a mnohé z nich se naučily novu 
dovednost, lyžovat! 

Mgr. Jana Adamcová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ŠKOLNÍ KOLO – ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA 

Celý rok na sobě naši příznivci Zeměpisné olympiády makali, aby se dne 15.1.2024 opět utkali o první místa 
školního kola v jednotlivých kategoriích Zeměpisné olympiády 2024.  

Letos se přihlásilo mnoho dětí, kategorie A sčítala 9 soutěžících z řad šestých ročníků, stejně tak i kategorie 
B sedmých ročníků – a největší nápor zažila kategorie C osmých a devátých ročníků s celkovým počtem 17 
žáků. Ve výsledku před námi stálo 35 natěšených mozků, které se již nemohly dočkat, až uvidí zadání 
jednotlivých úloh. V hodinách zeměpisu i v rámci volitelného 
předmětu geografie v praxi jsme se na některé otázky připravili 
a některé úlohy vycházely ze samostudia žáků. Někteří zástupci 
osmých ročníků si dokonce vypůjčili učebnice zeměpisu 
devátého ročníku. Tak svědomité žáky máme. Po 2 vyučovacích 
hodinách měli žáci hotovo a nyní máme hotovo i my a známe 
výsledky. Pro potřeby tohoto článku zveřejníme postupová 
místa, avšak celá výsledková listina je k nahlédnutí v kabinetu 
zeměpisu. 

V kategorii A nám do okresního kola postupuje chlapské trio 
– Matyáš Čepička (1. místo), Matyáš Cagala a Lukáš Hejl (2. - 
3. místo). 

V kategorii B máme konečně i ženskou, a tedy postup je následující – Kateřina Majarová (1. místo), Bayan-
Orgil Altankhuu (2. místo) a Kryštof Kučera (3. místo). 

V poslední kategorii C bylo těsno, jelikož jedno z postupových míst bylo dělené a rozhodoval čas odevzdání 
testu. V tomto případě Honzik Cagala předstihl Terezku Vávrovou, ačkoli bodový zisk byl totožný. V okresním 
kole nás bude reprezentovat – Jan Chlouda (1. místo), Viktorie Nováková (2. místo) a Jan Cagala (3. - 4. 
místo). 

Ačkoli postupových míst je jen 9, všem neskutečně děkujeme za hojnou účast. Byla to skvělá parta se super 
výkony, a proto i na každého soutěžícího čekal účastnický list a sladká odměna. 

Letošní ročník GEO-OLYMPIÁD můžeme označit za zdařilý, celkem se nám zúčastnilo necelých 50 žáků – to 
je pro nás skvělá zpětná vazba! DĚKUJEME! 

Mgr. Gabriela Svobodová  

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

KNIHOVNA LADA – LIBERECKÝ KRAJ 

 

Dne 15. 1. navštívila třída 5. A knihovnu na Ladech, 
kde pro děti byly připraveny otázky na téma "Liberecký 
kraj". Informace o našem kraji si děti mohly vyhledávat 
v knihách nebo mohly využít počítačů. Taktéž si děti 
vyzkoušely různé formy práce s informacemi a jejich 
ověřováním. Jsme rádi, že jsme si mohli vyzkoušet jiný 
způsob výuky, při kterém jsme poznávali města našeho 
kraje.  

Petra Nesládková AP 

OKRESNÍ KOLO – GEOLOGICKÁ OLYMPIÁDA 

Dne 16.1. 2024 proběhlo okresní kolo Geologické olympiády 2024, kterou organizuje online Masarykova 
univerzita v Brně. Všichni naši svěřenci postoupili ze školního kola i přes mínusové body – divili jsme se stejně 
jako VY. Pojali jsme tuto olympiádu jako zajímavou zkušenost, v rámci které jsme se i přiučili novým věcem. 
Každý soutěžící si též jako ze Zeměpisné olympiády odnesl účastnický list a sladkou odměnu. 

Mgr. Svobodová Gabriela 

ŠKOLNÍ KOLO – BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA 

V naší škole se dne 17. ledna uskutečnilo školní kolo Biologické olympiády. Letošním tématem bylo: Jak se 
žije v lužním lese. Žáci byli rozděleni do dvou kategorií. Celkem se této náročné olympiády účastnilo 26 žáků 
6. až 9. ročníků. Naši badatelé plnili několik úkolů. Nejprve si v teoretickém testu vyzkoušeli své všeobecné 
znalosti z přírody. Dále poznávali 15 rostlin a živočichů. Následovala velice náročná, ale o to víc zajímavá, 
laboratorní část. Žáci zkoumali pod mikroskopem hlízu brambory, naklíčený fazol, kukuřici, šípek, suknici 
cibule a stonek rostliny poděnky. 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Vítězi se stali: 

Kategorie D – žáci 6. a 7. ročníku: 

1. Kateřina Majarová 7. A 

2. Oldřich Kratochvíl 7. A 

3. Tadeáš Bubník 7. A 

 Kategorie C – žáci 8. a 9. ročníku:  

1. Nikola Brechlerová 8. B 

2. Eliška Havlová 9. B 

3. Filip Kneifl 8. B 

Všem vítězům i účastníkům gratulujeme a těšíme se na další přírodovědná bádání. 

Mgr. Alena Hladoniková  

OKRESNÍ KOLO – FINANČNÍ GRAMOTNOST 

 V měsíci lednu se konalo okresní kolo ve finanční gramotnosti. Garantovi moc děkujeme za organizaci a 

žákům velmi děkujeme za příkladnou reprezentaci školy. 

Mgr. Riljak Ondřej 

ŠKOLNÍ KOLO – OLYMPIÁDA AJ – ÚSTNÍ ČÁST 

Ve dnech 19. a 20. 12. 2024 proběhlo školní kolo Olympiády v anglickém jazyce. Celkem se zúčastnilo 29 
žáků. Soutěžilo se ve dvou kategoriích – A1 (6. a 7. ročník) a A2 (8. a 9.ročník). V 1. kole soutěže si žáci mohli 
porovnat aj znalosti ve dvou blocích, v gramatickém a poslechovém. Pět nejúspěšnějších žáků z každé 
kategorie postoupilo do 2. kola, kde je čekala konverzační témata. 

Vítězem z kategorie A1 se stal Kizák Oliver Filip z 6. B. 2. místo obsadil Jablonský Jiří (6.B.) a jako 3. se 
umístila Novotná Eliška ze 7.B. 

V kategorii A2 obsadil 1. příčku Cagala Jan z 9. B. 2. místo vybojovala Altankhuu Itgel z 9. B. a jako 3. se 
umístila Valdhansová Ella. 

Do okresního kola postupují vítězové – Kizák Oliver Filip a Cagala Jan. 

Všem moc gratulujeme a chlapcům přejeme hodně štěstí v okresním kole, které proběhne již v brzkém únoru. 

Mgr. Švarcrová Pavlína 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

LYŽAŘSKÝ KURZ – 8. A 9. ROČNÍK 

V týdnu od 22. do 26. ledna proběhl lyžařský kurz 8. – 9. ročníků. Celkem 29 žáků vyrazilo do Příchovic v 
Jizerských horách. 

Pro letošní rok jsme změnili ubytování, zamířili do chaty 
Herbert Friedrich, kde nás ubytování velmi pozitivně 
překvapilo. Sociální zařízení na pokojích, zimní vyhřívaná 
zahrada vhodná ke stravování, krásný výhled z oken na Jizerky 
a také kratší vzdálenost k vleku. Jako tradičně se lyžovalo na 
sjezdových tratích U Čápa. Sněhové podmínky byly pro výcvik 
výborné, a tak se zadařilo a poslední den na některých nebylo 
znát, že stáli poprvé na lyžích. 

Ve čtvrtek jsme tradičně uspořádali na upravené a připravené 
trati závod ve slalomu. Zpestřením týdne byla 
poutavá přednáška místního bývalého místostarosty o historii 
a současnosti obce Příchovice a asi 15 dětí se vydalo společně do místního pivovaru U Čápa, kde nám sládek 
popsal a ukázal technologii výroby piva. Každý večer jsme si společně zahráli tzv. večerní vědomostní ligu, ve 
které 4 týmy prokazovaly své znalosti (někdy i fantazii a důvtip) nejen ze sportu, ale i z nejrůznějších oborů. 
Děti jsme neochudili ani o „Pohár tety Kateřiny“ – hru podle předlohy Saturnina, kde prokazovaly znalost 
českých přísloví. 

Ve středu odpoledne jsme se vydali na pěší procházku na rozhlednu Štěpánku. Přestože počasí výhledu do 
okolí moc nepřálo, odpočinuly si hlavně naše nohy od fyzické zátěže na lyžích. V úterý a ve čtvrtek odpoledne 
pro změnu mohli všichni zájemci svižně vyrazit do upravených běžeckých stop pod Štěpánkou. I přes drobné 
zakufrování na námi známých tratích jsme pokaždé zdolali hezkých 8 kilometrů a našli cestu domů 

Jediné, co nám chybělo, bylo sluníčko. Trochu nám zapršelo, potrápil nás silný vítr, a tak si opalovací krém 
musíme schovat až na léto. 5 dní bez úrazu, bez nemocí, jen s malou únavou, ale určitě hezkými zážitky je za 
námi. Doufám, že ti, co stáli na lyžích poprvé, na tento sport nezanevřou a opět se někdy v budoucnu na 
„ďábelská prkýnka“ postaví. 

Mgr. Jarmila Nováková 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

KNIHOVNA LADA - DIVADLO O ZLÉ KOZE 

Měsíc leden je měsícem kultury. V tento měsíc jsme 
byli v knihovně jako doma. Tentokrát jsme si užili divadlo o 
zlé koze. Lektorům a hercům mnohokrát děkujeme 
za skvěle připravenou show. Jistě se sem s některou ze 
tříd opět vrátíme. 

 

Mgr. Riljak Ondřej 

FLORBAL – ČEPS CUP 

V lednu jsme odehráli velmi těžký turnaj na půdě libereckých parket. S nejlepšími týmy z kraje jsme v každém 
zápase drželi krok, chlapci bojovali, ale bohužel vždy v koncovce nám něco chybělo. Mnohokrát jsme sahali 
po bodech, ale v celkovém součtu jsme bohužel končili s nulou. Turnaj jsme končili na 9. místě. Děkujeme za 
vedení týmu Adamu Kolářovi a Kataríně Krajňákové. 

Mgr. Riljak Ondřej 

KNIHOVNA LADA - KRONIKY 

Třída 7. A navštívila dne 25. ledna knihovnu na Ladech. Hlavním 
tématem našeho setkání byla kronika. Dozvěděli jsme se mnoho 
informací o Kosmově kronice, která je napsaná latinsky a popisuje 
rozkvět české země. O Dalimilově kronice, kterou pravděpodobně 
napsalo více autorů. Byly zde ještě jiné kroniky, jako např. Kronika 
města Česká Lípa, Kronika českého fotbalu, Kronika českolipské 
knihovny a další. Řeč byla i o dalších kronikách, jakožto skautských, 
římských atd. Ke konci návštěvy jsme měli vytvořit svojí „kroniku“ 
na téma „škola v přírodě“. 

Patrik Ferda 7. A 

Naše třída 7. A šla 25. ledna do knihovny. Tam pro nás byla nachystaná prezentace o kronikách. Dozvěděli 
jsme se, že první nejznámější byla Kosmova kronika, která byla psaná v latině. Dále jsme si povídali 
o Dalimilově kronice, která už byla napsaná v češtině, ve verších. Její autor se však nezná. Dalimilova byla 
pojmenována až později. Někdo se domnívá, že ji psalo víc lidí. Také jsme si povídali, že může být více druhů 
kronik, např. národní, královská, sportovní, hasičská, skautská nebo také kronika knihovny nebo školy. Na 
konec jsme měli menší program, kde jsme si měli udělat skupinky po třech a psali jsme o naší škole v přírodě, 
kterou jsme měli v 5. třídě. Moc se mi tam líbilo, bylo to zábavné. 

Viktorie Bazalíková 7. A 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 ÚNOR 

• 01. 02. – MŠ v 1.B 
• 07. 02. – Sever vesluje 
• 13. 02. – Pilíře života ve 4. B 
• 15. 02. – Valentýnský MŠ IROP 
• 16. 02. – Lyžařský kurz 7. ročníků a běžkařské soustředění 6. ročníků 
• 17. 02. – Masopust v přípravné třídě 
• 17. 02. – Brniště a okolí – turistická výprava 
• 19. 02. – Voda z kohoutku  - 4. A 
• 19. 02. – Školní kolo recitační soutěže – II. stupeň 
• 20. 02. – Přijímačky z matematiky na nečisto 
• 20. 02. – ŠK  - recitační soutěž I. stupeň 
• 23. 02. – Návštěva Střední průmyslové školy v ČL 8.A 

 
 

MŠ V 1.B  

Začátkem týdne jsme měli prima návštěvu. Přišli za námi naši malí kamarádi z mateřské školky na Ladech.  

Prožili jsme hodinu plnou sportovních aktivit. Zapotili jsme se, ale moc jsme si společné cvičení užili. Těšíme 

se na další setkání. 

Mgr. Karla Hlinová, Tereza Formanová 

SEVER VESLUJE 

Po dvou letech jsme požádali Labe arénu v Račicích (centrum veslařských sportů) o bezplatné zapůjčení 

veslařských trenažerů. Ty nám měly minulý týden obohatit hodiny tělesné výchovy a zároveň pomoci 

natrénovat na štafetové závody „Sever vesluje“. 

V úterý 6. února se vlakem vydalo 40 dětí naší školy do sportovní haly do Nového Boru, kde se konaly 

štafetové závody na veslařském trenažeru. Zároveň se jednalo o nominační závody školních štafet na 

zahajovací den MS v halovém veslování, které se uskuteční 22. února v O2 aréně v Praze. 

Výběr žáků v naší škole byl zúžen právě probíhajícím lyžařským kurzem 6. a 7. ročníků, nemocností, anebo 

povinnou lékařskou prohlídkou žáků 9. ročníků k přihlášce na střední školu. Přesto se podařilo vybrat děti, 

obsadit všechny druhostupňové kategorie i natrénovat štafetové předávky. 

Prvním překvapením úterního rána bylo, že všech 40 vybraných dětí přišlo na vlakovou zastávku Střelnice. 

A pak už nechybělo nic k tomu pustit se do bojů. Veslovalo se ve čtveřicích 4 x 1 minuta, dívky a chlapci 

zvlášť, a kategorie byly rozděleny podle jednotlivých ročníků. Po skončení 1. části začaly mix štafety 2 

chlapci a 2 dívky. Atmosféra byla skvělá, závody doprovázelo velké fandění a povzbuzování a vše zpestřila 

velkoplošná obrazovka, na které bylo možné sledovat rychlost a postupné posouvání „lodiček“ během 

každé rozjížďky. Po skončení každé kategorie proběhlo hned vyhlášení, a tak mělo dopoledne plynulý 

průběh. Na úspěšné veslařské týmy čekaly dřevěné medaile, které potěšily ne málo našich „ladských“ 

veslařských posádek. Zlato bylo nepokořeno, ale stříbro s bronzem si spousta našich sportovců odvezla. 

Skvělá organizace celé dopoledne podtrhla. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

Velkým potěšením byla pochvala od hlavní organizátorky 

Jitky Tollarové, jak dobře natrénovaly naše děti techniku a 

předávku během jednoho týdne. Některé školy mají 

trenažery pro školu zakoupené, a proto mohou trénovat 

během celého roku. Pochvalu si zaslouží všichni za chování 

v hale, pořádek v šatnách, ale i za chování ve vlaku. 

Doufám, že si tento den naši borci užili a ti, kteří neměli 

možnost si zazávodit, mohou ještě tento týden veslovat v 

hodinách tělocviku. Trenažery máme stále k dispozici. 

Děkuji p. asistence Krajňákové za pomoc.  

 

Mgr. Jarmila Nováková 

PILÍŘE ŽIVOTA VE 4.B 

Naše třetí setkání v ekologickém programu Pilíře života bylo tentokrát o „kohoutkové“ vodě. 

Paní lektorky dětem vyprávěly o vodě pitné, virtuální, vzácné i o jejím významu pro život. Vysvětlily si, jak 

vodou šetřit, jaké jsou její zdroje a zopakovaly si také některé informace z minulých setkání. 

Děti vyplňovaly pracovní listy, zhlédly film o čištění vody. 

A co je nejvíce bavilo? Samozřejmě, že prakticky si něco vyzkoušet. Dnešní pokus se týkal vyčištění kalné vody 

pomocí písku, sítek, filtrů, zbavení plynů i použití chemických přísad. Z průzračně čisté vody jsme byli všichni 

nadšeni. 

Příště už konečně půjdeme do přírody, máme dokonce slíbenou schůzku s ornitologem. Už teď se těšíme. 

Mgr. Jana Andrýsková 

VALENTÝNSKÝ MŠ IROP 

Ačkoli se nejedná o český svátek, sv. Valentýna 14. 2. si s námi společně MŠ Bratří Čapků užila na maximum. 

Učebna informatiky se proměnila v místnost plnou srdíček a láska zkrátka tekla i ušima. Na valentýnském 

programu bylo srdíčkové pexeso a posléze novinka ve formě práce s mini robůtky – OZOBOTY. Ozoboty 

má naše škola zapůjčené z projektu MAP III a LAG Podralsko. Pro Ozoboty nám žáci 9. B připravili 

valentýnské dráhy, po kterých si mohly děti z MŠ zkoušet s Ozoboty závodit. Posléze si děti připravily 

vlastní dráhy v podobě srdíčkových drah. Děti byly tak šikovné, že princip práce s Ozoboty pochopily na 

první dobrou. Ozoboti reagují na speciální barevné fixy, které je uvádí do pohybu a též podle barev mění 

svou světélkovou barvu. Zažili jsme společně mnoho srandy a Ozoboty využili do poslední minuty 

programu. 

Mockrát děkujeme za milou návštěvu. Též děkujeme dívkám z 9. B, které nám opět ukázaly, že práce s dětmi 

jim není cizí. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

LYŽAŘSKÝ KURZ 7. ROČNÍKŮ A BĚŽKAŘSKÉ SOUSTŘEDENÍ 6. ROČNÍKŮ 

Kombinovaný kurz druhého stupně se konal od 5. do 9. 2. 2024. Sešel se zde výběr žáků, kteří si chtěli dát 

pořádně do těla. Šestý ročník totiž měl v plánu brázdit tratě pod Štěpánkou a aerobně trápit svá těla. Sedmý 

ročník má podobu kurzu již trošku jinou, a to 70 % sjezdové lyžování a 30 % klasické lyžování. 

Předpověď nám nehrála moc do karet, ale to nám odhodlání alespoň trošku se sklouznout nevzalo. S 

vyzkoušením svého skluzu musel šestý ročník bohužel čekat až do úterka, protože bílý závoj v přírodě téměř 

roztál, a tak se skupina věnovala poznávání přilehlého okolí Příchovic, a dokonce nás sedm statečných 

sjezdařů přišlo podpořit na rozměklou sjezdovku. Sjezdaři se první den věnovali tomu, aby uměli správně 

manipulovat s lyžemi, uměli vstát, správně nastupovat na vlek, a především zabrzdit tam, kde jsme chtěli. 

Ještě první den všichni sjezdaři sjeli velkou sjezdovku, za což děkujeme také příteli od paní učitelky Ježkové, 

který nám obrovsky pomohl. 

 Druhý den jsme se vydali společně se šestým ročníkem konečně sklouznout a protáhnout atrofované svaly. 

Mnoho žáků dostalo zabrat již výstupem pod Štěpánku. 

Naštěstí jsme vše rozdýchali a poté jsme začali kroužit po 

běžeckých tratích.  

Ve středu se ráno opět rozpršelo, ale vidina ochlazení nám 

dodávala sílu. Ráno jsme tedy čas věnovali hraní her. Po celý 

týden nás totiž provázela spleť úkolů, se kterými se týmy 

musely spoluprací prodrat k jejich vyřešení. Kolikrát to nebyla 

žádná legrace, ale jednotlivé úkoly všechny bavily, až zavládla 

zdravá soutěživost. Kvarteto učitelů se již na venkovní situaci 

nemohlo dívat, vzalo osud kurzu do svých boků, předvedlo 

tanec na přivolání sněhu a skutečně! Do půl hodiny začalo sněžit a toto počasí vydrželo v podstatě až do 

čtvrtečního odpoledne. 

 Pátek bohužel opět propršel, takže jsme se věnovali úklidu chaty, balení běžek a i tato zdánlivě snadná 

činnost mnoho žáků prověřila. Na závěr jsme si zahráli týmové aktivity a pevně věříme, že všichni Příchovice 

opouštěli s příjemnými zážitky.  

 

Tým instruktorů – ZŠ Lada 

MASOPUST V PŘÍPRAVNÉ TŘÍDĚ 

Dne 16.2. jsme si s dětmi udělali masopustní den. Vyprávěli jsme 

si, co to ten masopust je a jak se slaví. Při té příležitosti jsme se 

naučili básničku Masopust. Také jsme vypracovali pracovní listy 

s masopustní tematikou. Děti si vyrobily klauna a masopustní 

masku. 

Básnička Masopust 

Masopustní veselice 

veselá je převelice. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Lidé vodí po vesnici  

medvěda i medvědici. 

Tancuj, tancuj medvěde 

masopust se povede.  

Musím děti velice pochválit za odvedenou práci.                                                     Bc. Věra Šimáňová 

BRNIŠTĚ A OKOLÍ – TURISTICKÁ VÝPRAVA 

Rok 2024 jsme zahájili jubilejní 30. turistickou výpravou. Výprava se výjimečně konala v únoru, tradičně 

začínáme v březnu, ale letošní počasí již vyzývalo na procházku přírodou. A tak paní učitelka 

Tadlíková naplánovala velmi příjemný okruh kolem Brniště.  

Z tamní vlakové zastávky jsme se pěšky vydali Stezkou 

hastrmanů kolem Brnišťského rybníka a rybníka 

Vratislav do centra obce Brniště. Zde jsme si 

prohlédli zajímavý kostel se hřbitovem a kolem 

vyhlášené uzenářské firmy Prominent postupovali k 

sochám ve skalách. Cestu lemovaly sklářské 

výrobky a dřevěné sochy, takže jsme měli stále co 

obdivovat. Sochy nás nadchly, kromě těch vytesaných 

do pískovcových skal se zde vyskytovaly i skulptury 

dřevěné a kovové. Ze všech můžeme jmenovat 

myslivce s jelenem, bojovníka s drakem, pavouka v 

pavučině či krásnou slečnu bez odění. 

 I když občas vykouklo sluníčko, zima byla, ne že ne. Takže jsme s velkou radostí došli zpět do Brniště, kde 

jsme zcela obsadili místní útulnou kavárnu Jako Doma. Měli zde nejen výbornou kávu, ale především velké 

množství úžasných zákusků. Dobře posilněni jsme se vydali k vlaku a spokojeně odjížděli domů. 

Už se těšíme, jakou túru si pro nás připraví paní učitelka příště. Chválíme všechny turisty, a to i zvířecí, kteří 

vše zvládli na jedničku.  

Mgr. Dominika Holubová 

VODA Z KOHOUTKU – 4. A  

Víte, že geopark je krajina, kam se vrátila divočina? Geopark Ralsko nazývaný i "zelený ostrov" leží mezi třemi 

středověkými hrady – Ralsko, Bezděz a Děvín. 

A právě z tohoto geoparku k nám do 4.A v pátek zavítaly dvě milé pracovnice. Program „Voda z kohoutku“ 

byl rozdělen na tři části. V první se děti dozvěděly všeobecné informace o geoparku.  Následně pracovaly ve 

skupinách, kde se zamýšlely nad otázkami: Proč se říká naší planetě modrá? Co by se stalo, kdyby došla voda? 

Má Země narozeniny? Jak pomocí zrcadla zjistíme, že máme v těle vodu? V další části si vyzkoušely, jaké to 

je nosit 5kg nádobu s vodou. Vždyť voda z kohoutu neteče automaticky všude. Někde chodí pro vodu až 5 

km několikrát za den. V posledním bloku si děti zahrály na výzkumníky a vyzkoušely si pokus s filtrací vody.  

Celý program žáky bavil a pootevřel dveře k poznání, že ne všechno je samozřejmostí.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Katarina Krajňáková 

ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE – II. STUPEŇ 

19. února jsme pro žáky II. stupně již tradičně uspořádali školní kolo recitační soutěže. Celkem se účastnilo 

21 žáků. 

Jmenovitě: Adriana Knotková, Rozálie Janků, David Hošmánek (6. A), David Kubáč, Sofie Ela Orucoglu, Nikola 

Tomanová (6. B), Tereza Holíková, Kateřina Majarová, Oldřich Kratochvíl (7. A), Amálie Petrnková, Nelly 

Němečková (7. B), Dominika Elišáková, Tereza Střížová, Sarah Pospíšilová, Pavlína Novotná, Adéla 

Nastoupilová (8. A), Nikola Brechlerová, Filip Kneifl (8. B), Ema Šírlová, Kateřina Staňková (9. A) a Martina 

Stedilová (9. B). 

Žáci byli rozděleni na kategorii pro 6. a 7. ročníky, dále 8. a 9. ročníky. Jako novinku jsme letos vyzkoušeli, že 

soutěžící měli možnost vyjádřit svůj názor na ostatní recitující spolužáky tajným zapsáním toho, kdo je v 

každé kategorii nejvíce zaujal. Není náhodou, že se porota se žáky ve většině případů shodovala. 

Žáci se opravdu velice dobře připravili, atmosféra soutěže byla příjemná. 

Porota ve složení: paní učitelka Mgr. Alena Hladoniková, Mgr. Dominika Holubová, Mgr. Radka Veselá a Mgr. 

Jana Roubíčková,  rozhodla následovně: 

Kategorie 6. a 7. ročníky 

1. Sofie Ela Orucoglu 

2. Oldřich Kratochvíl 

3. Kateřina Majarová, David Kubáč 

Kategorie 8. a 9. ročníky 

1.Nikola Brechlerová 

2. Kateřina Staňková 

3. Adéla Nastoupilová, Filip Kneifl 

Vítězům gratulujeme, ale nejen jim. Děkujeme všem, 

kteří se této náročné soutěže pravidelně a s velkou chutí 

účastní. 

 

Držíme palce do okresního kola v recitaci. Postupují vždy první dva vítězové v obou kategoriích. 

 

Mgr. Alena Hladoniková 

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY Z MATEMATIKY NA NEČISTO 

V sobotu 17.2. se ve škole uskutečnily tzv. "Přijímačky z matematiky nanečisto". Akce se velmi vydařila a 

zájem o ní projevilo přes dvacet žáků devátých ročníků. Ti si mohli v 70 minutách vyplnit vzorový test. 

Vyzkoušeli si, co je asi tak čeká v dubnu při ostrém testování na SŠ.   

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Mgr. Zbyněk Hradec 

ŠK – RECITAČNÍ SOUTĚŽ I. STUPEŇ 

V pondělí 19. února se uskutečnilo školní kolo recitační soutěže žáků 1. stupně. 

Nejprve se na hale v 1. patře sešli žáci 1. – 3. tříd. Vybraní recitátoři přednesli básničky před svými spolužáky. 

Poté pokračovalo školní kolo v recitaci se žáky čtvrtých a pátých ročníků. Dalších 12 výborných recitátorů 

se snažilo co nejlépe přednést svou básničku. Bedlivě byli sledováni nejen svými spolužáky, ale také 

porotou, která neměla vůbec lehkou práci. 

Nakonec porota přeci jen vybrala recitátory, kteří nás budou reprezentovat v okresním kole. Všem 

zúčastněným moc děkujeme. Vítězům gratulujeme a přejeme hodně úspěchů v dalším kole. 

Do okresního kola postoupili žáci: 

Vendelín Holčák 3. A 

Emriye Deniz Oruçoglu 3.B 

Viktorie Stehlíková 4. A 

Markéta Sochová 5. A 

Mgr. Silvie Pospíšilová 

NÁVŠTĚVA STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY V ČL 8. A 

Dne 20. 2. 2024 se naše třída 8. A zúčastnila exkurze na Střední průmyslové škole v České Lípě. Program byl 

velmi pestrý a byl zaměřen na programování, umělou inteligenci a praktickou část, která se týkala 

strojírenství, výroby na soustruzích a CNC strojích.  

Dětem se program velmi líbil a dál jim přenechám pár slov: 

„Prostředí školy na mě působilo příjemným dojmem. Škola byla vybavena všemi potřebnými přístroji. 

Pedagogové byli velice příjemní a hezky vysvětlovali probíraná témata. Naučili nás pracovat se stroji a vše 

potřebné. Celý program byl pro mě skvělou zkušeností, i přesto, že na tuto školu se nechystám." 

Andrea Nepomucká 

„Návštěva na Střední průmyslové škole mi dala představu, jak taková škola může vypadat. Líbil se mi přístup 

učitelů a rozmanitost dílen, ale nelíbily se mi kmenové třídy. Myslím 

si, že jedna z přihlášek půjde na tuto školu.” 

Filip Socha 

"Na škole mě zaujal obor strojírenství a moc se mi líbila místnost s 

CNC stroji a technika, která zde byla. Uvítal bych zde více dívek, neb 

na škole byli snad jen chlapci. Chtěl bych zde studovat, ale nevím, 

jestli na to mám a jestli mě vůbec na tuto školu vezmou, ale přál 

bych si to.” 

Jakub Grešl  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

"Na škole mě zaujal jak milý přístup učitelů, tak vybavenost školy. Obory pro mě byly velmi zajímavé, ale 

chodby velmi holé. Díky této exkurzi jsem si uvědomila, že by mě technika celkem bavila, ale díky fyzice a 

matematice se na tuto školu hlásit nebudu.” 

Sarah Pospíšilová Mgr. Pavlína Švarcrová a žáci 8. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

BŘEZEN 

• 05. 03. – Knihovna Lada – poznáváme naši vlast 
• 07. 03. – Knihovna Lada – Zvířata 
• 11. 03. – Knihovna Lada – Velikonoce 
• 14. 03. – Den otevřených dveří 
• 14. 03. – Škola nanečisto   
• 14. 03. – Jarní tvořivá dílna aneb vítání jara 
• 15. 03. – ŠD – Soutěže o nejhezčí velikonoční vajíčko  
• 15. 03. – Pythagoriáda 
• 18. 03.  – OK – recitační soutěž 
• 19. 03. – OK – recitační soutěž 
• 19. 03. – Jarní výprava – Peklo Česká Lípa 
• 23. 03. – Turistická výprava 
• 27. 03. – OK – Turnaj ve vybíjené pro 1. stupeň 

KNIHOVNA LADA – POZNÁVÁME NAŠI VLAST 

V měsíci březnu jsme opět navštěvovali knihovnu Lada. Tentokrát byl program zaměřený na poznávání naší 
vlasti. Jako vždy byl program velmi obohacující a moc jsme si ho žili. Také jsme si díky němu dozvěděli mnoho 
nových informací. 
 
Mgr. Riljak Ondřej 

KNIHOVNA LADA - ZVÍŘÁTKA 

Ve čtvrtek 7. března navštívili žáci třídy 5.A knihovnu na sídlišti 
Lada, kde si pro ně paní knihovnice připravila ekologický 
program. Žáci pracovali ve skupinách, členili zvířata do 
různých ekosystémů a tvořili potravní řetězce.   

 

Petra Nesládková, AP 

 

 

KNIHOVNA LADA - VELIKONOCE 

Téma Velikonoc se dostalo i do naší oblíbené knihovny Lada. Zde nám paní ukázala vše, co se k Velikonocům 
pojí a také jsme se díky ní dozvěděli spoustu nových informací. 

Mgr. Riljak Ondřej 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ A ŠKOLA NANEČISTO 

Během měsíce března naše škola otevřela dveře a pozvala všechny zájemce nahlédnout ještě více pod 
pokličku. Vyzkoušet si mohli budoucí žáčci i školu nanečisto. Moc děkujeme našim žákům ze školního 
parlamentu za skvěle organizovaný den a učitelům za péči, se kterou k akci přistoupili. 

Mgr. Ondřej Riljak 

JARNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA 

 Jaro se oslavuje na ZŠ Lada mnoha způsoby. Ten jeden 
z nejkrásnějších a nejpříjemnějších je Jarní tvořivá dílna. Zde si 
mohli návštěvníci vytvořit několik jarních dekorací, namalovat si 
obrázek s jarním motivem na obličej nebo jen popovídat se svým 
oblíbeným učitelem. Akce probíhala v naší školní jídelně. Nakonec 
bychom rádi poděkovali 
projektu MAP Českolipsko a Novoborsko IV a finanční pomoc na 
konání akce.  
 
Mgr. Ondřej Riljak 
 
 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ VELIKONOČNÍ VAJÍČKO 

Ve dnech od 15. 3. do 22. 3. 2024 nosily děti ze školních družin vajíčka a kraslice do naší soutěže. Fantazie 
byla opravdu veliká. Od papírových, skládaných, barevných, voskovaných vajíček až po vajíčka zdobená na 
papíře. Rozhodování bylo opravdu moc těžké. Nakonec máme 11 vítězných vajíček.: 

1.Čechová N. 2.A 

2.Hynková A. 2.B 

3.Píbilová N. 1.B  

4.Melicharová A. 1.A 

5.Moulík M. 2.A 

6.Šmídková V. 1.A 

7.Matějíčková S. 2.A 

    Filipová B. 2.A 

     Linda 2.B 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

8.Špačková A 2.B 

9.Bendžáková A. 1.B 

Všechny děti obdržely odměnu. Všem moc děkujeme za účast a gratulujeme. 

Renata Papíková 

PYTHAGORIÁDA 

V měsíci březnu probíhala tradiční akce s názvem po známém antickém vědci – Pythagoriáda. Moc děkujeme 
žákům, kteří se zúčastnili a děkujeme za předvedené skvělé výsledky. 

Mgr. Ondřej Riljak 

OKRESNÍ KOLO – RECITAČNÍ SOUTĚŽ 

Ve dnech 18. a 19. března se uskutečnilo Okresní kolo recitační soutěže v ZUŠ Česká Lípa. Z druhého stupně 
naši školu reprezentovali žáci: za 6. a 7. ročník Sofie Ela Orucoglu a Oldřich Kratochvíl. Oba reprezentanti 
získali ocenění za vzornou reprezentaci, bez postupu do dalšího kola. 

Za 8. a 9. ročník Nikola Brechlerová a Kateřina 
Staňková. Přestože se obě dívky velice snažily, dále již 
nepostupují. Této soutěže se taktéž účastnila žákyně 8. A, Adéla 
Nastoupilová, která dochází do dramatického kroužku ZUŠ, a 
tudíž reprezentovala tuto organizaci. 

Všem našim recitátorům velice děkujeme. Jen neklesejte na 
mysli! V letošním školním roce jsme si to vyzkoušeli, vyslechli 
jsme připomínky poroty a v příštím roce se o postup do dalšího 
kola budeme opět snažit. 

Mgr. Alena Hladoníková 

JARNÍ VÝPRAVA – PEKLO ČESKÁ LÍPA 

Dne 19.3. nás čekala jarní výprava Peklem. Hlavní cíl cesty byly bledulky, které tam můžeme spatřit v tomto 
ročním období na každém kroku. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Naše cesta začala u školy, kde jsme se všichni sešli a jeli 
společně na vlakové nádraží. Tam jsme nastoupili na vlak a jeli 
do Zahrádek. Odtud jsme prošli celé Peklo až do Dubice. Žáci z 
3. A se starali o mladší děti z přípravné třídy a prošli s nimi skalní 
tunel. Během cesty jsme udělali dvě odpočinkové přestávky, 
kdy se děti posilnily svačinkami od maminek. Také se rozdávaly 
oříškové sušenky a čokolády na doplnění energie. 

Z Dubice jsme opět nasedli na autobus a vydali se ke škole. 
Počasí nám přálo a sluníčko nám svítilo na cestu. Výlet se velmi 
vydařil. 

Bc. Věra Šimáňová 

TURISTICKÁ VÝPRAVA 

Před 8 lety jsme začínali podnikat výpravy s naším turistickým 
kroužkem, první výprava byla určena Peklu u České Lípy. Tam 
jsme také zamířili v rámci 31. túry. Těšili jsme se na rozkvetlé 
bledule, které nás nezklamaly a stále jich bylo požehnaně. 
Cestou ze Zahrádek do České Lípy nám občas zapršelo, vítr foukal, 
ale my šli statečně a byli spokojeni, že jsme zvládli 10 km. 

Kdo Peklo neznáte, nenechte si ujít jeho odemykání 6. 4., které 
bude spojeno se zastávkami pro děti. 

Mgr. Dominika Holubová 

OKRESNÍ KOLO – VYBÍJENÁ ŽÁKŮ 4. A 5. TŘÍDY 

Ve středu 27. 3. 2024 jsme opět poměřili síly s okolními 
školami ve vybíjené. Turnaj probíhal na ZŠ Špičák, hrála 
smíšená družstva 4. a 5. ročníky, přihlásilo se 12 týmů. Absolvovali 
jsme tři napínavé zápasy, z nichž jsme dva jednoznačně 
vyhráli (ZŠ Miroslava Tyrše a ZŠ Kamenický Šenov), s nejsilnějším 
soupeřem ZŠ Slovanka jsme prohráli o jediný život a skončili tak 
druzí v naší skupině. Ze skupiny postupoval pouze jeden tým, 
takže jsme neměli možnost zahrát si s dalšími školami, 
které se soutěže zúčastnily, což nás trochu mrzelo. Celkově 
jsme tedy obsadili 4. – 6. místo. Děti bojovaly do poslední 
chvíle, s chutí, zapálením. Turnaj jsme si vyloženě užili. 
Všechny zúčastněné moc chválím a děkuji za sportovní zážitek. 

Účastníci: David Černoušek, Petr Komenda, Martin Štejma, Illya Kulyk, Michal Juraš, Jakub Kneifl, Buriadjin 
Gabbaatar, Jakub Salač, Rozálie Šímová, Richard Knotek Mgr. Petra Piteková Šulcová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

DUBEN 

• 03. 04. – Odemykání jara 
• 04. 04. – Velikonoční soutěžení předškoláků 
• 04. 04. – 2.B v knihovně 
• 06. 04 – 2.A v Jiráskově divadle 
• 11. 04. – Sloh ve 2.B 
• 11. 04. – Fotbalový turnaj 
• 11. 04. – Matematický klokan – 1.stupeň 
• 11. 04. – Zákupská laťka – závod ve skoku vysokém 
• 11. 04. – Okresní kolo ve volejbale 
• 15. 04. – ŠD – beseda s policií 
• 15. 04 – 2.B a školička bruslení 
• 19. 04. – Předškoláci z MŠ Lada ve škole 
• 19. 04. – Školní výlet prvních tříd 
• 20. 04. – Úspěch ve finanční gramotnosti 
• 27. 04. – 0.A ve Vlastivědném muzeu 

 

ODEMYKÁŃÍ JARA 

Děti, pojďte s námi odemknout jaro - jak jinak, než zábavnou stezkou plnou úkolů! 

Jaro už na nás začalo pomalu vykukovat, probouzí se ze zimního snění, začínají rašit a rozkvétat první kytičky 

a tak se přípravná třída spolu s 1. A rozhodla odemknout jarní bránu.  

Prvňáčci pomáhali dětem z přípravné třídy číst úkoly. Děti si zábavnou formou opakovaly abecedu, tvary, 

rýmovačky, čísla a byl také čas na pohybové hry – Ušáku, buď v pozoru a z vody do vody. 

VELIKONOČNÍ SOUTĚŽENÍ PŘEDŠKOLÁKŮ 

Ve středu 27.března se konalo v naší tělocvičně zábavné dopoledne, které si připravili žáci 2.A pro kamarády 

z MŠ Bratří Čapků. Předškoláci plnili na stanovištích úkoly sportovní, ale i takové, které prověřily jejich 

připravenost na školu. Odměnou pro všechny byla nejen malá sladkost, ale hlavně dobrá nálada. 

 

Mgr. Jana Adamcová 

2.B V KNIHOVNĚ 

Dne 26. 3. 2024 se třída 2. B vydala do nedaleké knihovny. Tentokrát je čekalo téma Velikonoce, které zrovna 

probírají ve škole. Nejdříve žáky paní knihovnice seznámila s tím, že jsme měli 6 postních nedělí před 

Velikonocemi. Pověděla jim, jak se jmenují a co se dříve během nich dělalo, či jedlo. Po těchto nedělích 

nastává Pašijový týden, kdy paní knihovnice vysvětlila, co se jaký den má a nemá dělat. Na konci děti 

shlédly pohádku – Chaloupka na vršku: Jak se pomlázky ztratily. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Zajímavosti: Pomlázka má různé názvy, např. tatar, 

šmigrust, mrskačka aj. Vždy záleží, v jakém je to kraji 

naší republiky. Pašije = utrpení.  

Dětem se návštěva moc líbila a už se těší na další.  

 

 

Bc. Veronika Borčová 

2.A V JIRÁSKOVĚ DIVADLE 

Dne 4. 4. 2024 jsme navštívili pohádkové představení „Příběh hraček“ v nádherně zrekonstruovaném 

Jiráskově divadle. Krásný interiér nás všechny okouzlil a pro mnoho dětí to byla první návštěva divadla 

vůbec. Než začalo představení, oči všech se upíraly na krásně osvětlený strop v sále,  který připomínal 

hvězdnou oblohu. 

Pohádkový příběh zaujal děti hlavně krásnými barevnými kostýmy herců a 

množstvím pěkných písniček i vtipných scén. Podle upřímných reakcí dětí 

během představení se hercům podařilo zábavnou formou ukázat dětem, 

jak důležité je opravdové přátelství. Bouřlivý potlesk byl pro mladé herce 

jistě krásná odměna.  Budeme se těšit, že opět do divadla zavítáme na 

nějaké pěkné představení.  

Andrea Vorlíková AP 

 

 

 

SLOH VE 2.B 

V hodině slohu jsme procvičovali formu krátkých vzkazů. Hráli jsme si na ztroskotání a snahu o záchranu. 
Téma bylo: VZKAZ V LÁHVI. Zapojili jsme také prvky OSV (Osobnostní a sociální výchovy). Jak si pomoci sám 
a jak pomoci druhému. Jak nemyslet jenom na sebe, ale také na kamarády.  

Zjistili jsme, jak je těžké vžít se do situace, kterou si ani neumíme představit. 

Mgr. Miroslava Holubová 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

FOTBALOVÝ TURNAJ 

Datum 10. 4. bylo pro nás velmi očekávané, protože se v tento den konal na místní umělé trávě fotbalový 

turnaj. Los nám určil skupinu A společně se ZŠ Sever, Jablonné, Zákupy a Slovankou. 

První zápas jsme odehráli se ZŠ Zákupy. Soupeř to byl jistě hratelný a nás mrzela jedna špatně rozebraná 

situace, kdy jsme nechali trestuhodně soupeřova 

hráče zcela samotného na středu a ten pohodlně 

rozvlnil naši síť. Situaci nepomohl ani silný déšť, který 

stěžoval chytání míče. 

Druhý zápas byl o poznání rychlejší, celý zápas nás soupeř z 

Jablonného mačkal jako citron, avšak vsítit branku nám 

nedokázala a my remizovali 0:0. 

Třetí zápas jsme sehráli se ZŠ Sever, který vypadal jako přes 

kopírák se zápasem prvním. Smolná prohra 1:0 nám zavřela 

cestu v dalším setrvání v turnaji. 

Poslední zápas se ZŠ Slovanka jsme tedy hráli pouze o čest. Nasazení týmu bylo vysoké, dokonce jsme sahali 

po výhře, ale náš střelec v koncovce selhal. 

Turnaj jsme tedy zakončili na celkovém 3. místě, což pro nás byl spíše úspěch. 

Mrzí nás ale mnoho zranění, turnaj nedohráli Ivan, Lukáš, Michal, ani Honza Cagala. 

Školu reprezentovali: Max Nefedov ©, Filip Socha, Táda Lorenc, Dan Černý, Filip Kneifl, Lukáš Kubelka, Dan 

Stehlík, Ivan Tran, Jirka Čada, Kryštof Bubla, Jan Cagala, Jan Chlouda 

Mgr. Ondřej Riljak 

MATEMATICKÝ KLOKAN – 1.STUPEŇ 

Matematický klokan je mezinárodní matematická soutěž, která se v České republice konala poprvé v roce 
1995. 

Naše škola se do tohoto projektu zapojuje již několik let. Letos se na 1. stupni zúčastnilo 26 žáků v kategorii 
Cvrček  (2. – 3. třída) a Klokan (4. – 5. třída). 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

V kategorii Cvrček zvítězila Terezka Nohýnková (2. A), 
druhé místo obsadil Tomáš Zelenka (3. A) a třetí byl 
Martin Ilco (3. B). 

V kategorii Klokan zvítězila Izabela Plhalová (4. A), druhý 
byl Jan Veselý (4. A) a třetí místo obsadil Tomáš Skopec 
(5. B). 

Gratulujeme!  

  

Mgr. Jana Adamcová 

ZÁKUPSKÁ LAŤKA – ZÁVOD VE SKOKU VYSOKÉM 

V neděli 24. března proběhl jubilejní 40. ročník zákupské laťky pod oficiálním názvem Memoriál Jindřicha 

Cardy. Závodilo se ve sportovní hale místní základní školy a dorazilo celkem 56 závodníků od nejmladších 

po dospělé. 

Naše škola zde měla po roce opět své zastoupení. V kategorii 2007/2008 zvítězila skokem 135 cm Terezka 

Vávrová z 9. A. 

Soutěže se zúčastnila i naše Markétka Sochová z 5. A v kategorii 2011/2012, která přijela závodit se svým 

českolipským atletickým klubem. Markétka skočila 100 cm a odvezla si bronzovou medaili. 

Zlatou tečkou v kategorii dospělých bylo vítězství Josefa Adámka z klubu Škoda Plzeň, který překonal laťku 

ve výšce 205 cm! 

Oběma děvčatům gratulujeme a věříme, že si pochutnala na závěr závodu na sladkém domácím koláčku. 

Mgr. Jarmila Nováková 

OKRESNÍ KOLO VE VOLEJBALE 

Ve čtvrtek 4. dubna byla škola Lada pořadatelem okresního kola ve volejbale. Letos poměřilo své síly „pod 

vysokou sítí“ 6 družstev dívek a 2 družstva chlapců našeho okresu. 

Naše škola měla pouze družstvo dívčí složené z dívek 8. a 9. tříd. Většina z nich se ve svém volném čase 

volejbalu věnuje nebo věnovala, a tak se očekávalo, že bude k vidění divácky hezký volejbal. Hrálo se ve dvou 

skupinách po třech, ale los nám bohužel nebyl příliš nakloněn. Utkání ve skupině jsme odehrály s nejsilnějšími 

soupeři ZŠ Náměstí a ZŠ Slovanka. Během jednotlivých setů proběhly zajímavé výměny, ale často se 

chybovalo na podání. Děvčata nakonec skončila ve skupině na 3. místě, a tak si zahrála o 5. a 6. místo. V 

posledním zápase se zadařilo a po výhře nad ZŠ Tyršova uhájila celkové 5. místo. 

Vítězem turnaje dívek se stala ZŠ Náměstí, před ZŠ U Lesa a ZŠ Slovanka. 

Mezi chlapci došlo k vyrovnané bitvě ZŠ Náměstí a ZŠ U Lesa. Z té nakonec vyšel vítězně tým ZŠ Náměstí, a 

tak si obě družstva z této školy zahrají v krajském kole. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Školu reprezentovaly: Adriana Baková, Monika Fominová 

(obě 9. B), Viktorie Nováková, Gan-Ochir Enk-Amar 

(obě 9. A), Khulan Oyun-Erdene (8. A) a Amarsanaa 

Bujinlkham a Nikola Brechlerová (obě 8. B). 

Všechna ladská děvčata pomáhala s organizací a se 

zázemím pro turnaj. Natahovala a uklízela sítě, pomáhala se 

zápisy a úklidem tělocvičen a šaten – velké díky! 

 

Mgr. Jarmila Nováková  

 

ŠD – BESEDA S POLICIÍ 

V pátek 12. 4. 2024 navštívil děti ze školních družin policista pan Jiří Tvrdík. Seznámil děti s bezpečností při 

silničním provozu, pravidly při chůzi do školy. Dále všem poradil, jak se chovat nejen v silničním provozu, 

ale také při setkání s nebezpečnými zvířaty, lidmi i biologickým materiálem.... Děti s napětím poslouchaly 

a na závěr se ptaly na věci, které je zajímaly. Beseda byla velmi pěkná a pro naše děti prospěšná.  

Renata Papíková 

2.B A ŠKOLIČKA BRUSLENÍ 

Po plaveckém výcviku v prvním pololetí, jsme se od 

února věnovali výuce bruslení. Svých 8 lekcí jsme 

ukončili v pátek 12. 4. dvouhodinovkou. 

Všichni si chtěli vyzkoušet hru s hokejkou a tah 

na bránu. Po různých hrách a soutěžích 

následovala hodina s hudbou. Bylo to moc prima 

a už nyní, před létem, se těšíme na příští školní 

rok. 

 

  

 

Mgr. Miroslava Holubová  

PŘEDKOLÁCI Z MŠ LADA VE ŠKOLE 

Minulý týden nás navštívili naši malí kamarádi z oddělení Jeřabinek. Tentokrát se přišli podívat, co 

všechno jsme se my prvňáčci už zvládli naučit. I oni se zkusili posadit do lavic a pod dohledem zkušených 

školáků plnit různé úkoly. Byli moc šikovní. Společně jsme nejen pracovali, ale i zpívali. 

Zanedlouho přijdou k zápisu a stanou se opravdovými školáky. Přesvědčili se, že se nemají čeho bát. 

Těšíme se, že po prázdninách se s mnohými budeme potkávat u nás ve škole. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Žáci 1.B a Mgr. Karla Hlinová 

ŠKOLNÍ VÝLET PRVNÍCH TŘÍD 

Ve středu 17. dubna jeli žáci prvních tříd na školní výlet do Starých Hradů. Nejprve navštívili hradní 
pohádkovou půdu, kde se zapojili do rychlokurzu v létání na koštěti, poté viděli Obří rubínové draky 
Rubijány, strašidláckou kuchyni, čarodějnou prádelnu a mydlírnu, pohádkový časostroj, strašidýlka, 
strašidláky a skřítky.  

Poté každá třída zvlášť sešla do zámeckého pohádkového sklepení, podívat se na sílu Obřích smaragdových 
draků, lesní a ledové království, rodinku starohradského obra, vodníky, čertovskou domácnost, 
pohádkovou hladomornu a palác plný skřítků. 

Výlet jsme zakončili v Čarodějné Bestyjole, 
kde byla živá zvířátka, havěť a potvůrky našich 
čarodějnic. Nejvíce se nám líbila malá jehňátka 
Kudrlinka a Svetříček. 

Výlet se nám moc líbil, i když nám počasí 
nepřálo.  

  

Mgr. Ilona Hurčíková 

 

ÚSPĚCH VE FINANČNÍ GRAMOTNOSTI 

Velká gratulace patří týmu ve složení Rozálie Matějíčková (9. B), Jan Cagala 
(9. B) a Filip Kneifl (8. B), který od listopadu prošel dlouhou cestu, porazil 
mnoho škol, nyní obhájil první místo v krajském kole soutěže Finanční 
gramotnost, a probojoval se tak do celorepublikového kola.  

Je to již podruhé, co máme své zástupce ve finále, které se odehraje 
v ČNB 26. 4.  

Držme jim palce.  

Mgr. Zbyněk Hradec 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

0.A VE VLASTIVĚDNÉM MUZEU 

V pátek 26. 4.  se vydala přípravná třída do 
Vlastivědného muzea. Protože byl Den 
Země, tak si děti poslechly, jak se správně 
starat o naši planetu, co jí škodí, jak se třídí 
odpad, jak se nám dlouho rozkládá igelitová 
taška a že jí můžeme nahradit taškou 
látkovou. A proto jsme si jednu takovou 
látkovou tašku namalovali a odnesli domů. 
Paní lektorka nás také provedla muzeem, 
kde jsme si prohlédli exponáty. Poté jsme si 
dali malou svačinku a vyrazili zpět. Při cestě 
na autobusovou zastávku jsme ještě rychle 
využili krásného počasí a proběhli se 
v Klášterní zahradě.Výlet se nám vydařil.  Bc. 
Věra Šimáňová, AP Petra Nesládková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 KVĚTEN 

• 03. 05. – Májové štafety 
• 07. 05. – Pohár rozhlasu 
• 09. 05. – Intervence s Petrem Šolcem (6. A, 2. C) 
• 10. 05 – Projektový den – Letiště Václava Havla v Praze 
• 13. 05. – Základy zdravovědy pro 1. stupeň (Peer aktivisté) 
• 14. 05. – Matematická soutěž MaSo 
• 14. 05. – Atletický čtyřboj Jablonné v Podještědí 
• 15. 05. – Exkurze – Terezín 
• 15. 05. – MŠ IROP 
• 15. 05. – Květinový den 
• 16. 05 – Ergonomie do škol 
• 16. 05. – Kravařské veršování – Máchův festival 
• 17. 05. – ŠD – dentální hygiena 
• 21. 05. – Projektový den Praha – Vyšehrad (5. ročníky) 
• 22. 05. – Krajské kolo OVOV 
• 23. 05. – Lehkoatletický trojboj (1. – 5. ročníky) 
• 23. 05. – Exkurze z českého jazyka třídy 8. A 
• 24. 05. – Geocaching pro 6. ročníky 
• 25. 05. – Turistická výprava – Česká Kamenice 
• 28. 05. – Projektový den Praha – Národní muzeum (4. ročníky) 
• 31. 05. – Cvičení s MŠ Lada 
• 31. 05. – Dětský den 
• 27. 05. – 31. 05. – Vodácký kurz (9. ročníky) 
• 27. 05. – 31. 05. – Ozdravný pobyt 2. A, C 

„DORTOVÉ“ MÁJOVÉ ŠTAFETY 

39. ročník netradičních Májových štafet na trati 5 x 400 metrů hostila první květnový pátek ZŠ Zákupy. 
Opět vyrazil plný autobus s 50 dětmi naší školy užít si sportovní dopoledne. Letos přijelo závodit 89 štafet z 
10 škol českolipského okresu. Škola Lada postavila 10 štafet a obsadila všechny kategorie od 1. do 9. 
třídy. Štafety se nazývají také „dortové“, protože všechna medailová umístění si kromě diplomu odnesou 
jako cenu i dort. Loni jsme si bohužel nepochutnali ani na jednom dortu, a tak cíl byl jasný. 

Většina našich štafet doběhla v polovině startovního pole, 
ale jedna se letos zaradovala. Chlapci ze 4. a 5. tříd ve složení 
O. Žitný, P. Špáta, J. Kneifl, P. Faltus a T. Čepička vystoupali 
na 3. stupínek a pochutnali si na čokoládové roládě. Velká 
gratulace! Celé dopoledne panovala skvělá atmosféra, jako 
vždy i organizace ze strany zákupské školy byla na jedničku. 
A to vše doprovázelo sluníčkové počasí. Zajímavostí na závěr 
bylo pokoření rekordu chlapecké štafety z roku 2015, o který 
se postarali chlapci z domácí zákupské školy. Před odjezdem 
si každý jako cenu útěchy pochutnal na sladkém lízátku, 
které pro děti obstarala p. asistentka Tereza Formanová. 
Velké díky p. asistentce za pomoc s organizací především 
prvostupňových dětí a nemalé díky našim žákům z 2. stupně, kteří pomohli naše malé závodníky rozcvičit a 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

zastali roli velkých pomocníků. Po dnešním dni mají určitě naši malí sportovci mezi dětmi z 2. stupně své 
nové „parťáky“. 

Mgr. Jarmila Nováková a Tereza Formanová AP 

POHÁR ROZHLASU 

Dne 7. 5. se konal tradiční atletický meeting Pohár rozhlasu. 
Atletické disciplíny obsazené těmi nejsilnějšími sportovci se vždy 
v tento den mění ve skvělou podívanou. Chlapci vyrazili v možné 
nejsilnější sestavě, jakou jsme mohli sestavit. Jediná smutná věc 
bylo onemocnění Martina Matury, a ještě následně nečekaná 
nepřítomnost Mirka Ouského, který se na závody nedostavil. 
V běhu na 60 metrů jsme měli z našich rychlíků – například Dana 
Kanského, Filipa Sochu a Ráďu Pavlíčka. Do písku se snažili, co 
nejdále od odrazového břevna zanechat svou stopu Filip Kneifl, 
Jirka Jablonský, David Kubáč a Štěpán Sabáček. S těžkou koulí si 
pohrávali Ivan Tran a Jirka Čada. Svůj švih na kriketu předvedl 
Oliver Stránský a Zolby. A obrovskou radost nám udělal skok 
vysoký. Tady senzačně zabojoval Dan Stehlík, Táda Lorenc a Domča Kubáč. Svou vytrvalost naplno předvedl 
a rozbalil Domča Zdich. Velmi děkuji všem chlapcům za perfektní práci a ukázkovou reprezentaci školy. Každý 
si sáhl na dno, aby své osobní rekordy vylepšil. 

 Mgr. Ondřej Riljak 

INTERVENCE S PETREM ŠOLCEM 

Ve čtvrtek 9. 5. k nám opět zavítal etoped, který se již 25 let věnuje práci se třídami a dětmi s poruchami 
chování, Mgr. Petr Šolc. Vždy ho zveme do určitých tříd za účelem řešení výchovných a vztahových problémů. 
Tentokrát se věnoval jedné třídě na 1. a jedné třídě na 2. stupni. Třídní paní učitelky, případně i paní 
asistentky byly přirozeně vždy přítomny ve svých třídách a k působení pana Šolce se vyjádřily následovně: 

Mgr. Kristýna Heiningerová, 2. C: „S panem Šolcem jsme 
hodinu zahájili v komunitním kruhu. Zaměřili jsme se 
především na různé hry, které rozvíjejí mezilidské vztahy, 
podporují soudržnost třídy a budují pocit sounáležitosti se 
spolužáky. Dále jsme dostali prostor k vyjádření svých pocitů, 
které nám odhalily nejen poznatky pozitivní, ale také to, 
co ve třídě můžeme vylepšit. Všichni jsme odcházeli s 
pocitem dobře stráveného času.“ 

 Mgr. Gabriela Svobodová: „Třída 6. A se přibližně po 8 
měsících znovu setkala s etopedem panem Šolcem. V 
prvopočátku jsme společně vzpomínali na adaptační kurz, kde 
proběhlo naše první bližší poznávání se. Byla jsem překvapená, kolik si toho děti pamatovaly. Posléze 
následovaly hry na stmelení třídního kolektivu – děti nejvíce bavila "Opona", za kterou si pokaždé stoupla 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

dvojice dětí a po pádu opony musely děti co nejrychleji říct svá jména. Mně osobně nejvíce zaujala hra "Ruce 
na ramena", kdy jsme si dávali ruce na ramena podle zadaných témat, např. "Kdo umí něco, co mu závidíme, 
koho obdivujeme ..." Nehrály se "jen" hry, měli jsme taktéž diskuzní kroužek, který byl více než potřeba. 
Třídní negativa byla detailně rozebrána a já jen pevně věřím, že společnými silami, upřímností a důvěrou 
docílíme ještě lepšího třídního klimatu. Moc děkujeme za čas, který nám p. Šolc věnoval.“ 

Opravdu panu Šolcovi velmi děkujeme a už se těšíme na opětovné setkání s ním, které proběhne tradičně 
v září na adaptačním kurzu 6. tříd v Holanech. 

Mgr. Dominika Holubová 

PROJEKTOVÝ DEN – LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA V PRAZE 

Páteční den 10. 5. 2024 strávily 6. ročníky na největším letišti v České republice – na LETIŠTI V. HAVLA. Celý 
den začal dosti nepohodlným ranním vstáváním, jelikož sraz u školy byl už v 6. 15 hodin. Po mírném 
karambolu v podobě čekání na jednoho žáka jsme se společně vydali vstříc dobrodružství. Cesta utíkala jako 
voda, čtvrtina autobusu dospávala ranní vstávačku a najednou jsme byli na letišti na Terminálu 3. Dozvěděli 
jsme se, že Terminál 3 je známý svými soukromými přílety i odlety. Běžně tedy cestující využívají Terminál 1 
(země mimo Shengenský prostor) a Terminál 2 (země v Shengenském prostoru). 

 Po představení pana průvodce nastala bezpečnostní 
kontrola. Na tu byly děti upozorňovány, poctivě dbaly 
našich pokynů a hravě kontrolou prošly (kontrolou na 
tekutou trhavinu prošly asi 4 děti, nic hrozného). Nikoho 
jsme na bezpečnostní kontrole nemusely s paní učitelkou 
Ježkovou nechat, a tak jsme přesedli do vyhlídkového 
autobusu, který nás zavezl na jednotlivé ranveje. Tolik 
příletů a odletů – letadla jsme měli jako na dlani. A 
kdybyste slyšeli ten hluk z motorů, není se čemu divit, že 
pracovníci terénního letištního provozu musí mít 
sluchátka. Ta slouží nejen jako ochrana proti hluku, ale i 
jako spojovací centrála s řídícím centrem. Pan průvodce 
nám povídal o potřebě autíček Follow me, hmotnostech 
paliva aj. Zaznělo tolik informací, že ani síla diktafonu by nám nestačila. Měli jsme velké štěstí, jelikož v těsné 
blízkosti startoval i policejní vrtulník – ten se jen tak nevidí. Na závěr prohlídky provozu nám zamával pilot 
letadla nízkonákladové společnosti Ryanair, do kterého zrovna nastupovali cestující do Benátek – plány na 
víkend byly zřetelné! 

Po prohlídce provozu letadel následovala návštěva výcvikového centra. Tam se učí lidé, kteří chtějí pracovat 
jako piloti či stewardi. Kdo by se chtěl stát pilotem, musí si zaplatit výcvik, který stojí okolo 3,5 milionu 
korun!!!! Tedy, ne každý se stane pilotem, ale když už tomu tak nastane, jedná se o kapacity v oboru. K vidění 
byly různé simulátory řídící centrály a celých letadel. 

Čas prohlídky se nachýlil ke svému konci a my vyráželi s úsměvem domů. Moc děkujeme za možnost 
prohlédnout si letiště z jiného úhlu pohledu (než jako běžný cestující) a budeme se těšit na další zážitky. 

Mgr. Gabriela Svobodová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ZÁKLADY ZDRAVOVĚDY – PEER AKTIVISTÉ 

Peer aktivisté jsou žáci, kteří se snaží předávat své zkušenosti mladším spolužákům ze zdravovědy a první 
pomoci. Posluchači jsou žáci z I. stupně, kteří výklad svých starších spolužáků, peer aktivistů, berou velice 
vážně. 13. května jsme se věnovali dětem ze třetích a čtvrtých ročníků. Že se nám práce zdařila, jsme se vždy 
přesvědčili po každé hodině, kdy děti odpovídaly na zadané otázky. 

Peer aktivisté v této lekci byly dívky: 

Sára P., Adéla N., Tereza S. (8. A); Nikola B., Karolína Š. 
(8. B), Eliška H., Žaneta K., Adriana B., Rozálie M., Karolína 
K (9. B). Všem dívkám děkujeme za dobrou práci, dařilo 
se! 

Mgr. Alena Hladoniková 

 

MATEMATICKÁ SOUTĚŽ – MA SO 

Letošní jarní MaSo proběhlo v úterý 14. 5. Jde o matematickou soutěž zaměřenou na netradiční úlohy, které 
jsme se poprvé, tzv. na zkoušku, zúčastnili na českolipském Gymnáziu. Hra je založena na vzájemné 
spolupráci a na strategii. Nasadili jsme dva týmy, které si nevedly vůbec špatně. Ze 31 pozic jsme zde obsadili 
13. a 25. místo. Na podzim budeme již zkušenější a půjdeme do toho znovu.  

Jedna z účastnic soutěže, Nikola Brechlerová, 
napsala: Přesto, že jsme se účastnili úplně poprvé, tak si 
myslím, že to byla skvělá zkušenost, a těším se, pokud se 
příští školní rok opět zúčastníme. Celkově si myslím, že 
spolupráce byla naprosto výborná a pokud jste něco 
nevěděli, tak vám někdo jiný z týmu vždy rád pomohl. 
Musím říct, že to bylo moc dobře organizované a pěkně 
připravené. Úlohy byly také moc pěkné, některé jsme věděli 
a na jiné jsme dokonce využili i funkci tzv. "spálení 
příkladu". 

Ostatní účastníci: Žaneta Koutová, Hung Tran Tuan, Eliška 
Patrná, Amarsanaa Bujinlkham, Vladyslav Liashko, Tadeáš 
Lorenc. 

Mgr. Zbyněk Hradec 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ATLETICKÝ ČTYŘBOJ – JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ 

Po Poháru rozhlasu byl čtyřboj družstev další atletickou zastávkou. Soutěž čtyř až pětičlenných družstev, 
která prověří všestrannost závodníků a týmovou spolupráci. Poměřit své síly s ostatními školami 
českolipského okresu odjela mladší a starší děvčata v úterý 14. května do Jablonného v Podještědí. Na atlety 
čekal sprint na 60 m, volitelná disciplína skok do dálky nebo skok do výšky, hod kriketovým míčkem (u starší 
kategorie s možností vrhu koulí) a vytrvalostní běh na závěr. 

Družstvo děvčat ze 6. a 7. tříd ve složení Anička Luňáková, 
Nikola Tomanová, Týna Křepinská, Tereza Holíková a Nikča 
Jelínková obsadilo celkové 6. místo. Nejlepší bodový zisk 
měla Týna Křepinská. Týně se vydařil hod kriket. míčkem v 
délce 33,65 m (4. nejdelší hod v soutěži) a sprint pod 10 
sekund a ve skoku do výšky skočila své maximum 122. 
Nikča Tomanová byla jediná ze 6. třídy, přesto družstvo 
posílila a nasbírala body jako třetí nejlepší. Starší děvčata 
soutěžila ve složení Terezka Vávrová, Viky Nováková, Eliška 
Havlová, Nellča Stehlíková a Štěpánka Hůlová. Nejlepší 
bodový zisk měla Terezka Vávrová. Ve skoku do výšky 
obsadila výkonem 134 cm dělené 3. místo. Skvěle rozjetý 
závod měla i Štěpánka Hůlová, výborný sprint a vrh koulí. Ale bohužel ve skoku dalekém zahrála svou roli 
psychika a nezvyk z velké vzdálenosti odrazového prkna od doskočiště byl důvod 3 nezdařených pokusů. Viky 
Nováková byla 3. na vrhu koulí výkonem 8,27 m. Děvčata skončila na celkovém 7. místě. 

Závod proběhl za pěkného počasí a děvčata si ho společně i s dvěma družstvy ladských chlapců užila. Všichni 
si vzájemně fandili a podporovali se. 

Mgr. Jarmila Nováková 

EXKURZE – TEREZÍN 

Na exkurzi do Terezína jezdíme jednou za dva roky, letošek na ni vyšel, a to 15. 5. Byl to právě den, kdy se 
zároveň měli deváťáci dozvědět, zda a kam byli přijati na střední školy. Všichni účastníci zájezdu naštěstí 
přijati byli, a tak jsme vyjížděli spokojeně. Pan řidič byl neuvěřitelně milý, což opět dodávalo na pohodě. 
Slunce začínalo pálit, co víc si přát? No, možná ještě hodné žáky se zájmem o problematiku. Věřte nebo 
nevěřte, těch bylo celých 53! 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

A co že se nám nejvíc líbilo?  

• Malá pevnost. 
• Způsob přednášky pana průvodce v Malé 

pevnosti (hodně o tom věděl, byl hodně 
v pohodě, šlo mu dobře rozumět, vtáhl nás svým 
vyprávěním do děje, byl přísný). 

• Dlouhatánská chodba (proběhla jsem si ji 2x, bylo 
to takové malé dobrodružství, protože tam byla 
zima a tma). 

• Jak byli všichni žáci hodní. 
• Muzeum ghetta. 
• Magdeburské kasárny (krásné obrazy, když se na ně člověk podívá, jako by na něj křičely, jsou v nich 

obsaženy všechny pocity autora z tak děsivých zážitků, které opravdu nikdo z nás nechce zažít.) 
• Že jsme vše viděli na vlastní oči a mohli se vžít do situace. 
• Muzeum v Malé pevnosti (nádherné obrazy zobrazující tehdejší dobu). 

Jaké se nás zmocňovaly pocity? 

• Divně mi bylo, když jsme obcházeli cely, kde byli lidi zavření. 
• Bylo mi smutno, když jsem viděl, na čem spali, že neměli dostatek jídla a pití, měli špatnou hygienu a 

špinavé, plesnivé cely. 
• Zvláštní pocit jsem měl v krematoriu. 
• Vyprávění pana průvodce bylo tak silné, že se mi v některých chvílích chtělo až plakat. 
• Teprve na místě jsem si začala uvědomovat, co se všechno dělo. 
• V Malé pevnosti mi chvílemi běhal mráz po zádech. 
• Když nám pan průvodce líčil, co vše se na pokojích dělo, žaludek se mi sevřel. 
• Zvláštní pocit, že dnes stojíte na místech, kde se před několika lety někdo trápil, snažil se přežít a 

zvládat všechna ta utrpení. 
• Bylo mi opravdu z toho všeho, co se tam s vězni dělo, špatně. 

Co jsme nevěděli, než jsme vyrazili? 

• Že Terezín jako takový je město, a ne jen Malá pevnost. 
• Že Malá pevnost bylo vězení, a ne koncentrační tábor. 
• Že se z Malé pevnosti podařilo uprchnout jen třem vězňům (ráda si přečtu knihu, která o útěku vyšla). 
• Že jsou pod Terezínem dlouhé tunely. 
• Jak jsou jednotlivé objekty daleko od sebe. 
• Že tam byla tajná modlitebna (chtěli jsme ji najít, ale nenašli). 
• Že se Princip vyslovuje Princip, a ne Prinčip, jak říká paní učitelka. 
• Že měli v Malé pevnosti kino a bazén (ale samozřejmě jen dozorci). 
• Že tam nyní mají výborné řeznictví, moc jsme si pochutnali na párku. 
• Jak je krematorium stále zachovalé. 

Co nás až vyděsilo? 

• Jak stráže brutálně zacházeli s Židy. 
• Cela, která hrozně smrděla, neměla okna, skoro žádný vzduch, jeden kýbl – tam že bylo 90 lidí? 
• Kolik tam bylo havěti – blech, vší, štěnic… 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

• Sprchy a záchody… 
• Jak vězně psychicky vydírali, aby spáchali sebevraždu.  

Co bychom vytkli? 

• Mám jen jednu výtku, kterou ovšem nemůže paní 
učitelka ovlivnit: v Terezíně je vše předražené. 

Jak tedy celkově hodnotíme? 

• Jsem spokojená a rozhodně si tento výlet budu 
pamatovat. 

• Bylo to moc fajn a určitě bych se tam znovu 
podívala. 

• Exkurze se mi velmi líbila, vyšlo nám i počasí. 
• Díky této exkurzi jsem se dozvěděl spoustu věcí, co jsem nevěděl. 
• Myslím, že je moc důležité vidět tato místa, abychom si uvědomili, jaká zvěrstva se v minulosti děla. 
• Ačkoliv Terezín celkově veselý nebyl, exkurzi jsme si užili. 
• Jsem ráda, že naše škola jezdí na takové exkurze, osobně jsem měla tak možnost navštívit kromě 

Terezína i Lidice a Osvětim. 
• Děkujeme paní učitelce Holubové za úžasnou exkurzi! 

O své názory se se mnou podělili žáci 8. B: Slávek Kocek, Dominik Maaz, Dan Lukeš, Ella Valdhansová, Filip 
Kneifl, Nikola Brechlerová, Victoria Stehlíková, Míša Kraus, Sára Žehová, Natka Jandíková, Tomáš Ouzký, Míša 
Hakl, Tadeáš Lorenc  

a 9. A: Dan Ritschel, Ema Šírlová, Dan Stehlík, Viki Nováková, Míša Landovský, Simča Kurfirstová, Štěpánka 
Hůlová, Nelča Stehlíková, Honza Chlouda. 

Já žákům děkuji nejenom za vyjádření reflexí, ale také za jejich naprosto bezproblémové chování. Největší 
radost nám udělalo, když jsme od pana průvodce dostali jako škola pochvalu: „Tak šikovnou skupinu jsem 
tady už dlouho neměl. Na to, kolik vás bylo, jste dávali suprově pozor a kladli zajímavé dotazy. Děláte čest 
vaší škole!“ Kéž bychom mohli taková slova poslouchat častěji. 

Nesmím zapomenout na poděkování paní učitelce Petře Pitekové Šulcové, která se postarala o doprovod. 

Mgr. Dominika Holubová 

WORKSHOP MŠ IROP 

Školní rok se blíží ke svému konci, avšak ani s jeho koncem se nevynechal workshop s MŠ Bratří Čapků v rámci 
projektu MŠ IROP. Do učebny informatiky naběhla skupinka dětí, která se v průběhu workshopu 
věnovala jarním květinám, soutěžila a hrála pexeso. Nechyběla ani práce s ozoboty, kterou už děti znají. Děti 
nejprve překreslily dráhy pro včeličky – po drahách se posléze včeličky dostaly až ke své květince pomocí 
ozobotů.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

V učebně jazyků se rozezněl Steve s Maggie, tedy o zábavu 
bylo postaráno. Děti pracovaly s interaktivní tabulí a 
tančily. Pomocnice z 9. ročníků byly na exkurzi v Terezíně, 
proto naše spolupráce a výpomoc byla v oslabení, nicméně 
na pomoc přišly 3 dívky z 9. A, které tuto práci zvládly 
naprosto skvěle! Tímto jim moc děkujeme. 

A též děkujeme paní učitelkám z MŠ Bratří Čapků za 
příjemnou spolupráci, za ochotu při plánování a pomoc v 
rámci workshopů. 

Budeme se těšit v následujícím školním roce. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

ERGONOMIE DO ŠKOL 

Ve čtvrtek 16. 5. k nám zavítala odbornice na „ergonomii“. Taky si říkáte, co je to za cizí slovo? Ergonomie 
je nauka o přizpůsobení vybavení a prostředí kolem nás pro naše tělo i duši. Nabízí se nám otázka, proč se o 
ergonomii zajímat? Je totiž důležité vědět, jak mám mít správně nastavené vybavení kolem sebe, např. židli, 
stůl, …, jak vhodně trávit svůj volný čas apod.  

Vzápětí následovaly otázky pro děti: Jak tráví své odpoledne? Jestli mají nějaké kroužky? Zda dělají nějaké 
sporty? Děti na 1. stupni se hlásily „o sto šest“, za to na 2. stupni rukou ubývalo. Často své kroužky nástupem 
na 2. stupeň opustí a volný čas tráví u telefonu, počítače, tabletu, …. Zde právě dochází k tomu, že děti 
nevhodně sedí, „kroutí se“ a následky mohou být časem velmi nežádoucí. Stále častěji se objevují u mladších 
dětí bolesti zad. 

Co ještě pro sebe můžu ve škole udělat? 

1. Nastavit si lavici a židli, abych seděl rovně. 

2. Nenosit do školy zbytečnosti a mít lehčí batoh. 

3. O přestávce se protáhnout. 

Bohužel bolest zad je to „nejmenší“. Jaká další nežádoucí 
rizika nám špatným sezením hrozí? Rozvoj osteoporózy, 
zvýšení rizika vzniku křečových žil, nedostatečné zásobení 
mozku a svalů kyslíkem, větší únava, bolest hlavy a menší 
výkonnost jedince. Nebuďme ke svému tělu lhostejní. Zkuste 
se denně protáhnout, střídat aktivity, omezit čas strávený u 
elektroniky a více času trávit sportem. 

Věřím, že si z přednášky každý odnesl nějakou informaci, 
kterou se bude řídit, aby si své tělo „hýčkal“. 

Mgr. Radka Veselá 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

KRAVAŘSKÉ VERŠOVÁNÍ – MÁCHŮV FESTIVAL 

Dne 16. 5. 2024 jsme se jako šestičlenný tým zúčastnili festivalu v Kravařích, kde jsme si přiblížili život 
romantického básníka a spisovatele Karla Hynka Máchy.  Akce se zúčastnily čtyři školy (pořádající škola 
Kravaře, dále Dubá, Okna a naše), a i přesto, že ostatní školy měly divadelní představení, a my jen literární 
pásmo, tak si myslím, že jsme to také měli skvělé a moc jsme si to užili. Dostali jsme výborné pohoštění a na 
konci moc hezké ceny, za které děkujeme. Celkově to byla skvělá zkušenost a zážitek (Nikola Brechlerová, 8. 
B). 

Líbilo se mi celé odpoledne, jízda autobusem byla velmi úžasná a vtipná. Popravdě se mi jet zpočátku 
nechtělo, styděl jsem se. Díky příjemné atmosféře a zábavě s paní učitelkou Dominikou Holubovou a s 
dívkami jsem překonal své obavy.  Ostatní žáci předváděli 
různá divadelní představení a já jsem recitoval báseň Máj 
– Karel Hynek Mácha. Představení byla zábavná, líbilo se 
mi představení, ve kterém děti na svá jména vymyslely 
různé verše. Návštěva v Kravařích byla pro mě velkým 
přínosem a obohacujícím kulturním zážitkem. Poznal 
jsem paní učitelku úplně jiným způsobem než při školním 
vyučování. Je velice milá, hodná a laskavá (David Kubáč, 
6. B). 

ŠD – BESEDA S DENTÁLNÍ HYGIENOU 

V pátek 17. 5. 2024 jsme uspořádali ve školní družině besedu s 
dentální hygieničkou Beatricí Zvalčákovou. Pro děti si připravila 
úžasnou prezentaci, při které dětem popsala, jak vlastně zuby 
vypadají, kde se hromadí zubní plak, co se používá k čištění zoubků, 
kolik pasty se dává na kartáček aj. Každé dítě mělo pracovní list a 
podle pokynů spolupracovaly. Beseda byla velmi pěkná a zároveň i 
poučná.  

 Renata Papíková  

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

PROJEKTOVÝ DEN PRAHA – VYŠEHRAD 

V úterý 21. 5. navštívily děti 5. ročníků v rámci projektového dne 
pražský Vyšehrad. Zde na ně čekal pan průvodce, který měl pro 
děti připravený program "Honba za pokladem". Vyprávěl jim 
o historii Vyšehradu, pokládal otázky a děti sbíraly "zlaťáky" za 
správné odpovědi. Pracovaly ve skupinách a opravdu se jim, co 
se týče znalostí, dařilo. Poté jsme navštívili místní hřbitov, kde 
odpočívá spoustu známých osobností, například Bedřich 
Smetana nebo Božena Němcová. Vrcholem dne byla pro děti 
návštěva McDonald's, kam se moc těšily. 

 Petra Nesládková 

KRAJSKÉ KOLO OVOV 

OV = Olympijský víceboj, největší školní sportovní projekt v České republice, který se snaží české děti 
rozhýbat a zlepšit jejich stále se zhoršující fyzickou zdatnost. Zároveň ale formou okresních a krajských kol 
prověřuje všestrannost dětí. Krajské kolo proběhlo 22. května a jako již tradičně ho hostila ve Stráži p. 
Ralskem místní základní škola. Důvodem je, že součástí areálu je i plavecký bazén a jedna z volitelných 
disciplín je plavání. A stejně jako vloni jsme si objednali počasí bez deště. 

Do krajského kola nám postoupilo osmičlenné družstvo a 1 jednotlivec. Na všechny čekal tentokrát 5ti boj 
složený ze silových a atletických disciplín. Během dopoledne museli všichni zvládnout běh na 60 metrů, skok 
do dálky s rozběhem, hod kriketovým míčkem, shyby na šikmé ploše 2 minuty a pak volitelnou disciplínu: 
běh na 1000 metrů, driblink nebo plavání. 

V kraji jsme nakonec obsadili 9. místo (oproti loňsku jsme si o jednu příčku polepšili), přičemž nejlepších 
výsledků celkově dosáhla opět družstva z českolipského okresu. Poděkování za snahu a perfektní všestranné 
výkony patří pro Štěpána Sabáčka, Dominika Zdicha (7. A), Davida Kubáče, Nikolu Tomanovou (6. B), Filipa 
Sochu (8. B), Nellču Stehlíkovou, Viky Novákovou (9. A) a Elišku Havlovou (9. B). 

Všichni členové družstva pak současně závodí i za 
jednotlivce a jsou vyhodnoceni zvlášť podle ročníku 
narození. Stupně vítězů si užil David Kubáč, který skončil na 
2. místě v kat. 2011. Ve stejné kategorii byla naše Nikola 
Tomanová velmi těsně na nepopulární bramborové příčce. 
V kategorii 2010 byl Dominik Zdich třináctý z 24 závodníků 
a Viky Nováková v kat. 2009 jedenáctá z 22 závodníků. Filip 
Socha vyhrál ve strhujícím finiši svůj rozběh na 1000 metrů. 

Jako vždy perfektní organizace ze strany pořádající ZŠ Stráž 
pod Ralskem, krásné zahájení závodu za přítomnosti p. 
ředitelky, starosty města, vedoucí a zástupce vedoucího 
vězeňské služby. Vězeňská služba, která byla na závod 
vyškolena, se pro tentokrát zhostila role rozhodčích. Pohodový závod, výborná atmosféra, den jsme si 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

jednoduše užili, i když se trochu zapotili. Gratulace Davidovi i Nikole a příští rok naskočíme do nového 
ročníku. 

Mgr. Jarmila Nováková 

EXKURZE Z ČESKÉHO JAZYKA TŘÍDY 8. A 

Dne 23. května se třída 8. A spolu s paní učitelkou Alenou 
Hladonikovou a paní asistentkou Katarinou Krajňákovou 
vydala na exkurzi do Doks. Našim hlavním cílem 
byl Památník K. H. Máchy. Expozice je tu sice skromná, ale 
dozvěděli jsme se mnohé ze života tohoto básníka 
rebelanta. Jak chodil oblékaný, že rád maloval, proč 
miloval kraj kolem Bezdězu. Jeho život byl sice krátký, ale 
zato nám zanechal krásnou epickolyrickou báseň Máj a 
hlavně je po něm pojmenovaný rybník, Máchovo jezero. 

Samozřejmě, že jsme ho též navštívili, dopřáli si hry na 
pláži. Jediné, co nám nevyšlo, byla plavba parníkem. 
Bohužel, ještě není v provozu. Nám to však náladu nezkazilo, dopřáli jsme si něco dobrého k snědku a pak 
odjeli včas domů. Myslím, že se nám den vydařil. Chválím celou třídu za vzorné chování! 

Mgr. Alena Hladoniková 

GEOCACHING PRO 6. ROČNÍKY 

Ačkoli bylo v pátek 24. 5. 2024 velice proměnlivé počasí, nezalekli jsme se a se třídou 9. B uspořádali 
projektový den v duchu zeměpisné hry GEOCACHING pro 6. ročníky. Již delší dobu jsme tuto akci plánovali, 
až se nakonec povedlo vše zrealizovat. Ve venkovních prostorech těsného okolí školy se vytvořilo 17 
stanovišť, přičemž každé stanoviště sčítalo jinou zeměpisnou aktivitu. Někde se skládala mapa světa, někde 
děti řešily zeměpisné kvízy a tajenky, někde se porovnávaly letecké snímky s turistickými výřezy map a někde 
se dokonce objevilo kolo štěstí, které určovalo, na jaké otázky budou děti odpovídat. Výběr aktivit byl 
opravdu velice pestrý. Po splnění aktivity mohly děti hledat 
kešky, ve kterých se schovával poklad. Ten bylo možné 
následně různě směňovat. Jako správný geocacher se každý 
do logbooku podepsal a pokračoval ve své cestě dál. Po dobu 
akce nám jen 1x trochu zapršelo, ale to vše zachytily deštníky 
a pláštěnky. Akci hodnotíme jako zdařilou, děti si ji užily – a 
to je to hlavní. 

Moc děkuji třídě 9. B, která se ke spoluorganizaci akce 
postavila velice kvalitně. Odměnou jim bude badatelský 
výjezd do Lužických hor, který je realizován v rámci projektu 
FÉNIX. 

Mgr. Gabriela Svobodová 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

A JEŠTĚ TEN GEOCACHING 

Ohlasy jsme psali v hodině slohu se 6. A, která se akce Geocaching zúčastnila spolu s 6. B a organizátory 9. 
B pod vedením paní učitelky Mgr. Gabriely Svobodové. Tato akce se na naší škole konala historicky poprvé a 
myslím, že stojí za „pár“ řádků! 

Kristýna: Jako první jsme si řekli, co budeme dělat a kde budeme chodit, potom jsme se rozdělili do dvojic, 
trojic a šli jsme plnit úkoly. Já a moje skupina jsme šli první na 6. stanoviště, kde jsme dělali město, moře, 
vodstvo, památky, zvíře. Měli jsme vše dobře. A tak jsme chodili po všech stanovištích. Nejvíce se mi líbilo 
stanoviště 3., kde jsme měli skládat vlajky. Moc se mi to líbilo a chtěla bych poděkovat 9. B za krásnou 
aktivitu!  

Zaya: 24. 5. 2024 se konalo na školním hřišti ZŠ Lada zvláštní zeměpisné hraní – geocaching. Připravovali to 
paní učitelka Svobodová a žáci z 9. B. Bylo tam celkem 17 stanovišť a děti byly ve skupině po trojicích. A 
všichni to zvládli a 9. B pracovala úžasně. Pro mě nejlepší stanoviště bylo u Jirky, tam byla sranda. Jinak dětem 
se to líbilo!  

Rozálie: Akce trvala 4 vyučovací hodiny, dětem to ale rychle uteklo, díky vtipným komentářům ze strany 
deváťáků. Po každé, co děti odpověděly na otázky, je čekalo hledání tzv. kešky. Na konci si děti mohly 
ponechat 1 věc z kešky. 

Michal: Nejvíce se mi líbilo stanoviště „třídění odpadu“ a flašky, kde byl Ivan. Akce byla velmi zdařilá. Těším 
se na další. 

Zita: Moc jsme si to užili. Ale poprvé jsme byli trochu 
zmatený. Spolu jsme se dohodli, že nejlepší bylo stanoviště 
s tříděním odpadu. Moc děkuji za akci paní učitelce 
a deváťákům! 

Lukáš M.: Tato akce se mi velmi líbila, protože to bylo 
velmi hezké a dobře vymyšleno. Za mě nejlepší bylo 
7. stanoviště…ale všechna byla hezká. Děkuji za tuto hezky 
připravenou akci! 

Poděkování i paní učitelce Ježkové. 

Mgr. Jana Roubíčková 

TURISTICKÁ VÝPRAVA – ČESKÁ KAMENICE 

Na další turistickou výpravu jsme tentokrát jeli autobusem, a to do České Kamenice. Měli jsme s sebou tři 
psy, přičemž nám pan řidič oznámil, že do autobusu může jen jeden! Naštěstí měl s námi pan řidič slitování 
a psí kamarády nám nabral. 

Okružní jízdou jsme se dostali do Kamenice, odkud jsme přes náměstí kolem krásného novodobého orloje 
vystoupali na skalní vyhlídku Jehla. Výstup to byl náročný, ale zvládli ho všichni na jedničku. Sofi O. říkala, že 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

se bojí výšek, tudíž na vyhlídku nevystoupí, ale nakonec překonala sama sebe a s radostí hleděla do kraje. I 
přes slibovaný déšť pálilo sluníčko, mohli jsme tak pojíst v altánku a vydat se dál. Odbočka nás zavedla na 
Bratrské oltáře, kde byly nejen oltáře, ale i křížová cesta a krásné kamenné sochy. 

Poté jsme měli možnost vidět spoustu dalších kamenných útvarů a vyhlídek. Krásná byla např. 
tzv. „Ponorka“. V lese zároveň probíhala pohádková stezka, takže děti hádaly otázky z večerníčků. V závěru 
jsme se ocitli u soustavy mlýnků, kde děti mohly pozorovat, jak vodní mlýny fungovaly. 

A nebyl by to náš turisťák, aby cestu nezakončil ve 
výborné cukrárně. Tu na náměstí vám můžeme vřele 
doporučit. S plnými bříšky jsme se vydali na zpáteční 
zastávku autobusu a za slunce dojeli domů. Výlet se 
opravdu vydařil, viděli jsme jednu přírodní i kulturní 
krásu za druhou a sluníčko svítilo. Děkujeme paní 
učitelce Monice Tadlíkové, že pro nás vyhledává tak 
zajímavá místa! 

Mgr. Dominika Holubová 

PROJEKTOVÝ DEN PRAHA – NÁRODNÍ MUZEUM 

Dne 28. května se 4. ročníky vydaly do Prahy v rámci 
projektového dne Praha. Zde navštívily Národní 
muzeum a prohlédly si hned dvě expozice: Okno do 
pravěku a Zázraky evoluce. Národní muzeum v Praze je 
krásně zrekonstruované a všem návštěvníkům ho 
doporučujeme navštívit. Také jsme si zopakovali učivo 
vlastivědy u pomníku Sv. Václava. A co by to bylo 
za návštěvu Prahy bez očekávaného občerstvení v 
„Mekáči“? 

Mgr. Jana Andrýsková  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

CVIČENÍ S MŠ LADA 

V pondělí ráno doznívalo v celé republice vítězství našich zlatých hokejistů. My jsme ve sportovní radosti 
pokračovali. Přišly za námi děti ze školky na Ladech. Nejen Jeřabinky, ale tentokrát i Sedmikrásky. Za naše 
předvedené výkony jsme sice nedostávali medaile, ale odměnou nám byl úsměv na tváři a bouřlivý potlesk. 

Naše sportování bylo jen tak pro radost. Tu jsme měli, 
když se všem podařilo splnit připravené disciplíny. Ať 
to byl rychlý běh bránou nebo „zmrzlinová“ štafeta 
s kuželem a míčem. Na chvilku jsme se také proměnili 
v myšky a hledali správný vchod do domečku. I přenos 
„koblížků“ a jejich předávání vyšlo skvěle. 

Prostě jsme si to užili! Těšíme se na další setkání 
s našimi malými kamarády. 

 Mgr. Karla Hlinová, Tereza Formanová AP 

ŠD – DEN DĚTÍ 

V pátek 31. 5. proběhl na hale 1. stupně dětský den. Děti 
soutěžily v rozmanitých disciplínách jako je skákání v 
pytlích, nošení míčku na pálce, prolézání pytlem, 
namotávání zvířátek, navlékání korálků ... Na jednotlivých 
stanovištích vždy vysoutěžily lístečky, za které si v 

připraveném krámku mohly nakoupit, co se jim líbilo – 
například plyšáky, náramky, čelenky, peněženky, lahvičky… 
Všechny děti byly spokojené a nadšené z prožitého 
odpoledne. 

 Renata Papíková 

  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

VODÁCKÝ KURZ 9. ROČNÍKŮ 

Deváté ročníky absolvovaly vodácký kurz v týdnu od 
27. 5. – 31. 5. V tento týden jsme si podmanili jezy na 
Vltavě, stavění stanů ale také sušení věcí 
a gastronomické experimenty vařené v ešusech. 
Nebylo to tak snadné, jak se může z videí a fotografií 
zdát. Příroda nás testovala a do cesty nám stavěla své 
překážky. Bojovali jsme s deštěm, větrem i chladem. 
Všichni žáci ale byli strašně šikovní a odolní. Sáhli jsme 
si leckdy na dno, ale vše se díky týmové podpoře 
zvládlo. Celý týden se nám střídali instruktoři jako na 
běžícím pásu, největší stopu v nás zanechal Rohlík, 
který nás provázel pondělkem a úterkem.  Dále nás 
zaujala prohlídka Grafitového dolu a státního hradu 
Rožmberk. Na nejteplejší den nám vyšly paddleboardy a kajaky, zde jsme se vyřádili nejvíce. Nepříjemnou 
kaňkou byla závada na trati při pátečním návratu. Díky tomu se nám to lehce protáhlo a my se vraceli až ve 
večerních hodinách. I tak ale věřím, že kurz splnil svůj účel a žákům se na Vltavě líbilo. Přeci jen vyhrát boj 
s vodou, přírodou i učiteli se nestává každý den. 

 Mgr. Ondřej Riljak 

OZDRAVNÝ POBYT 2. A, C 

Na konci května vyjela 2. A společně se 2. C na ozdravný 
pobyt do Jiřetína pod Jedlovou. Zvolili jsme si indiánskou 
tématiku, a tak nás po celý týden provázel kmenový 
náčelník Medvědí Tlapa, který nám připravil mnoho 
zajímavých úkolů – lov bizonů, stopování zvířat, tvorba 
indiánských vlajek a mnoho dalších zajímavých her a 
činností. Pozadu jsme nezůstali ani s výlety po okolí. Vydali 
jsme se na rozhlednu Jedlová, Tolštejn či Křížovou cestu. 
Také jsme se podívali do štoly Jana Evangelisty 
Purkyně. Všechny jsme rády, že si děti ozdravný pobyt 
velmi užily a více se stmelily. Doufáme, že na něj budou 
v dobrém vzpomínat.  

 Mgr. Jana Adamcová, Mgr. Kristýna Heiningerová, Petra Němečková AP 

  

 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ČERVEN 
• Hodiny českého jazyka pro cizince 

• Atletický trojboj s Adamem – krajské kolo 

• Školní výlety tříd a ozdravné pobyty 

• Projektové dny – Máchovo jezero a další 

• Vodácký kurz 9. ročníků – Vltava 

• Workshop na VOŠ sklářské v Novém Boru 

• Školní akademie 2024 

• Den bez aktovek a den naruby 

• Pilíře života – vesmírný piknik  

• Preventivní program – závislost na mobilních telefonech 

• Projekt FÉNIX – okolí Lužických hor 

• Českolipský pedagog roku 

• 10.000 Kč pro ZŠ Lada 

• Výjezd žákovského parlamentu do Prahy 

• Pasování na čtenáře 

• Plasty kolem nás přednáška  

• Školní sportovní dny – Olympiáda 2024 

• Cyklovýprava 

• Vodácký výlet 8. tříd - Ploučnice 

• Borec a šikula  

• Slavností rozloučení se žáky 9. ročníků  

__________________________________________________________________________________ 

HODINY ČESKÉHO JAZYKA PRO CIZINCE 

Veselým rozloučením skončil kurz českého jazyka pro naše menší cizince z prvních tříd.V průběhu školního roku všichni 
ukázali velkou snahu, zvládali jazykové překážky a bezpochyby udělali obrovské pokroky v českém jazyce.Mongolci, 
Ukrajinci a Vietnamci měli najednou něco společného - to, co je spojuje a usnadňuje jejich dětský život v cizím 
prostředí, a to je český jazyk. 

Na děti čekala spousta jazykových her, cvičení i aktivit na procvičování 
a upevnění jak gramatiky (aniž by o tom věděly), tak i na rozšíření 
slovní zásoby.Na otázku, co vás bavilo ve výuce nejvíc, bylo řečeno, že 
prostě všechno a rádi bychom pokračovali dál.  

 

Irina Dušková  

       

ATLETICKÝ SOUBOJ S ADAMEM 

 

16. ročník atletického trojboje pro 1. stupeň je za námi. Po okresním kole, jehož pořadatelem byla naše 

škola, proběhlo v úterý 4. června krajské kolo v Turnově na stadionu Ludvíka Daňka. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Patronem akce je český desetibojař a odchovanec turnovské 

atletiky Adam Sebastian Helcelet.  Z naší školy odjeli závodit 4 chlapci, na 

které čekal běh na 50 metrů, skok do dálky a hod kriketovým míčkem. 

Nejlépe si z naší školy vedl Amin – Suld Batjargal ze 3. A, který byl 

pátý. Na krásném 9. místě skončil Ulzibayar Orshibayar ze 3. B. Ve druhé 

polovině startovního pole se pak umístili Denis Kánský ze 4. B a Jakub Salač 

z 5. A. Velká gratulace. 

Mgr. Jarmila Nováková 

  

VODÁCKÝ KURZ 9.ROČNÍKŮ – VLTAVA 

 

Deváté ročníky absolvovaly vodácký kurz v týdnu od 27. 5. – 31. 5. V tento týden jsme si podmanili jezy na Vltavě, 

stavění stanů ale také sušení věcí a gastronomické experimenty vařené v ešusech. 

Nebylo to tak snadné, jak se může z videí a fotografií zdát. Příroda nás testovala a do cesty nám stavěla své překážky. 

Bojovali jsme s deštěm, větrem i chladem. Všichni žáci ale byli strašně šikovní a odolní. Sáhli jsme si leckdy na dno, 

ale vše se díky týmové podpoře zvládlo.  

Celý týden se nám střídali instruktoři jako na běžícím pásu, největší stopu v nás zanechal Rohlík, který nás provázel 

pondělkem a úterkem.  Dále nás zaujala prohlídka Grafitového dolu a státního hradu Rožmberk. Na nejteplejší den 

nám vyšly paddleboardy a kajaky, zde jsme se vyřádili nejvíce. Nepříjemnou kaňkou byla závada na trati při 

pátečním návratu. Díky tomu se nám to lehce protáhlo a my se vraceli až ve večerních hodinách. I tak ale věřím, 

že kurz splnil svůj účel a žákům se na Vltavě líbilo. Mgr. Ondřej Riljak 

 

WORKSHOP NA VOŠ SKLÁŘSKÉ V NOVÉM BORU 

 

Dne 3. 6. 2024 se naše třída 8. A zúčastnila workshopu na VOŠ sklářské v 

Novém Boru. Program byl velmi pestrý a byl zaměřen na výrobu skla a 

sklářských technik. Děti si 

vyzkoušely techniku rytí, malbu na sklo, 

foukání, broušení a formování. Odnesly si 

nejenom spoustu nových zážitků, ale také 

výrobky, které si v průběhu programu 

vytvářely. 

Některé žáky tato škola nadchla natolik, že 
již dnes ví, která přihláška bude patřit do 
jejich výběru budoucí školy. 

Mgr. Pavlína Švarcrová 

 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

ŠKOLNÍ AKADEMIE 2024 

Letošní akademie naší školy byla opravdu pestrá, střídaly se tance, 
divadelní scénky i písně. Vidět jste mohli téměř všechny třídy od úplně 
nejmenších dětí z přípravné třídy až po žáky odcházejících 9. tříd, kteří 
se s diváky svými vystoupeními rozloučili. 

A také je při přípravě celého programu práce mnoha, pro obecenstvo 
neviditelných, pomocníků, bez kterých by akademie nemohla fungovat. 
Jako každý rok, tak i letos se o tuto práci postarali někteří žáci z 9. tříd. 
Mohli jste je vidět jako konferenciéry, hudební techniky anebo 
„kulisáky“ při přípravě jeviště pro vystoupení svých spolužáků. 

A to nejlepší nakonec. Jako každý rok, tak i letos paní uč. Petra Piteková 
Šulcová vymyslela a secvičila s kolegy vystoupení učitelů. Ohlas vás diváků na jejich světelnou show jim mohou 
závidět leckteré světové hvězdy. Pobavilo mě a potěšilo, když jsem po skončení jejich vystoupení zaslechla z 
publika skandovat „ještě jednou!“ 

Mgr. Jana Haas 

DEN BEZ AKTOVEK A DEN NARUBY 

 

Parlament ZŠ LADA je tvůrčí po celý školní rok. Na pátek 7. 6. naplánoval hned dvě velké akce – DEN BEZ AKTOVEK a 

DEN NARUBY. V čem tyto akce spočívaly? Do školy si každý mohl přinést učení v čemkoli – a když říkáme v 

čemkoli, myslíme to naprosto vážně. Je libo nákupní košík, basu od piveček či přepravku pro kočku? Fantazii se 

meze nekladly. Mohlo by se jmenovat množství různých nápadů, jedním z nejčastějších byl kufr. To by dnes bylo 

cestovatelů… Mezi žáky 2. stupně se v hojné míře objevovaly taktéž koše na prádlo, hrnce, kočárky pro panenky, 

chlebníky či dokonce botník. No, fotografie mluví za vše. 

 

Den naruby si pochvalovali učitelé i žáci. Žáci měli jedinečnou možnost si 

zahrát na pány učitele a paní učitelky. A naopak pedagogové si mohli zahrát 

na žáky. Popravdě nevíme, kdo si den užil více. 

Kdo této možnosti využil, neprohloupil. Děti si tak mohly vyzkoušet možný 

stres před samotným vystupováním před třídou, učení mnohých témat i 

usměrňování žáků (to se jim líbilo samozřejmě nejvíce).  

 

Mgr. Dominika Holubová a Mgr. Gabriela Svobodová 

 

VESMÍRNÝ PIKNIK 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

 

V pátek jsme ukončili náš celoroční program s ekologickým zaměřením Pilíře 

života. 

Formou her jsme si zopakovali vše, co jsme se v průběhu roku učili. Vyrobili 

jsme si odznak s naší planetou a sami zhodnotili celý program. 

Za plnění úkolů, badatelských výzev, kroniku, nástěnku a celoroční práci jsme 

dostali přes tisíc bodů a stali se jednou z nejlepších tříd. Vybojovali jsme 

certifikát „ Vesmírné mise“ a obraz s fotografiemi z našich akcí. A nejlepší 

nakonec : vše jsme zakončili Vesmírným piknikem – stolem plným dobrot, 

který si děti samy připravily. 

Mgr. Jana Andrýsková 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAM – ZÁVISLOST NA MOBILNÍCH TELEFONECH 

 

 

Žáci 8.A byli seznámeni s různými druhy závislostí (pc. hry, pornografie, mob. 

telefony, hazardní hry, gamblarství, alkohol, drogy). Druhá hodina byla  zaměřena 

přímo na mobilní telefony. Příčiny, důsledky závislosti a jak lépe trávit svůj volný 

čas. Zde žákům byla vysvětlena biologická funkce mozku, s tím spojené hormony - 

endorfiny a dopaminy a jejich reakce na podněty. Také se žáci dozvěděli, 

jaký dopad má aktivace mobilního telefonu před spánkem či o ztrátě schopnosti 

komunikace s druhými právě díky této novodobé technologii. Mohli také slyšet 

nespočetně mnoho praktických příkladů z psychiatrické léčebny, kde se právě již 

výše zmíněné závislosti léčí. 

 

Mgr. Pavlína Švarcrová 

 

PROJEKT FÉNIX – OKOLÍ LUŽICKÝCH HOR 

 

 Díky projektu Fénix se dnes mohli zástupci třídy 9. B 

zúčastnit další geografické výpravy, tentokrát v okolí 

Lužických hor. Vytvořili družinu 15 dětí, z toho 14 dětí z 9. 

B a jedna odvážlivkyně ze 7. B. 

U chaty Luž na nás čekala celá delegace – zástupci z 

Geoparku Ralsko, Technické univerzity v Liberci, 

Severočeského muzea v Liberci a němečtí partneři 

projektu Fénix. Na stanovištích se zjišťoval se půdní profil 

díky půdní sondě či stáří stromů podle letokruhů, 

hodnotila se kvalita půdy, závislost vegetace na půdě a 

nadmořské výšce a spoustu dalších úkolů z fyzické 

geografie. Na vrcholu jsme se potkali s německou družinou 

dětí z 5. tříd.  Cestou zpět jsme cestou určovali 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

geologických nálezů či identifikace rostlin pomocí tabletů a různých aplikací. Děkujeme zástupcům projektu Fénix 

a děti si mimo jiné užily krásná panoramata, které Lužické hory nabízejí. 

Mgr. Gabriela Svobodová 

  

ČESKOLIPSKÝ PEDAGOG ROKU 

 

28. března si připomínáme významný Den narození Jana Ámose 
Komenského, jednoho z největších pedagogů všech dob, a 
současně slavíme svátek učitelů. Je to příležitost si připomenout 
význam a náročnost práce pedagogů, ale i krásu a radosti tohoto 
povolání – „poslání“. Proto každoročně v tomto období navrhuje 
město Česká Lípa svým nejlepším pedagogickým pracovníkům 
mateřských a základních škol ocenění „Českolipský pedagog 
roku“.  

Letošní udílení cen proběhlo v úterý 11. 6. 2024 v Jiráskově 
divadle. Za Základní školu Šluknovská převzal ocenění z rukou 

paní starostky Jitky Volfové Vladimír Hanák. Ze všech 16 ti nominovaných získal mimořádné ocenění za přínos ve 
vzdělávání. 

Láďo, blahopřejeme k tak významnému ocenění a děkujeme za dlouholetou práci na ladské škole! 

Kolektiv zaměstnanců 

10.000 KČ PRO ZŠ LADA 

Tato výhra je podmíněna celoroční administrací v projektu, 
aktivním zapojením našich žáků v hodinách TV, plněním 
disciplín olympijského odznaku a olympijského diplomu 
a také účastí na okresním a krajském kole Olympijského 
víceboje. 

Slavnostní předávání výhry pro vylosované školy proběhlo 
v pondělí 17. června v budově pojišťovny Allianz v 
Praze. Allianz je hrdým sponzorem českých olympioniků, 
ale i tohoto projektu.  Ceny v hodnotě 1 000 000 korun si 
tak rozdělilo 35 škol z České republiky.  

Na vyhlášení přijel z každé školy vždy 1 učitel a 1 žák. Celkem se nás sešlo 35 učitelů a 35 žáků sportovců ze všech 
koutů naší republiky. Přítomni byli i vzácní hosté z řad sponzorů - pojišťovny Allianz, Toyoty, České mincovny, dále 
česká olympionička Šárka Kašpárková, bývalí čeští atleti Petr Obdržálek a Petr Marinčič. 

Mgr. Jarmila Nováková 

 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

VÝJEZD ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU DO PRAHY 

 

V den uzavírání klasifikace za 2. pololetí 
školního roku 2023/2024 se vybraní 
parlamenťáci naší školy vydali na výjezd do 
Prahy. Zde nás uvítal pan Mgr. Martin Krsek 
– senátor parlamentu České republiky. 

 Pan senátor nás vyzvedl v „SALA TERRENĚ“ 
a všichni museli projít bezpečnostní 
kontrolou pro vstup do Valdštejnského 
paláce, kde jsme prošli Hlavním sálem, 

Rytířskou síní, Audienční síní a Mytologickou chodbou do Valdštejnovy pracovny. Taktéž jsme procházeli po 
červeném koberci skrze galerii předsedů Senátu a došli až k Jednacímu sálu. To byl asi největší zážitek! Dnes tento 
prostor slouží k jednání senátorů a senátorek, avšak v minulosti se jednalo o prostor, kde byli ustájení koně. Po 
příjemné prohlídce jsme se šli ještě podívat na Pražský hrad Nerudovou ulicí. Děkujeme také Spolku ZŠ Lada, díky 
němuž mohli mít žáci celý výjezd zdarma! Doufáme, že se všem výprava líbila tak jako nám vyučujícím! 

Mgr. Gabriela Svobodová 

PLASTY KOLEM NÁS 

Ano, plasty jsou všude kolem nás a jedná se již o globální problém lidstva. 

Jsem moc ráda, že máme mezi žáky i takové nadšence, kteří se 

problematice věnují ve svém volném času a není jim situace ve světě 

lhostejná. Takovou žákyní je i Kačka Majarová ze (stále ještě) 7. A, která si 

do hodiny občanské výchovy na téma globálních problémů připravila 

povídání o plastech. Kačka nám povídala o tom, kde všude se plasty 

vyskytují, které látky jsou nejčastěji v plastech obsaženy či které oblasti 

produkují plastů nejvíce a nechyběly ani praktické ukázky.  

Mgr. Gabriela Svobodová 

ŠKOLNÍ SPORTOVNÍ DNY – OLYMPIÁDA 2024 

 

V týdnu od 10. do 14. 6. jsme se společně navnazovali na olympijský 
rok 2024. Vyzkoušeli jsme si několik atletických disciplín, ve kterých 
jsme se snažili přiblížit co nejvíce profesionálním sportovcům. Skákali 
jsme do dálky, běhali sprinterské vzdálenosti 50 m a 60 m, ukazovali 
jsme svou odolnost ve vytrvalostním běhu, snažili se, co nejdále 
vrhnout koulí i dohodit kriketovým míčkem. Dokonce se uskutečnila i 
legendární učitelská štafeta, která vyzvala ty žákovské. Počasí nám 
vyšlo náramně, jen krátká přeháňka malinko narušila průběh 2. 
stupně. Vše se nakonec ale zvládlo. K vidění bylo mnoho krásného 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

zápolení. Sportovní den nás všechny nabil pozitivní energií a ukázal nám, že pohyb je důležitou součástí života a že 
energie tvoří energii.  

Mgr. Ondřej Riljak 

CYKLOVÝPRAVA 

  

Již zažitá příjemná sportovní akce, která letos připadala na 16. 6. 2024, se jmenuje Ladská cyklovýprava. Letos jsme 
malinko, oproti loňsku, prořídli, přesto si do sedla našlo cestu mnoho známých tváří. Tak jako vždy jsme mohli 
vidět tatínka se Štěpánkou Hůlovou, tatínka s Míšou Šůmou, Honzu Moštěka, Marťu Stedilovou tentokrát 
s bratrem a nově paní učitelku Veselou, opět s tatínkem. Stává se nám z toho rodinná akce a z toho máme velkou 
radost. Protáhnout se na kole, dát si nějakou mňamku, popovídat a to (vcelku pravidelně) doprovází teplé letní 
počasí. Dále moc děkuji paní učitelce Tadlíkové a paní učitelce Svobodové, které pomáhají během výletu 
s udržováním bezpečnosti.  

Mgr. Ondřej Riljak 

VODÁCKÝ KURZ 8. ROČNÍKŮ – PLOUČNICE 

 

Fajn parta žáků z osmých ročníků se sešla 19. 6. u Kerama, aby se vydala poprat s nástrahami řeky Ploučnice. Ne 
nadarmo se ji přezdívá česká Amazonka a my museli přiznat, že si s tou z Jižní Ameriky opravdu v náročnosti 
v ničem nezadá. Letos se dokonce koupaly i zdánlivě nepotopitelné lodě – ty učitelské.  



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Vše ale dobře dopadlo, lodě se vždy podařilo dát do provozuschopného stavu, celý den se obešel bez většího úrazu, 
žáci byli moc šikovní a věřím, že to v mnohých zanechalo stopu, jakou mělo. Přesně nám také vyšlo počasí, déšť se 
nám ukázkově vyhnul. Už jsme si dávali dobrůtky k pozdnímu obědu, když se spustila průtrž mračen.  

Budeme se na tuto partu těšit příští rok na Vltavě! 

Kabinet TV 

ROZLOUČENÍ SE ŽÁKY 9. ROČNÍKŮ 

  

Dávno tomu již, co jsem pohlédla do tváří malých páťáčků, se kterými jsme se poté 

v září „skamaráďovali“ na adaptačním kurzu v Holanech. Sluncem zalité dny i akce 

poté pokračovaly ve školních lavicích. Tam už to tak sluncem zalité vždy nebylo, řešili 

jsme různé situace, výchovné i výukové, ale vždy jsme našli řešení a vše dovedli do 

zdárného konce. Někdo se odstěhoval, někdo přešel na jinou školu, někdo přibyl…a 

tak nás v závěru devátého ročníku bylo 23. 

23 skvělých dospěláků, na které bylo možné se spolehnout v řadě věcí, kteří nyní 

odcházejí na střední školy a učňovská zařízení, aby se pomaličku posunovali ke svým 

budoucím povoláním. 

Začínají další, novou etapu svého života, kde už budou muset více spoléhat na 

sebe…věřím, že se jim na nových působištích bude dařit a že si vybrali daný studijní obor dobře. 

V září přejeme všem našim už bývalým deváťákům úspěšný start a těšíme se, že nám přijdou sdělit své zážitky a dojmy 

co nejdříve! 

Mgr. Jana Roubíčková 

 
 
________________________________________________________________________________ 

 

SLOVO NA ZÁVĚR 
Jsme na konci textu, který mapuje aktivity učitelů a žáků v právě uplynulém školním roce. Vybírali jsme ty 

nejvýraznější a snažili se, aby náš přehled byl především pestrý. Zcela úplný být nemůže, nelze zde totiž 

zaznamenat každou soutěž, exkurzi či akci, již se třeba jen někteří žáci účastnili. Stejně tak nelze do detailu 

popsat všechny činnosti a vynaložený čas a práci učitelů i nadšení a úsilí žáků.  V každém měsíci kapitoly 

Kalendárium jsou tak uvedeny jen některé z akcí, které v daném období proběhly. Neuvádíme např. všechny 

soutěže či exkurze jednotlivých tříd. 



Základní škola, Česká Lípa, Šluknovská 2904, příspěvková organizace 
 

 

 

Věříme, že se nám podařilo vytvořit reprezentativní přehled a že i ročenka Základní školy Lada Česká Lípa 

z období školního roku 2023 - 2024 si své čtenáře najde. Ročenku napsali žáci a učitelé ZŠ Lada.  

Děkuji Táně Majarové, Gabriele Svobodové, Adamovi Kolářovi, Monice Tadlíkové a Ondrovi Riljakovi za 

pomoc při přípravě pro tisk a grafickou úpravu Ročenky. 


